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INTRODUCCION GENERA~ 

Hace más de die: anos que el pais sufre altos niveles de 
inflación. lo que ha provocado la eyoluc16n de algunoe de los 
aspectos del acontecer nacional. 

El proceso inflacionario de la econom1a nacional provoca un 
sindmero de problemas en todo• loa Ambitos, que afectan las 
operaciones de las empresa& ocacionando diatorcionea en la 
información financiera y en el monto de las contribuciones al 
gasto póblico. 

Las inversiones on activos fijos representan gran parte de 
la capitnlizaci6n del pa1s ayudando a la generac16n de fuentes de 
trabajo. a la reactivación de la economia v a la producción de 
los bienes vendibles pa1·es la obtención de utilidades. 

Las omproens quo han realizado cuantiosas inversiones en 
activos fijos sujetos a depreciación. para determinar la 
deducción de la i1iversi6n para fines fiscales deben realizarla en 
form~ adecuada, cG decir. teniendo un buen control de los bienes 
y aplicando correctnmcnte las disposiciones tributarias. 

Los directivos de las empresas y el gobierno han 
impltimCntado me~lidus quo ayuda.o en &l control de las causas y 
efectos que tJrovoca la inflaciOn. 

Le contaduri<:i pó\Jlica ha dado como respuesta el Boletin B-10 
denominado "Hec.__,,nocimiento rj<? los efectos de la inflación en la 
informltcion f inanciora" que toma en cuenta la inf laciOn para la 
actualizac.H,n de los estados financieros en términos de poder 
adqu1sitivo actu~l. al cual solo hacemos referencia. 

El marco legol y reglamentario de nuestro sistema fiscal 
federal ha proc~dido a detectar e identificar las circunstancias 
de la inflación. dAndole efectos jur!dicos a algunas de sus 
consecuen~ias v regulando parcialmente, algunos de sus origenes. 

La ley del impuesto sobre la renta ha sido la materia mbs 
involucrada, en el ~mbito tributario federal. en función de los 
ajustes legales y reglamentarios que reconocen la inflación. ya 
que es la que se refiere a la estructura y manejo de las 
deducciones por depreciación, mediante inversiones que se 
realizan con la mir.:i de soatener y optimizar la fuent•:! productiva. 

El tema dt:: ls reexpresion fiscal es rnuv amplio por lo que 
solo se tratarb uno de los renglones que se ve principalmente 
afectado por la inflaciOn. que es el de los activos fijos. 

La reexpresión fiscal representa una solución para corregir 
las desviaciones que la inflación provoca en los activos fijos, 
aún cuando. al ir penetrando en sus causas diversas se han 
complicado las soluciones. 



Cabe aclarar que no se tratara en este trabajo la 
depreciación real de los activon fijos, la cual difiere de la 
autorizada por el Impuesto sobre la Renta. 

La principal finalidad del presente trabajo pretende auxiliar 
al lector para una adecuada aplicacion de las disposiciones 
tributarias en la determinación de las deducciones por 
inversiones para el paao del Impuest~ sobre la Renta. 

Aunque cabe mencionar que las disposiciones fiscales 
aplicadas asi como los conceptos usados Pllra mane.1ar los 
efectos inflacionarios pueden sufril• modificaciones corno se ha 
visto en ejercicios anteriores. 

El texto contiene un analiais iilstematico de la mecanica de 
operacii!on v manejo de las inven¡iones por las empresas por lo que 
hace a su deducción en materia del Impuesto sobre la Renta. 

Dentro del desarrollo del pres~nte trabajo se tratan 
brevemente conceptos y temas que intervienen para lograr la mejor 
comprension del tema a tratar, por lo que esperamos cumpla su 
objetivo. 
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QAPITUL.O 1 I N r L. A o I O N 

1,1 1NTRODUCC10N 

Uno de los grAves problemas que vive la sociedad actualmente 
es la inflación, fen6Meno económico que obedece a un conjunto 
complejo de causas y provoca un sinnomero de alteraciones en 
todos los niveles y aspecto& del pala, tanto economicos como 
politices v sociales. 

Ola con dia loa problemas se van haciendo mayores teniendo 
efectos tales como: recesión. cierre de empresas, 
descapitalización, deatruccion de la pequena y mediana industria,. 
devaluacion do la moneda, incrementos en las tasas de intéres, 
reducción de inr.resoa reales y del nivel de vida, desempleo Y 
muchos inAs. 

l.2 CONCEPTO DE INFLACION. 

En general los diferentes autores definen a la inf lacion en 
términos de cambian en la oferta monetaria como se menciona a 
continuación: 

La inflación representa un " aumento en el indice general de 
precios de la economia, producida fundamental~ente por un 
incremento en el circulante, es decir, en el monto de din~ro 
disponible en la economia de un pals, sin un aumento en la 
produccion de dicha economia COMO contrapartida que absorbe 
este nuevo circulante. loe precios tenderan a subir". Instituto 
Mexicano de Ejecutivos de Finanzas. 

"La inflacion es un desequilibrio entre oferta y demanda de 
bienes y servicios, debido a un exceso de demanda o a un faltante 
de oferta, lo que provoca el incremento sostenido de 
precios, existiendo mayor circulac!On del dinero, no 
alcanzando en consecuencia lo9 pocos bienes y servicio& de que se 
dispone para sotisfacer la demanda, resultando que los precios se 
disparen". I.S.E.F .• S.A. 

La inflación se presenta como resultado de un aumento en el 
circulante o en los medios de pago que generan una demanda global 
mayor sin una consecuente adicion proporcional y equivalente en 
la producción de bienes y servicios representados en el mercado 
por la oferta total; lo anterior puede representarse de la 
siguiente manera: 

INFLACION DEMANDA GLOBAL 
Medios de pago 
o dinero 
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OFERTA GLOBAL 
Produccion de bienes 
y servicios 

ALZA DE 
PRECIOS 



La tnflacion se da como un proceso sostenido y generalizado 
de aumento de precios, provocado por un exceso de dinero 
circulante en relacion con las necesidades de producciOn. 

Por lo que, para que la inflacion exista es necesario que el 
alza afecte a todos los productos sean estos para el consumo 
final o que se utilicen como medios de produccion (materias 
primas, maquinaria y equipo, combuetible, etc.,) o al menos a la 
mayoria de ellos. Ya que cuando los precios de todos los bienes 
suben de manera sostenido, el poder adquisitivo del dinero se 
reduce en la misma proporcion. 

La inflaciOn ec f cnomeno economico que se presenta con mayor 
impacto en los paises subdesarrollados como es el caso de México, 
y esta presente no solo como.una tendencia a largo plazo sino que 
se ha vuelto un fenómeno cronico en el sentido de que subsiste 
tanto en las fases de auge como en las recesivas del ciclo 
economico. 

L.a inflación es ''un tip:i de impuesto muv peculiar ... , un 
verdadero impuesto directo ... , es un impuesto directo porque, a 
medida que la inflacion avanza el contribuyente se ve incluido 
en escalones cada vez m&s elevados de la progresividad fiscal, 
con lo que Gin necesidad de que la ley sea modificada, queda 
sometido a mayores niveles impositivos". tiilton Friedruan. 

Pero en general el concepto manejado por las mas diversas 
el a Ses del pueblo mexicano es: "L.a. inf la.ción no es otra cosa que 
la llamada carestia de la vida''. 

Por lo que 
insuficiencia de 
poblacion y para 
circulante. 

se puede concluir que la inf lac!On es 
producc!On para cubrir las necesidades de 
sostener un equilibrio con la emision 

1.3 ANTKCEDKNTES DI LA INFLACION IN HIXICO. 

la 
la 
de 

La inflacion es una manl!estacion cuyos inicios son 
encontrados en lo social, en lo politice y principalmente en 
lo economico. 

La inflacion es un proceso economice mundial que afecta a 
todos los sectores y tiene su origen desde los tiempos de guerra. 

En M~xlco la guerra mas que demandar gastos, ocasiono 
importantes incrementos en los ingresos, a la vez que escaces de 
satisfactores, y ambos aspectos se tradujeron en inflacion. 

Aunado a lo anterior las causas estructurales que influyeron 
en el aumento de precios y circulante en Haxico son las siguentes: 
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a) Una balanza en cuenta corriente favorable; por las 
restricciones en el exterior a los paises exportadores, o sea, 
nuestras importaciones fueron disminuidas Y nuestras 
~xportaciones aumentaron, igual que los in~resós por servicios, 
como el turismo, de esta manera a medida que disminuía la oferta 
de bienes en el mercado nacional al mismo tiempo aumentaban los 
ingresos y de aqui las importaciones y exportaciones 
inflaclOflarias. 

b) Recibimos una considerable corriente de capitales: por 
capitales de extranjeros que acudian al pais en busca de refugio, 
por lo que el incremento monetario rebasa a la oferta de bienes Y 
servicios. 

e) Embotellamiento de los interéeea. dividendos y 
amortizaciones; los rendimientos y amortizaciones de empresas 
extranjeras se conservaron en el pa1s por el temor de que sus 
fondos fueran congelado& en el exterior. 

d} Uso de loa prestamos del Banco de M~xico; el 
se sumo a fomentar le inflación al continuar usando los 
del Banco de M~xico, con los cuales cubriO el daficit 
por lao obras p~blicas. 

1.4 CAUSAS Di LA INFLACION 

1.4.1 CAUSAS ICONOMICAS 

gobierno 
pre:stamos 

generado 

La causa principal que provoca la inflacion es el deficit en 
el Proceso productivo; el desarrollo del sector productivo ha 
sido rebasado por el aumento acelerado del circulante; cuanto 
mayor es el incremento de la cantidad de dinero por unidad de 
producción, la tasa de inflación es mas alta, de donde se genera 
un desequilibrio entre la oferta y la demanda lo que provoca el 
incremento sostenido de los precios. 

El desequilibrio no es producto d~ un evento exclusivo, 
convergen en el muchas cuestiones. por ejcmplo;la inelasticidad e 
ineficiencia del aparato productivo en el cual intervenimos todos 
nosotros como profesionales, empresarios, artesanos y obreros. La 
otra cara de esta faceta la representa un gran sector denominado 
"Gobierno". 

El pr~blema de la inflacion se da cuando surge el exceso de 
~uBtos anticipados sobre una produccion total disponible a 
precios base, los gastos anticipados estan determinados por 
Ot:"1 rmas d~ ahorro consumo, - m"-S la estructuracion de los 
impur:stou, en tanto que la produccion total disponible se 
determina por las condiciones de ocupaciOn mas la estructura 
tecnológica. El problema consiste en mantener los gastos bajo el 
niv€!l de la producción comón en lugar de permitir que éstos 
¡¡;dst.;:•s suban al valor de esa producción. 
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Aunado a esto la depresion en los principoles merca.dos 
internacionales compradores de los productos nacJonnlc!::, ha hecho 
que se comprima lb produccil!in dou1~st.h.a v que se deje de 
aprovechar la ventaja o apalancamiento de operación al estar ante 
la presencia de costos marcinales de manufacturas rnAs ben~fican y 
por ende, hov estoa costos son superiores y c0nr;:ecu€!nteme11te 
inflatorloa. 

1,4,2 OAU8AI POLITICAI 

Nuestro sistema ''Presidencialinta'' por definicion de v~1los 

autores provoca probleinas sociales muy fuertes como la hi.s.toritt 
lo demuestra. Una de estas manifestaciones económicus la 
constituye la inflación, que representa un eumento sostenido. 
generalizado e irregul&r en los precios provocado entri;! :,tros 
factores, por une ausencia de paralelismo entre el crecimienlo de 
la oferta v de los medios de pago. Es sostenida porque permanoce 
en el tiempo e irregular porque las ll(\iciones a los precios t•ase 
no tienen el mismo comportamiento; ea decir, no suben el mismo 
porcentaje unos que otros. 

La necesidad de financiar los gastos peblicoa con los 
escasos recursos existentes en la economia nacional genera una 
excesiva demanda de recursos preetables, lo que provoca no nolc• 
un reavor costo financiero para el sector p~blico y privodo, eino 
ademas. un mayor gasto pllblico por concepto de intereses y 
consecuentemente un mayor deficit que se traduce en mayores 
precios e inflaciOn. 

Dado que la inflacion ea un fenomeno monetario que se 
desarrolla casi exclusivamente en al Ambito de la circulacion del 
dinero, ee puede considerar el exceso de dinero en circulación 
como primera causo de la inflacion. 

Este eY.ceso tiene su origen por los d~ficits en el 
presupuesto gubernamental: resultado del excesivo 
intervencionismo estatal originado entre otras causas por la 
aceleracion del gasto y la inversiOn pOblica, lo que obligó el 
aumento desmedido del circulante: las exigenciee de la sociedad 
para obtener un mejor salario y mayores beneficios para un mejor 
nivel de vida; la aplicacion de politicas gubernamentales para 
redistribuir mejor el ingreso entre la poblaciOn; lograr un 
crecimiento sostenido que genere mAs empleos; gastos 
infructuosos del gobierno como son los subsidios estatales, quo 
agraban el déficit presupuesta! y fomentan la existencia de una 
industria sobreprotegida incapaz de competir ventajosamente en 
el exterior, con la desventaja de que estos subsidios beneficiun 
en mayor medida a los grupos monopolistas. 

Para cubrir los d~ficits en el presupuesto gubernamental 
se han tomado las medidas siguientes: 
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1. contribuciones en cualesquiera de sus distintas cate~orias: 
impuestos, derechos, cuotas, aprovechamientos y productos. 

2. El ahorro interno evidenciado en las variadas opciones que 
para ello se dispone: tales como la emisioh de valores de 
tesoreria denominados CETES, petrobonos y bonos de otras 
cateaorias. 

3. Financiamiento externo, del cual •e ha dispuesto en forma 
exaaerada, ya que es exorbitante y de un peso dificil de superar 
por sus intereses, condiciones y plazos contratados. 

4, Incremento en el medio circulante. 

Lao primera&, las contribuciones, ja•6a servir6n para 
sustentar de manera eficiente el monto proporcional del casto 
poblico. 

La segunda, el ahorro interno, tampoco sera el importe a 
lograrse porque nunca como ahora se ha colocado y captado 
recursos por eete medio interno. 

La tercera ocupandonos de la deuda externa, difícilmente se 
estAn logrando nuevos y frescos empréstitos, pero bajo 
condiciones onerosas, y con desventajas para el pais; este no 
sera el camino para salir avante. Paralelamente existe la 
inversiOn extranjera. que tal vez esta ven~a a representar un 
sustituto o tal vez sea la m6s conveniente en estos momentos. 

La cuarta, la eaiaion primaria de dine~o; el incremento en 
loa medios de pago sin un ultimo sosten en la produccion de 
satisfactores, incide en la elevación generalizada de los precios 
de ellos porque provoca desfasamiento. El gobierno es el ónice 
responsable decidir los vol~menes da impresiOn de circulante. 

A parte de las causas •encionadas estb el hecho de que el 
gobierno se excede en algunos de sus sastos y se rehusa a ver 
que sus ingresos normales son unos de los tantos resultantes 
del proceso inflacionario. 

A medida que loa precios suben aumentan los in1resoa del 
erario ; pero no parque eean m6s productivos las fuentes de 
tributación sino porque los impuestos ae inflan al inflarse las 
rentas y los precios. 

El :obierno con eue deeciaiones han provocado mucho, tal vez 
en enorme mayoria, la crisis en la que estamos inmersos. 

1,4,3 CAUIAI IOCXA~ll 

Lae caueas sociales de suma importancia las constituyen los 
factores psicologicos corno son: 

6 



al Temor del inversionista1 quienes temen a las diferencias 
cambiarlas eKPortan sus capiteles a otros palees, acentuando la 
desc8p1talizaci6n de las empresas. 

b} Distornion de hAbitos de consumo; las compras de pAnico son 
un claro ejemplo de estas distorsiones, derivadas por el temor de 
futuros incrementos de precios, provocando roayorea consumos que 
consecuentemente desequilibran la oferta Y la demanda. 

e) OisminuciOn de ahorro: por el incremento de precios se crea 
una p6rdida del poder adquisitivo del ahorro. 

d) Desaliento en las inversiones productivas: ya que se recurre 
a inversiones que ofrecen mayor seguridad en su manejo, 
disminuytmdose inversiones que ayuden al desarrollo del proceso 
productivo, como la compra de bienes de produccion. 

el Hentalid~d inflacionaria de la nociedad: se esté a la 
eapectativa del alza de precios, reetiquetando articules Y 
aumentando loa precios de loo servicios con anticipacion a los 
precios oficiftles. 

En genoral los factores ps!colOgicoo de deoconfinaza, 
ceneran intranquilidad y la llamada "Fuga de Divisas''. con su 
consecuente sangria en las reservas del pais. 

En lo que pudieramos llamar "Estructura fiscal de la 
poblacion", tendriamoa la siguiente distribucion potencial: 

conceptos 

NOmero aproximado de habitantes en el pais 100 

a) Menores de 18 anos 60 
b) Mujeres que no trabajan 19 
e) Desempleados reales y potenciales 4 
dl campesinos, jornaleros, eubempleados,etc. 7 
e) Empleados a salario minimo 6 

Contribuyentes cautivos 4 

El cuadro anterior muestra lo siguiente: 

Cantidad 

10Cl'000,000 

60'000,000 
19'000,000 
4'000,00() 
7'000,000 
6'000,000 

4'000,000 

a) La poblacion estimada en un 60~ es menor a 18 anos por lo que 
su cvntribucion pr~ctica al producto interno bruto es nula sin 
embargo, es el nocleo poblacional que mayores exigencias 
y necesidades naturales presenta. Este grupo no aporta al 
P.1.8., pero es el que mayormente demanda. 
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b) Este grupo, formado por el 19% esta conjuntado por mujeres 
que trabajan en las labores hogarenas y que por anuencia del 
marido o por falt~ de oportunidades no.trabajan, contribuyendo a 
la elevacion de la produccion nacional, pero qµe ai demandan y 
consumen parta de ella. 

e y d) Los campesinos al igual que loa desempleados demandan 
mejores coyunturas y baseo para efectuar su trabajo. Son 
personas carentes de cultura generalmente. 

Los grupos a, b, e, y d estan demandando bienes Y 
satiafactores que no pueden alcanzar y que biolOgicamente 
requieren; ou contriouciOn al gasto póblico es nula pero a pesar 
de ello el gobierno por conducto de sus móltiples dependencias, 
intenta o al •enos se preocupa por satisfacerlos, pero ello le 
representa necesidades enormes e innlcansables de f inaciamiento. 

el El grupo de trabajadores a salario minimo es el primero que 
aunque en infima cantidad, &yuda a soportar la inversión p~blica, 
puesto que al adquirir sus productos y servicios pagn los 
impuestos respectivos implicitos en ~stas operaciones. Ellos 
tienen derecho de seguridad social y la demandan significando que 
tal vez esta es una erogacion estatal. mayor que la representada 
por las contribuciones directas recibida.a por los usuarios 
benef !ciados. 

Finalmente en un porcentaje minimo "4~" nos contemplamos 
aquellos, que en forma presumible, cumplimos con las na~urales 
obligaciones de indole fiscal que todo ciudadano tiene. 

1,5 IFICTOB DI LA INJLACION 

1,5,1 EFECTOS ECONOHICOS 

Entre 19~1 y 1973 ~1 pais mostro una marcad~ estabilidad de 
precios, con un promedio de inflnciOn del 3.5~ anual, y a partir 
de 1973 se inicio un proceso inflacionario importante, 
manifestado ccn incre~cntos anuales de dos v tres digitos en los 
precios, en 1982 y 1987 respectivamente, éste óltimo ano en que 
alcanzó su mAxima expresiOn con una taso de inflación del 159~. 

El fenomeno inflacionario provoco que en 1982 estallara la 
econom1a mexicana, llegando a una tasa del 98.91. con una de las 
peores crisis del pa1s, tomando medidas trascendentales como la 
nacionali:.~a.:-ión de la banca y el control de cambioE. 

Dcspues de que fue posible controlar razonablemente la 
inflacion en el periodo 1983-85, a partir de 1986, como 
co11.s~cuencia entre otras. de los problemas generados por los 
sismos de 1985 y por la baja de precios internacionales del 
pttrOleo de 1996, la inflaciOn reinicio una fuerte tendencia al 
alz~. ñgravada en 1987 por la inestabilidad financiera que 
c•t•scrv(.J el pa!s durante ese ano. 
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En los ultimos anos hemos sido testigos del incontrolable 
aumento en loe precios de todas las mercancías, lo que ha 
provocado una reduccion en el consumo famili&r, ocacionando una 
de laB m6s araves crisis económicas del siglo, llegando a una 
tasa da inílacion anual del 159~ en 1987. 

A continuacion oe muestran las tasas do inflacion a partir 
de 1970: 

Anos 

1970 
1971 
1972 
1973 
19711 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 

Tasa de inflación Anos 
anual r. 

4,2 1981 
5.0 1982 
5.6 1983 

21. 3 1984 
20.7 1985 
!1. 3 198& 
27.2 1987 
20.7 1988 
16.2 1989 
20.0 1990 
29.8 

Tasa de inflación 
anual " 

28.7 
98.9 
80.7 
59.2 
63.7 

105.7 
159.2 
51.6 
19.7 
26.5 

Uno de los principales efectos creados por la 1nf lacion es 
la devailuacion, lB cual provoca efectos de grandes magnitudes: la 
inflacion de los oltimos 10 anos tiene una enorme influencia en 
las devaluaciones de nuestra moneda. 

La inflacion ha provocado que las empresas que tienen deudas 
en moneda extranjera hayan sufrido descalabros financieros graves 
con las perdidas cambiarias. 

La dcstrucc!on de la pequena y mediana empres~ por las 
devaluaciones, genera una ficticia situacion finaciera. 
presentando utilidades irreales, ya que si se analizan las 
diferentes inversiones y las reservas creadas para reponer los 
diferentes activos como lo son; ~quipo, maquinaria, inmuebles, 
etc., hay imposibilidad de remplazar la capacidad produc~iva para 
mantenerse dentro de los niveles competitivos, por otra parte, al 
presentarse utilidades aparentemente altas, lleva a reparticion 
de utilidades y pago de impuestos sobre las utilidades 
inexistentes lo que invariablemente provoca la descapitalizacion 
y la quiebra. 

Adem~s de verse afectada por la devaluacion, la inflacion 
causa una serie de transtornos en suma serios, lo que le 
imposibilit6 al sector empresarial una congruencia en el 
ejercicio cotidiano de sus acciones, entre las que mencionamos: 

Contraccion severa de la demanda, 
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Incremento muy fuerte en los cootos de produccion y 
distri 'oucion, 

Reducciones dr&eticas en el nivel de activ~dad. 

Reajustes de personal y adecuacion de salarios y Jornadas de 
trabajo, 

Crisis de liquidez, 

Alto costo del dinero y consecuentemente elevacion de todos 
los costos fimrncieros, 

Al estar asumiendo riesgos superiores a loa normales, se 
fijan precios superiores que compensan a aquellos, 

Dificil reneaociacion y coneolidacion de pasivos, tanto con 
los proveedores como con acreedores del pais y del extranjero, 

Dieminucion en los plazos de loa cr~ditos. 

Enfrentamientos de peticiones salariales "desmedidas" que 
acorde a la optica adoptada, podrian considerarse como 
minimarnente justas, 

Escasea de materias primas y de insumos sustitutos, 

Irregular surtido en el aprovisionamiento, 

M1nima posibilidad de realizar promociones sustentadas en 
disminuciones de los precios. 

Inaccesible aumento de los lapsos de cr~dito a sus clientes, 

Deterioro real en sus margenes de utilidad, 

Dificil reabastecimiento dado los valores de rcposicion que 
tienen que afrontar'/, 

Es totalmente cierto que las cifras contempladas en los 
estados financieros de las empreoas preparados en base a la 
contabilidad e valoras hietoricoe, que son el fundamento para 
calcular la utilidad fiscal, est&n distorcionados y no deben de 
servir de base para la adopcion de decisiones administrativas, 
financieras o de contribucion, puesto que su "realidad" esta 
deformada y no hay congruencia en ellos. En suma pues, inducen a 
un engano ~ los usuarios y lectores de la informacion financiera. 

1,5,2 KPKOTOB POLITlCOS 

Loe principales efectos de la inflacion en el sector 
gubernamental son: 
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1. Elevacion del cas~o p"blico, en aras de sa~isfacer las 
necesidades de empleo y de distribucion del ingreso. 

2. Insuficiencia de recursos, en consecuencia. incremento en la 
emision de dinero: en la deuda pablica interna y externa: en 
las baecs y en los porcentajes de las contribuciones y en 
los precios de los bienes Y servicios que presta el estado a 
la sociedad. 

3. Modificacion sustancial en lae politicao fiscal, crediticia, 
monetaria y comercial. 

4, La gran diferencia entre los indices inflacionarios del 
pa!s comparado con loe de las naciones. con las que 
b&sicamente existen relaciones de intercambio, y la f ijacion 
de un cr6dito de "deelizamien'to" del peso para atenuar las 
presiones devaluatorias sobre de él y no incurrir otra 
vez en tasas de cambio artificiales que provoquen 
macroajuetea a las paridades. 

s. Aumento en los precios de garantia en los productos del 
agro, para canalizar recursos hacia loe campesinos. 

6. Autorizaciones o proposiciones voluntarias de acrecentamientos 
salar1alee, como las del famoso 10~. 20% y 30% del ano 1981, 
que terminaron por dietorcionar todos los esfuerzos de 
planeacion y por controlar los procesos de crecimientos en 
loe precios. 

7. Retrac~ion con el inicio y continuacion de obras que inciden 
en un retraimiento de la operatividad de las empresas 
contratistas, quienes se ven aun mas debilitadas por el 
retrazo en el pago de sus estimaciones. 

e. LiberaciOn de los precioe de ciertos articules para lograr 
autonuficiencia y equilibrio ante la produccion y el consumo. 

9. Fijacion de controles de precios y otorgamientos de 
subsidios a la produccion y abasto de art1culos 
populares de primera necesidad, para no erosionar acn mas, 
el podar adquisitivo de loe grupos mAs necesitados. 

10. Crecimiento desarmonizado entre las distintas areas que 
conforman el aparato productivo del pais y por ende, una 
ilusion distorcionante de la realidad que provoca imagenes 
economicas ficticias. 

ll. Decairaiento de la demanda en cascada 
produccion, en las ventas. en el 
en la generación de empleos o en 
existentes en e: P.I.B. etc,. 

consecuente, en la 
pago de impuestos, 

el mantenimiento de los 

12. Incremento en el desempleo que se ve grandemente influido por 
los ajustes de personal y por el cierre de firmas temporal 
o definitivo de todos los tamanos y en todos los ordenes. 
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Este hecho repercute como presion para el gobierno que debe 
de atender las necesidades de sobrevivencia de todos. 

1~. Deterioro en la balanza de pagos por la imposibilidad 
prac~ica de continuar importando en los mismos volomenes 
dado el diferencial representado por la paridad cambiarla. 

14. Forzosa renegociacion de la deuda poblica para que al 
consolidarla, so disponga de un mayor lapso para cubrirla. 

15. Imprensindible con lo anterior, acudir al " Fondo Monetario 
Internacional" para que sirva como aval de las 
renecociacionea internacionales. 

16. La inflaciOn ha eenerado un deterioro en la recaudaciOn 
tributaria al erocionar lao bases cravablea de los impuestos 
situacion que provoca un d6f1cit de las finanzas pablicae 
y retroalimenta la inflacion. 
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OAUIAI y lrMOTOI OUI ~MOYOOA ~A &Nr~AOJON IN ·~ 
AHl%TO llTATAL 

C/IUSAS EFECTOS 

Aumento de la demanda de bienes· -
suntuarios. 

Aumen'ta la 
suntuarios 
sa pueden 
utilidades 
bAsicoe. 

produccion de bienes 
al ser de los que 

obtener mayores 
que de loe articulos 

El incremento del circulante - Aumenta la demanda de bienes 
monetario. v servicios basicos Y suntuarios. 

Aumenta la oferta. - Se presionan loe precios hacia 
el alza y Comentan el consuMo 
presente. 

control de precios de articulas- Generftndo un desincentivo y cae 
basicos evitando manipulaciones. la produccion de articules 

b6sicos. 

Participa en loe costos de - Incrementando el gasto poblico 
produccion de articulo& bAsicos al subsidiar. 
por la vla de los subsidios. 

Interviene directamente en la - Incrementando el gasto publico 
produccion de bienes y servicios al intervenir y fomentar creditos, 
de tipo social v1a inversiOn 
p0bl1ca o fomentos de crédito. 

~rena el aumento de precios y - Disminuyendo la recaudacion por 
tarifas de sus bienes y servicos concepto de servicios pOblicos. 

controla las tasas de inter~s. - Oesestlmula el ahorro y auwcnta 
la tasa de interee ante la 
insuficiencia del ahorro. 

Facilita la importaciOn de - Induce el aumento de importacion 
articulas necesarios cuya y frena las exportaciones e 
producción nacional no existe o ingreso de divisas. 
es ineuf iciente. 

Mantiene el tipo de cambio fijo - Deteriorando la balanza de pagos 
Y propiciando el endeudamiento 
externo pcblico y privado. 

Mas prestamos internacionales - Aumentan la deuda ex~erna. 

Los terremotos. 

Incrementos salariales. 
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La inflacion provoca que el estado aumente subsidios a 
paraestatales que lejos de cumplir con un justo cometido social, 
desperdician recursos. Y estos medios, cuya forma mas facll de 
logRrlos son a traves de impuestos o derechos nuevos, o de elevar 
loe montos de los ya existentes, los cuales son inoportunos e 
insuficientes y afectan a los contribuyentes cautivos. 

El aumento de precios que se registra en la economia 
mexicana representa el obstaculo mas grave para el desarrollo 
economice, y es un sintoma que nos esta revelando que la poli~ica 
economica que se ha seguido no es la adecuada. 

Para México como pais en deuarrollo una política de precios 
en ligero ascenso constituye un eetimulo para el inversionista 
y beneficia el poder de compra de la población. 

Con una politica monetaria y fiscal que facilite la 
afluencia de dinero a la irwersion podra lograrse un 21;umento de 
la produccion y si esta es de bienes de consumo inmediato se 
podrA tener un desarrollo económico. 

1,5,3 IFICTOS SOCIALIS 

El problema inflacionario tiene efectos en todas las capas 
de la poblacion pero tiene un mayor impacto sobre las clases mas 
pobres. siendo estas cada vez mayores. 

A los individuos nos representa un gravieimo problema que 
puede incluso llegar a la !rustracion. ya que entre sus 
perniciosas consecuencias cstan el ahondamiento de las 
diferencias socioeconomicae de las personae, por lo que las 
desalienta y deteriora moralmente. 

La inflación representa una retribucion negativa del ingreso 
y una injusticia porque a quienes tienen menos, aun pareciendo 
mAs que imposible e inmoral, los va a dejar todavía con menos. 

La inflacion erosiona el ahorro y por ende, disminuye las 
reservas patrimoniales ya de por ai exiguas y que puede orillar, 
pensando ~n futuros aumentos no absorvibles por las disminuciones 
salariales en desconfianza y una anticipación en la compra de 
determinados bienes requeridos posteriormente: o lo que es peor a 
caer en el "consumismo". Esta situacion presiona aun m6e a la 
demanda y su desfaeamiento con la oferta se profundi~a. 
ocacionando una distorsion aun mayor en los precios. 

El poder de compra de las persona~ se diluye ante el 
crecimiento en los precios y en presencia de la caida 
drastica de su ingreso. La inflacion crea desempleo, as! tenemos 
que Mexico a sido uno de los pocos paises que tuvo una enorme 
creacion de empleos, sin embargo, los resultados han sido un 
exceso de gasto póblico ya que ello solo genero un alto nivel de 
ocupación y un fenómeno antiproductivo. 
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l,é MIDlDA~ ADOPTADAI PAMA §OLUOlONAM LA INrLAOlON IN MIMlQO 

Resalta en forma importante el problema de la crisis 
economica que hemos venido padeciendo, que conlleva una serie de 
transtornos en varios aspectos, con la variante de que ahora nos 
encontramos en el punto mas critico, razon por la cual se han 
pactado algunas medidas y acciones concretas, como son: 

Los propOeitos del Programa Inmedfato de Reordenacion 
Economica (P.I.R.E.), que fueron abatir la inflacion y el gasto 
pOblico, y sanear las finanzas del gobierno, recurriendo a la 
venta de paraestatales y reactivando la economia del pais. 

il Plan Azteca conaiotio bAsicamente en medidas dr~eticas 
que conduzcan a un rapido abatimiento de la inflacion, 
mediante una reforma monetaria, congelaciOn de precios y salarios 
incluso en loe servicios pUblicos, recortes importantes del 
gasto poblico, mayores impuestos, paridad estable de la moneda 
y suspension total de los pr~stamos del Banco Central al gobierno. 

La Politica ~conOmica de 1987 contemplo modificar en 
au estructura laa f inanzae pOblicae a fin de que contribuyan al 
crecimiento economico y al cambio estructural. 

El 15 de Diciembre de 1987 se firmo el 
concertado entre el gobierno de la repOblica con 
obrero, campesino y empresarial cuya finalidad 
evftar que caigamoa en una situacion 
hiperflacionaria, siendo loe objetivos que 
siguientes: 

1.- Atacar las ralees de la inflacion, 

PSE, programa 
los sectores, 
escencial es 

francamente 
persigue loa 

2.- Evitar que la poblacion de bajos recursos y la clase media 
vean reducido aun mas su poder adquisitivo y sus condiciones 
de empleo, 

3.- Afianzar los cambios estructurales en la economia nacional, 

~.- Fortalecer las bases de un crecimiento sano din&mico y 
sostenido. 

El pacto nacio por la urgencia de tomar medidas ante la 
situacion economica manifestada a finales de 1987. debido a las 
situaciones siguientes: 

a) Grave afectacion de los ingresos de la poblacion en general. 
a raiz del fenomeno inflacionario y reclamo de los grupos 
sociales. por la falta de perspectivas economicas. 

b) Necesidades de correccion de las finanzas p~blicas, 
eliminando rezagos en precios y servicios del sector publico y 
otros renglones de ingresos. 
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e) Asimismo. necesidad de insistir en la eliminaeion de todo 
gasto superfluo. reducir el gasto gubernamental y evitar las 
transferencias de recursos de la sociedad a empresas privadas. 
sociales, paraestatales Y organismos. 

d} En vista de las imperfecciones del mercado y las 
limitaciones del control de precios, se hace indispensable la 
disminucion de barreras al comercio exterior, mediante una 
apertura comercial efectiva que permita que la competencia 
externa ejerza una disciplina sobre los precios internos, lo que 
facilitara la eliminacion de los controles de precios existentes. 

e) Necesidad de continuar con la simplificación de trAmites 
administrativos en las materias: crediticia, fiscal y aduanera. 

f) Necesidad de atender los problemas de la infraestructura 
general del pais en: transportes, carreteras, telecomunicaciones, 
puertos, ferrocarriles, etc.,. 

En este sentido. las determinaciones del gobierno federal en 
cuanto al PSE son: 

al Hedidas tributarias: 

Se promueven modificaciones al ISR. para que los CEPROFIS 
sean acumulables, eliminando los nuevos certificados, excepto los 
asignables al sector agropecuario. 

Los derechos y aprovechamientos se ajuetar6n al ritmo de 
precios y tarifas de sector poblico. 

No se dar& el estimulo por depreciacion acelerada y 
desaparecerA el impuesto adicional del SX sobre las importaciones 

se intens1f1car6 la cruzada nacional contra la evasión 
fiscal y se continuar6 introduciendo mejoras a la administración 
tributaria. 

b) Precios y tarifas del sector p~blico. 

Los precios y tarifas del sector póblico se ajustaran. 

Desafortunadamente este fenómeno económico mundial lo viene 
arrastrando la sociedad desde los tiempos bélicos por lo que 
resulta dificil pensar en soluciones faciles y rapidas. aunque 
una solución puede ser el incremento en la producciOn de bienes 
Y servicios congruentes con el desarrollo económico del pai&. 
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CAl'lTUL.O 1, fMl'UIM'l'O L A 11 1 H T 11, 

a.1 ~NTICIDENTIS. 

El Estado para poder cubrir sue atribuciones realiza la 
actividad f inanc1era con el objeto de procurarse los medios 
necesarios para el sost~nimiento de sus funciones pobllcas y para 
la prestacion de los servicios destinados a satisfacer 
necesidades sociales. 

Para realizar la actividad financiera el poder legislativo 
crea normas en los que establece la forma de organizaciOn Y 
funcionamiento del poder ejecutivo, asi como derechos y 
obligaciones del mismo estado y de los contribuyentes a quienes 
rige. 

De entre esas normas jurldicas esta el Derecho Financiero, 
que regula la actividad financiera en sus tres momentos: en el 
establecimiento de tributos. en la obtencion de diversas clases 
de recursos. en la gestion o manejo de sus bienes patrimoniales 
y en la erogacion de recursos para los gastos pUblicos, as1 como 
las relaciones juridicas que en el ejercicio de dicha actividad 
se establecen entre los diversos Organos del estado, o entre 
dichos organos y los particulares, ya sean deudoras o acreedores 
del estado. 

El estado establece las contraprestaciones pecuniarias que 
exige a los sujetos economicos sometidos a su soberania 
territorial, siendo el Derecho Fiscal el conjunto de normas 
juridicas que se refieren al establecimiento de impuestos, 
derechos, contribuciones especiales y a las relaciones juridicao 
principales y accesorias, que se establecen entre la 
administración y los particulares con motivo de su nacimiento, 
cumplimiento o incumplimiento. 

El t~rmino fiscal proviene de la voz ''fisco''. tesoro del 
emperador, al que las p1·ovincias pagaban el "tributum" que les 
era impuesto. A su vez la voz latina "fisco" se deriva de fiscus 
con que se conocio la cesta que servia de recipiente en la 
recoleccion de los higos, la cual utilizaban los recaudadores 
para recolectar el "tributum". 

Hl Derecho Fiscal regula las relaciones que se derivan de la 
actividad del estado para ln obtencion de los ingresos que entran 
"en el Fiscus'' o erario, como también se le conoce debido a que 
la hacienda del estado se formo por dos tesoros, el del emperador 
(fisco} y el del pueblo (erar.lo}. 

Lo fiscal se extiende a todo tipo de ingresos de derecho 
p~blico que percibe la federacion; como las contribuciones, 
productos, aprovechamientos y sus accesorios. todos regulados en 
la Ley de Ingresos de la Federación que anualmente emite el 
Congreso de la Unión. 
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La Ley de ln1:resos de la Federacion senala 
percibira ingresos por los siguientes conceptos: 

que esta 

Impuestos. 

Impuesto Sobre la Renta. 

Impuesto al Activo. 

Impuesto al Valor Agregado. 

Impuesto Especial Sobre Produccion y servicios. 

Impuesto por la Prestacion de Servicios Telefonicos. 

Impuesto Sobre las Erocaciones por Remuneraciones al 
Trabajo Personal Prestado bajo la Direccion y Dependencia 
de un Patron. 

Impuesto Sobre lA Adquisición de Inmuebles. 

Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehiculoa. 

Impuesto Sobre Automoviles Nuevos. 

Impuesto Sobre Servicios de lnter6's Publico. 

Impuesto al Comercio Exterior: 
a) A la importacion. 
b) A la exportación. 

Impuesto Predial. 

Impuesto sobre la Construccion. 

11 Aportaciones de Seguridad Social. 

Aportaciones y abonos retenidos a trabajadores por patrones, 
para el Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores. 

Cuotas para el Seguro Social a cargo de patrones y 
trabajadores. 

Cuotas para el ISSSTe a cargo de los trabajadores. 

Cuotas para el ISS para las Fuerzas Armadas Mexicanas a 
cargo de lo~ militares. 

111 Contribuciones de Mejoras. 

Contribuciones de mejoras 
infraestructura hidra~lica. 
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IV Derechos. 

Derechos por la prestacion de servicios que corresponden a 
funciones de derecho pablico. 

Derechos por la Prestacion de Servicios Exclusivos del 
Estado a Cargo de Or~anismos Descentralizados. 

Por el uso o aprovechamiento de bienes del dominio pablico. 

Derecho extraordinario por extraccion de hidrocarburos. 

V Contribuciones pendientes. 

VI Accesorios. 

VII Productos. 

Por los servicios que no corresponden a funciones de Derecho 
P11blico. 

Derivados del uso, aprovechamiento O enaJenaciOn de bienes 
del domino privado. 

VIII Aprovechamientos. 

Hultas. 

Indemnizaciones. 

Reintegros. 

Provenientes 
hidranlica. 

de obras publicas de infraes'tructura 

Participaciones de ingresos derivados de la aplicacion de 
leyes locales sobre herencias y legados. 

IX Ingresos Derivados de Financiamientos. 

1!1nision de valores. 

Otros financiamientos. 

X Otros ingresos. 

De orbanisrnos descentralizados. 

De empresas de pa1·ticipac~.on estatal. 

De financiamien":.os de organismos y empresas de participacion 
estatal. 

El Codigo Fiscal de la Federacion en su articulo 20. define 
a lan contribuciones de la siguiente forma: 
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son derechos las contribuciones establecidas en ley por los 
servicios que presta el estado en sus funciones de derecho 
poblico, asi como por el uso o aprovechamiento de los bienes de 
dominio pOblico de la nacion. 

Son aportaciones de seguridad social las contribuciones 
establecidas en ley a cargo de personas que son sustituidas por 
el estado en el cumplimiento de obliaaciones fijadas por la ley 
en materia de 1e1uridad •ocial~ o por las personas que se 
benefician en forma especial por servicios de seguridad social 
proporcionados por el mismo estado. 

Son contribuciones de mejoras las establecidas en ley a 
car•o de las personas fisicas y morales que se benefician de 
manera directa por obras poblicas, y 

Son impuestos las contribuciones establecidas en ley que 
deban pagar las personas f1sicae y morales que se encuentran en 
la situacion juridica o de hecho prevista por la misma, y que 
sean distintas de las aportaciones de seguridad social y de los 
derechos. 

En particular des!rrollaremos el punto de loe impuestos por 
ser el tema a tretar. 

2,2 lHPUISTOS, 

2.2.1 CIFINlCIOH 01 IHPUISTOS. 

Podemos definir a los impuestos de la siguiente manera: 

Impuesto; contribucion, cantidad de dinero o 
cobierno cobra por ley a los particulares, con 
sostener los gastos gubernamentales y los 
proporciona a la sociedad. 

especie que el 
el objeto de 

servicios que 

"Obligacion de dar o hacer. coactivamente impuesta por 
mandato de una ley o de un acto expresamente autorizado por estar 
en favor de un ente pUblico, teniendo por objeto una suma de 
dinero o un valor sellado y no constituyendo la sancion de un 
acto !licito, salvo que la sancion consista en extensiOn a un 
tercero de una obligacion tributaria." Antonio Berliri. 

"~a prestacion pecuniaria que el estado y otro ente 
tiene el derecho de exigir en virtud de su potestad de 
derivada, en los casos, en la medida y modo establecido 
ley con el fin de conseguir una entrada". A. o. Giannini 

p~blico 

imperio 
por la 

son impuestos las prestaciones en dinero o especie que fija 
la ley con caracter general y obligatorio a cargo de personas 
f1sicas y morales, para cubrir los gastos póblicos. codigo Fiscal 
Art. 2do. 
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Los impuestos son prestaciones en dinero, instantaneas o 
periodicas, que no representan retribucion de un servicio 
especial prestado por una entidad p~blica, y son exigidos para 
procurar ingreeoe a todos aquellos a cuvo respecto se verifique 
el presupuesto, de hecho al cual la ley vincula el deber de 
prestacion. Antiguo Codigo Fiscal. 

Impuesto ea la cantidad de dinero o parte de la riqueza que 
el estado exi~e obliaatoriamente al contrlbuyen~e con el objeto 
de costear los gastos pablicos. eI~LSA 

Prestaciones que el estado u otras corporaciones de derecho 
pOblico exige en forma unilateral y de una manera general a los 
ciudadanos para cubrir necesidades económicas. FLIHNER 

La propia legialaciOn impositiva eenala cuales son las 
actividades gravadas con impuestos; las mas importantes son! 
consumo, ingreso, produccion, ventas, importaciones y 
exportaciones. El sistema tributario o impositivo es el encargado 
de cobrar los impuestos y las demas contribuciones que son los 
derechos, loe productos y las aportaciones de seguridad social. 
Diccionario de Economia. Santiago Zorrilla Arena. 

2.2.2 CLASIFICACION DI LOS IMPUBSTOB 

Los i~puestos pueden clasificarse en los grupos siguientes: 

Directos e Indirectos. 

Directos: Son aquellos que gravan directamente el ingreso de 
las personas f1sicas o morales, o sea, los contribuyentes; por 
ejemplo el I.S.R., que incluye el impuesto al trabajo, al capital 
o a una combinacion de ambos. Los impuestos directos inciden 
sobre el ingreso y no son transferidos ni evitables para las 
personas o empresas que reciben ingresos. 

Son aquellos que no son repercutibles, fijados en la 
capacidad economica del contribuyente, tarnbien podemos 
considerarlos corno aquellos que gravan los rendimiento9 como lo 
seria el resultado fiscal de las empresas. y aquellos que el 
sujeto pasivo no puede trasladar a otros paises, sino que inciden 
directamente en su patrimonio: como el 1.S.R. a los productos del 
trabajo. 

Indirectos: Son aquellos que gravan el consumo de los 
contribuyentes; se llama indirecto porque no repercute en forma 
directa sobre los ingresos sino hasta el momento en que se 
realiza la compra. Un ejemplo es el l.V.A .. que se paga en el 
momento de realizar la compra. 
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Son repercutibles y permiten que el contribuyente traslode 
el impuesto a un tercero, tambien son los que gravan los 
consumos, es decir. gravan hechos y actividades. 

2 Reales y Personales, 

Reales: Son los que se establecen atendiendo exclusivamente 
a los bienes o cosas que gravan, es decir. se desentienden de las 
personas. 

Aquellos que se prescinde de las condiciones personales del 
contribuyente y del total de au patrimonio o renta, aplicandoee 
el !apuesto aolo sobre una manifestacion objetiva y aislada de 
rique~a o capacidad contributiva. Ejemplo el Impuesto Federal 
Sobre Uso o Tenencia de Vehiculos. 

Personales: Son los qUe se establecen en atencion a las 
personas, es decir, en otencion a los contribuyentes a quienes se 
prevean eeran los pacadores del eravAmen, sin importar los bienes 
o las cosas que poseen, o de donde derive el ingreso cravado. 

Son aquellos en loo que el gravamen en principio, recae sobre 
el total de la capacidad contributiva del sujeto, teniendo en 
cons1deracion su especial situacion y las cargas de familia. 

3 Generales y Especiales. 

Generales: Recaen sobre un valor o una situaeion economica 
estimada globalmente. Ejemplo el Impuesto Sucesorio. 

Especiales: Gravan solo un elemento dentro de una situacion 
economica como el Impuesto sobre el Capital y el Impuesto Predial. 

4 Con Fines Fiscales y Extrafiecales. 

Con Fines Fiscales: Son aquellos que no tienen otra misiOn 
que la de obtener los recursos para cubrir los gastos del estado. 
Este caso es la regla general, pues los impuestos tienen como fin 
primordial el obtener recursos para sufragar los gastos pUblicos 
del estado. 

Con Fines Extrafiscales: No es el tributo en si el que 
persigue un fin extrafiscal. sino que el fin se va a realizar con 
el rendimiento del tributo. Solo se toma como teoria, pues 
constitucionalmente esta prohibido aplicar el rendimiento de un 
tributo a un fin especial. 

Fines Fiscales y Extrafiscales al mismo tiempo: Este caso se 
presenta sobre todo en materia de impuestos aduanales, cuando la 
politica aduanera solo tiene como finblidad la de recaudar 
impuestos. fin eminentemente fiscal, sera libre cambista, pero 
cuando esa politica tiena ademas la finalidad de proteger la 
industria Y mano de obra nacionales sera proteccionista. 
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a.a,3 PRINCIPIOS DI LOS IMPUIBTOB. 

Los principios de los impuestos son: 

1. Principio de Legalidadc Esto es, debe establecerse mediante 
una ley, se encuentra consignado en el art. 31 Craccion 4a. de la 
constitucion de la Republica, que dispone la oblicac10n de los 
mexicanos de contribuir al gasto publico de manera proporcional y 
equitativa que dispongan los leyes. Este principio se reafirma 
con las disposiciones contenidas en loe articules 73 fraccion 7a. 
71 fracción 4a. de la propia Conetituci6n, que ordena que el 
congreso de la Unión debe discutir y aprobar anualmente durante 
su periodo ordinario de sesiones las contribuciones que basten 
para cubrir el presupuesto da egresos, de donde so concluye que 
los impuestos deben estar establecidos en una ley expedida por el 
poder legislativo, aalvo loe casos de decreto de ley . 

2. Principio de Obligatoriedad; Igualmente este principio se 
encuentra consignado en el articulo 31, fraccion 4a. de la 
Constitución, que senala la obligación de todos loe mexicanos de 
contribuir a los gastos publicos, obl1gac10n que deriva de la 
necesidad de dotar al estado mexicano de los medios suficientes 
para que satisfagan las necesidades p~blicas o sociales su 
cargo. Esta es unicamente la obligacion general en materia 
contributiva, porque la obligacion completa de cubrir el impuesto 
deriva de la realizacion " de los hechos o actos previstos por la 
ley fiscal como hechoa generadores del crédito fiscal, o sea, el 
deber de pagar provi;ne del hecho de que se haya colocado o se 
haya coincidido con la situacion aenalada para que nazca el 
credito fiscal.'' 

3. Principio de Equidad y Proporcionalidad: Esto ea, el 
impuesto debe ser proporcional y equitativo, igualmente esta 
caracteristica se encuentra consignada en el articulo 31, 
fracciOn 4a. de nuestra Carta Magna y se considera como una 
autentica garantla individual. 

La caracteristica da proporcionalidad y equidad se refiere a 
que los impuestos sean establecidos atendiendo a la capacidad 
economice del contribuyente, independientemente de la generalidad 
y uniformidad que tambien debe tener el tributo. 

4. oue se establezca en favor de la adroinistracion activa o 
centralizada del estado: Igualmente esto caracteristica esta 
consagrada an el art. Jl, fracc. 4a., art. 73, fracc. 7a. y art. 
74 fracc. 4a. de nuestra Constitucion. esto es, que tenemos 
obligacion de contribuir a loe gastos p~blicos del estado 
mexicano como organizacion politica soberana y solo para esos 
gastos. Por lo tanto debemos excluir a los organismos que no 
forman parte de la Federacion, Estado o Municipio. Lo que indica 
que no estamos obligados a pagar tributos a los organismos 
deGcentralizados y empresas de participaciOn Estatal. 
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5, Debe sotisfacer los gastos previstos en el Presupuesto de 
Egresos: El con&reso de la Union decreta los impuestos que 
considera son suficientes para satisfacer el presupuesto de 
e&resoe. Por lo que el rendimiento de los impuestos debe de 
estimarse ~nica y exclusivomente para satisfacer los gastos para 
los cuales fueron decretados. 

6. Principio de Justicia: ~os s~bditos de cada estado deben 
contribuir al sostenimiento del cobierno en una proporc10n lo m&s 
cercana posible a sus respectivas capacidades, es decir, en 
proporcion a los ingresos de que gozan bajo la protecc!On del 
Estado, de la observancia de esa mbxima depende la equidad de los 
impuestos. 

7. Principio de Certidumbre: El impuesto que cada individuo 
esta obli&ado a pasar debe ser CiJo y no arbitrario, la fecha de 
pago, la forma de realizarse y la cantidad a pagar deben ser 
claros y precisos para el contribuyente. 

a. Principio de Comodidad: Todo impuesto debe recaudarse en la 
epoca y forma en que sea mao probable que convenga su pago. 

9. Principio de Economia: Los impuestos deben impedirse que 
entren en los bolsillos de la poblacion, haciendo que ingrese en 
el Tesoro POblico una cantidad igual a la que les corresponde. 

10. Principio de Simplicidad: El impuesto que cada individuo 
esta obligado a pagar debe ser fijo y no arbitrario, la fecha de 
pago. la cantidad a pagar y la mar.era de realizarse deben ser 
clnros para el contribuyente. 

3.3 CARACTKRISTICAS DKL IHPUKSTO SOBRi LA RENTA, 

3.3.1 DlflNIC?ON 

El Impuesto sobre la Renta ee el tributo. carga o grav&men 
que impone el estado por el incremento patrimonial; dicho 
impuesto grava la riqueza en formacion y escencialmente los 
ingresos del contribuyente, ya sea que provengan de su trabajo, 
de su capital, o de la combinacion de ambos y siempre que estos 
modifiquen su patrimonio. 

Podemos clasificar a la renta de la manera siguiente: 

Renta es el incremento patrimonial en termines reales. 

Renta bruta, es aquella que se considera sin deduccion de 
los gastos que requiere la produccion de esa renta, Ej. 
I.S.P.T. que pagan las personas fisicas por los 
rendimientos de su trabajo. 



Renta neta, es aquella que resulta de que a la renta bruta 
se le deduzcan los gastos de produccion de esa renta. 

Renta libre, es la que queda al contribuyente despuee de 
deducir no solo los gastos de produccion de la renta, sino 
tambien laa cargas de todas clases que puedan recaer sobre 
ella. 

Renta legal, es la que resulta de deducir de los incresoa 
totales solo aquellos que la ley autoriza. 

2;3.2 CARACTIRISTICAB DIL I.S.R. 

Las caracteristicas del 1.5.R. son: 

Es un i~puesto personal porque recae sobre el total de la 
capacidad contributiva del sujeto, teniendo en considerecion su 
especial situacion y las cargas de familia. 

Es un impuesto directo porque gravita directamente en el 
patrimonio del sujeto pasivo y no puede trasladarlo a otras 
personas, tambien es directo porque grava periodlcamente de 
acuerdo con su capacidad contributiva. 

Es un impuesto subjetivo, puesto que designa con toda 
precision quien en el sujeto pasivo de la relaci~n tributaria. 

Las cuotas que utiliza el l.S.R. son progresivas, porque la 
cantidad que reciben aumenta conjuntamente con los ingresos, es 
decir, a un monto superior de ingresos corresponde un porciento 
mayor de impuesto que a un monto inferior. 

Los sujetos del l.S.R. son las personas fisicas y morales 
que estAn obligados al pago del impuesto por ser residentes en 
Hexico. respecto a todos sus ingresos y a la ubicación de la 
fuente de riqueza, loe residentes en el extranjero que tengan 
establecimiento permanente en el pais y respecto a los ingresos 
procedentes de fuentes de riqueza del territorio nacional. 

2.3,3 FINALIDAD 1 IMPORTANCIA DIL II~. 

El contenido de la Ley de Ingresos de la federaciOn para el 
ejercicio ~e 1991, destaca que por concepto del I.S.H. se esperan 
percibir $ 40.S billones de pesos, es decir, que el 1.s.R 
recaudara el 18% del total de los ingresos de la federacion que 
seran de 227.1 billones de pesos. 
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Siendo asi, este impuesto federal es el que reviste mayor 
importancia dentro del marco tributario del pais, de aqui que 
cualquier modificacion que sufra este impuesto, tiene 
repercusiones considerables tanto para el gobierno federal como 
para los contribuyentes, convirtiéndolo adem6s en factor 
importante en la distribucion equitativa de la riqueza, al 
reconocer que la carga fiscal debe ser compartida por los 
contribuyentes de manera proporcional Y equitativa, atendiendo a 
su capacidad economica, 

La necesidad de lograr una verdadera justicia y equidad en 
la derrama !iacal que grave expresamente a la persona y no 
anicamente a las actividades que estas realizan, dio nacimiento 
al Impuesto Sobre la Renta en Hexico. 

El antecedente mas remoto del lSR desde i910 lo constituye 
la Ley del Centenario del 20 de Julio de 1921. que estableciO un 
impuesto federal extraordinario que gravo con tasas que 
variaban del 17. al ~~ de los ingresos o gananciae brutas 
percibidos en ar.esto de ese ano por la empresas o personas 
fisicas que obtuvleran ingresos por el comercio, industria, 
sueldos, honorarios, inverslónes de capital, etc.,. 

La estructura de la Ley del Centenario contenia diversas 
cedulaR y categor!as que gravan en forma independiente cada tipo 
de ingreso sin importar la persona que lo obtiene, aplicandose a 
travea de estampillas. 

Casi tres eflos mas tarde el 4:!.1 de 1''ebrero de 1924 fue 
promulgada la Ley para la Hecaudacion de lngresos con carActer 
permanente dividida en dos grandes capitules que atendian a: 

l. Loe ingresos que obtuvieran las personas f1sicas con motivo 
de su trabajo, y 

2. Las utilidades que obtuvieran las sociedades y empresas 
procedentes de fuentes de riquezas mexicanas. 

El 5 de abril de 1924 se publicaron cierta adiciones con la 
finalidad de gravar a los rendimientos de capitales a los que se 
les fijo un gravamen mayor v se promulgo el Reglamento en la 
misma fecha. 

La primera ley a la que se llamo del 1.5.R. fu~ a la del 18 
de marzo de 1925 que rigio durante 16 anos, constituida por 7 
cedulas de los diferentes capitules en loa que se agrupaban a los 
sujetos del impuesto, un mes despu~s se publico el reglamento, el 
cual quede. abrogado por el del 18 de r·ebrero de 1935, al 
actualizarse las disposiciones. 

27 



El 27 de diciembre de 1939 se publico una Ley Complementaria 
denominada del Superprovecho. mediante la cual el erario 
obtendrla participaclon en las utilidades que obtuvieran en 
demasia los contribuyentes que tuvieran ingresos anuales 
superiores a $ 100,000.00. Esta ley, considero como utilidades 
excedentes a las que se obtuvieran en exceso del 15% del capital 
contable. o del 201. de loe ingresos en caso de que no existiera 
capital contable. 

Oichns utilidadea estaban gravadas por cuotas progresivas 
que iban del 15~ hasta el 33~ para las utilidades que 
sobrepasaran el 33~ del capital invertido. Esta ley fue abrogada 
por la del 31 de diciembre de 1941, la cual elimino el Impuesto 
del superprovecho, incrementando las tasas de las diferentes 
tarifas cedulares para compensar la d1sm1nucion que ocacionaria 
en los ingresos de la federacion la supresion del impuesto 
citado. 

El 31 de diciembre de 1941 se publico una nueva ley que 
entro en vigor el primero de enero del ano siguiente y rigio 
durante 12 anos hasta que fu~ abrogada por la ley del 30 de 
diciembre de 1953. 

Durante el tiempo que estuvo en vigor la Ley de 1942 se 
incrementaron en diversas ocaciones las tasas de impuesto, se 
establecieron cuotas fijas a contribuyentes menores. se afinaron 
las disposiciones relativas al costo y a las di..:du..:.ciones de las 
empresas y ee gravaron los dividendos que percibieran los socios 
o accionistas, dicho gravamen ascendio del 87. al l"'!~. 

La Ley de 1953 perfecciono las normas contenidas en la Ley 
de 1942, y continuo agrupando a los causantes en siete cedulas, 
constituyó un importante avance en materia de t~cnica legislativa 
consistente en consignar en la ley las deducciónes para 
determinar la utilidad gravable, aRpecto que se trataba en los 
reglamentos de los leyes anteriormente. 

En el Reglamento se introdujeron cambios estructurales 
siguiendo los lineamientos de la leY, adoptando el mismo orden en 
que &e presentaban los temas. 

con las reformas de 1955 se aumentaron las tnrifss en la 
industria y el comercio, se incluyo el arrendamiento de inmuebles 
y s~ mejoro el regimen de las deducciones. 

En 1958 se establecio la linea de contribuyentes de 
$ 100.000.00 y de$ 200.000.00 a $ 300,000.00 y se aumentaron 
las tarifas. 

Por el decreto del 28 de diciembre de 19bl se implanto la 
tasa co~plementaria sobre ingresos acumulados, que op~ró a base 
de establecer la obligacion para los contribuyentes que 
obtuvieran mas de $ 180,000.~0 de ingresos acumulables en un ano, 
la obligaciOn de calcular un nuevo impuesto sumando todos los 
ingresos que habian obtenido de distintas fuentes. 
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En 1963 se creo el 1% adicional para la ensenanza, 

La Ley de 196'• marco el fin del sistema cedular que 
a la Cuente del ingreso y a la clase del ingreso que se 
haciendo caso omiso de la persona que lo obtiene, este 
estuvo vigente por aproximadamente cuarenta. anos. 

atiende 
recibe, 
aiste111a 

El ano de 1964 marca el inicio del R6gimen Global que 
atiende fundamentalmente para fines del cravamen al sujeto que 
recibe el ingreso, independientemente de la fuente que le dio 
origen, es decir. no interesa la clase de ingreso sino el monto 
total que recibió el contribuyente y que modifico su patrimonio. 
Dicha ley dividiO a los contribuyentes en sociedades, personas 
fisicas y causantes mayores y menores. 

En 1976 se creo la l'asa sobre Utilidades Brutas 
Extraordinarias y en 1977 su Reglamento para derogarse un ano 
despues. 

En 1978 se inicia la Globalizacion, se introduce la 
tranaparenc1a, se distribuye la ley en 162 artlculos y se toma en 
cuenta la fuente de riqueza, asi como el lugar de residencia de 
los contribuyentes. 

En 1980 se da un nuevo tratamiento a las personas morales 
con fines no lucrativos v a lo~ residentes en el extranjero que 
obtienen ingresos de fuentes de riqueza nacional. 

En 1902 se estable~e un regimen en la enajenacion de 
acciones. qu~dando gravadas las ganancias, se creo un capitulo 
especial para las sociedades mercantiles controladoras y se 
reducen las t.arifas aplicables a personas fisicas. 

En 1983 se crea el Titulo Vl relativo a los Estimulos 
Fiscales. se establ~ce la linea de contribuye:nt.es menores de 
$ 5'000,000.(H) y :t 3'500,tW~).00, y de retencion a profesionistas 
v arrendadürüs. 

l=.n bH:~4 6'=: ade::cu::1 e:l tratarn1~nto de los dividendos de 
deduc.cion . &t: establece la linea de contribuyentes rn-=:nor.;:s d~ I 
7'250,0"0.liJO y $ s•00".u00.~m. v se reducen las tarifas a 
pGrsor1as fisicas. 

En 1985 se establece la linea de contribuyentes menores de $ 
11'50~.oou.~o y :t 8'000,000.00, se reducen las tarifas a personas 
fisicas, se presentan declaraciones informativas, se implementa 
el uso de m~quinas rcgiatradoras. 

En 1Y8b se establece la ampliaciOn de la base gravable. con 
tasa unica del J51. a sociedades m~rcantiles, determinacion del 
componente inflacionario, deduccion opcional de inversiones, 
deduccion de compras, creacion del titulo VII, sistema 
tradicional, actividades empresariales. época de transición de 
1987 a 1990. 
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lin 1988 se establece la linea de con~ribuyentes de ~~ veces 
el salario minimo BOUfll y 22 veces, las torifas de personas 
fisicas indexadas con los aumentos de los salarios minimos y se 
establece la simplificacion de tramites administrativos. 

En 1989 se deroga el Sistema ·rradicional, se cambia el 
sistema de deduccion de loa dividendos por el de retencion, se 
elimina la deduccion del salario minimo para las personas f ieicas 
y se permite el acreditamiento de un 10~ contra el impuesto 
resultante, se reducen las tasas maximas de impuestos de ~2% al 
37~ para 1989, 36~ para 1990 y 351. para 1991 en adelante, a 
sociedades mercantiles y del 55~ al 3S% para personas fisicas, se 
crea el Impuesto al Activo de las Empresas, a razón de un 27.. 
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i,§,§ IMTKUOTUMA ACTUAL DI LA LIY DIL lMPUllTO IOIRI LA MIHTA, 

TITULO DISPOllOIONl8 OINIRALIS 

TITULO 

Di•P0•1c1onea Generales 

CAPITULO De loa 1n1r••o• 

CAPITULO ll De lH d9duoo1on•• 

SICCION 

SICCION 

SICCION 

lltl laa d9duccionaa an 1en•ral 

11 

III De lu invaraionH 

CAPITULO II·A o. la• 1natituoionea d• crtdito, d• ••euro• y 
fianza•. de loa almacenea aenerales de 
d•pOaito y d• la• aociedadea de inveraiOn de 
capital••· 

CAPITULO III De 1•• perdida• 

CA~lTULO IV O• laa aociedadea mercantil•• controlador•• 

CAPITULO V O. laa obli1acion•• de la• P<1r1ona1 moral•• 
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CAPITULO lo A a T % V O 1 r % J O 1, 

3,1 DlrINICION DI ACTIVOS JIJOI 

El activo fijo eatA formado por las inversiones en bienes 
que son la base fundamental del negocio y son definidos desde dos 
puntos de vista, contable y fiscal. 

El primero define a los activos fijos como el conjunto de 
bienes y derechos propiedad de un ore&nismo economico, que se 
obtienen con el propOsito de usarse y no de venderse, es decir 
con caracter permanente. 

Loa activos fijoe representan el conjunto de inversiones en 
bienes y derechos de caracter permanente; es decir, aquellos 
bienes cuyo grado de disponibilidad es reducido, en virtud de que 
se poseen con intencion de uso, razon por la cual, en cualquier 
empresa son uno de los renglones que se afecta principalmente por 
el impacto de la inflaciOn. 

El activo fijo se denomina tambien activo permanente o 
inmov1li:ado, o como bienes de capital, y ee define como todas 
aquellas inversiones de capital en material fijo o en otros 
bienes permanentes, cuya f1n8lidad principal no es convertirlos 
en dinero, sino que participen directa o indirectamente en la 
produccion de bienes vendibles. 

El segundo cuya definicion servirb de enfoque para el 
desarrollo del presente trabajo. se encuentra en la Ley del lSH. 
en donde esta lo clasifica dentro del rubro de inversiones al 
igual que los gastos diferidos, cargos diferidos y erogaciones en 
periodos preoperativos. 

Ahora bien, la def inicion del activo f iJo tomada del 
articulo 42 de la LISR nos define al activo fijo como: 

"Activo Fijo es el conjunto de bienes tangible& que utilicen 
los contribuyentes para la realizacion de sus actividades y que 
se demeritan por el uso en el servicio del contribuyente y por el 
transcurso del tiempo. La adquis1c1on o fabricacion de estos 
bienes tendra siempre como finalidad la utilizacion de los mismos 
para el desarrollo de las actividades del contribuyente, y no la 
de ser enajenados dentro del curso normal de sus operaciones. 

Gastos Diferidos son los activos intangibles representados 
por bienes o derechos que permitan reducir costos de operac!On o 
mejorar la calidad o aceptacion de un producto, por un periodo 
limitado, inferior a la duracion de la actividad de la persona 
moral. 



cargos Diferidos son aquellos que re~nan los requisitos 
senalados en el parrsfo anterior, pero cuyo beneficio sea por un 
periodo ilimitado que depender~ de la duración de la actividad de 
la persona moral. 

Son erogaciones en periodos preoperat.ivos, aquellas que 
tienen por objeto la investigacion y desarrollo relacionados con 
el diseno, elaboracion, meJoramiento, empaque o distribucion de 
un producto, aai como la prestación de un servicio; siempre que 
la• erogaciones se efectóen antes de que el contribuyente enajena 
auo productos o preste sus servicios, en forma constante. 

Cabe aclarar, que desde el punto de vista de la Ley del ISR. 
el valor de adquiaicion de las inversiones (activos fijos) se le 
conoce con el nombre de "monto original de la inversion'' el cual 
se hace deducible mediante la aplicacion en cada ejercicio de los 
porcicntos mAximos autorizados por la Ley del !SR., y que se 
aplican precisamente al monto original de la inversiOn; equivale 
contablemente a la depreciac1on y amortizacion, ya que se 
incluyen activos fijos, gastos y cargos diferidos, y gastos 
preoperativos. 

El monto original de la inversion se determina en base a su 
valor historico y compren~e los siguientes conceptos: 

Precio del bien, 
Impuestos efectivamente pagados con motivo de la adquisicion 
o importacion (con excepcion del !.V.A. l. 
Oerechc•s, 
Fletes, trenoportes y acarreos, 
Seguros contra riesgos de transportacion y manejos, 
Comisiones sobre compras y, 
Honorarios a agentes aduanales. 

Dentro de cualquier empresa uno de los renglones que se ve 
principalmente afectado por la lnílacion, ea el de 106 activos 
fijos Y8 que depende del manejo de ~stos para obtener resultados 
reales a la fecha actual. 
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3.a O~AllrlOAQlOH 01 LOI AOTlVOI flJOI 

Los activos fijos podemos clasificarlos de la siguiente manera: 

l\CtiVOS fijos 

Tangibles 

De TraboJo 
1.1 Terrenos 
1. 2 Edificios 
1.3 lnstAlaciones diveraes 
1.4 Equipo 
1.5 Maquinaria 
1.6 Kquipoa para brrendar 

2 Inversiones permanentes 
2.1 Fondos para reinversion 
2.2 Inmuebles fuera del negocio 
2.3 Depositos a plazo 
2.4 Inversiones diversas a plazo 
2.5 Sucursales y agencias 

Il Intangibles 

Economicos 
1.1 Crédito mercantil 

2 Legal 
2.1 Concesiones 
2. 2 Patentes 
2,3 Marc.eis 

l. Tangibles. Los que eatAn formados por bienes que tienen 
representacion fisica, los cuales pueden contarse, medirse. 
etc .• que a su vez ce subdividen en de trabajo 9 

inversiones permanentes. 

De Trabajo: Son bienes tangibleo los que se utilizan para la 
producción de bienes vendibles cuya c~ractOristica principal 
es la depreciacion como lo son: 

l.l Terrenos; son los bienes inmuebles que posee la entidad, 
controlandose separadamente el valor de la edificacion: en 
esta cuenta se controlan las inversiones en terrenos. 
d~etinados a su permanencia. (Excepto} 

1.2 Edificios, construcciones~e instalaciones; son las cuentas 
en las que se controlen las operaciones relacionadas con la 
inversion de caracter permanente, bienes inmuebles, 
propiedad de la entidad, se valuan separadamente al terreno. 
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1.3 Instelaciones 
adaptar los 
la finalidad a 
calefaccion, 
frigorificas. 

diversani son trab~jos efectuodos p~ra 
bienes al uso que se les destina en atencion a 
que $e aplican, como son las instalaciones de 
agua caliente, ascensores. Y plantas 

1.4 Hobliliario y equipo; la pQQemos dividir en: 

oe Oficina; euentaa en las que se controlan las operacionea 
relacionadas con la inversion de caracter permanente en 
equipo de oficina; mesas, escritorios. estantes, archiveros 
maquinas de escribir, divisiones de canceler1a, escaparates 
etc. efectuadas por la entidad. 

Oe Procesamiento Electronico de Datos; en esta cuenta se 
controlan las operaciones relacionadas con la inversion 
en ~aquinarie y equipos de computo y sus accesorios. 

De Tranporte; cuenta en la que se controla lao operaciones 
relacionadas con la 1nvers10n de caracter permanente, 
representado basicemente por aquellos vehiculos deatinados 
6 la entrega y adquisicion de productos compredos o vendidos 
por la empresa; como eon lon automoviles, camiones, 
camionetas, motocicletas, etc. 

l.S Maquinaria y herramientas; son cuentas en las que se 
registren la maquinaria pesada, equipo, aparatos mec~nicos 
y utensilios de mano ne~esarios para la inctustria que 
utilicen gran espacio y su costo aea bastante elevado. 

l.& Equipos para arrendar; son los bienes tangibles que por un 
precio y tiempo convenido se otorga el uso temporal. 

2 Inversiones Permanentes: Son aquellos donde se agrupan fondos 
sobrantes del negocio, para obtener de ellos rendimientos, o 
bien, para controlar companias filiales. 

2.1 sucursales y agencias; cuent& en la que se controla la 
inversión en racursos efectuados por la matriz en sucursales 
y agencias. 

2.2 Acciones de compaM1as filiales; inversiones en acciones de 
coapanias filiales. 

2.3 Sucursales de inversion: establecimientos independientes con 
plaza distinta en el que se tienen inversiones sujetas a la 
dependencia economica y administrativa de la matriz. 

2.« Sucursal en el extranjero: establecimineto independiente en 
otros paises con distinta moneda. 

2.5 Fondos para reinversion;inversiones en valores con objeto de 
reinvertirlos. 
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2.6 Inmuebles fuera del negocio; terrenos y construcciones 
propiedad de una entidad economice utilizados para obtener 
un ingreso o ser otro negocio. 

2.7 Deposites a plazo; son contratos mediante los cuales se 
entregan valores. dinero u objetos para realizar una 
inversion. 

II Intangibles. Estan formadoo por valores definidos pero que 
no tienen representacion fisica, y a su vez se subdividen 
en economices y legales. 

Econ6micoa: Comprende el valor del fondo mercantil en virtud 
de su capacidad de rendimiento. 

141 Credito mercantil, es el prestieio, reputacion o fama de que 
goza una empresa en atencion a su ubicacion. antiauedad, 
calidad de sus productos, o cualquier caracteristica similar 
que puede representar ingresos o facilidades de operacion, 
es susceptible de ser vendido o cobrado. 

2 Legales: Denominados aei porque su origen proviene de una 
&utorizacion legal <Sria. de Comercio). 

2.1 Concesiones, son los derechos de aprovechar, con exclusion 
de cualquier otra persona, la explotacion de las riquezas 
naturales que son propiedad de la nacion. 

2,2 Patentes, son derechos exclusivos que el entado concede a 
los particulares por explotar un invento. 

2.3 Harcas, son autorizaciones del uso exclusivo de una palabra 
para identificar el producto. 

Los activos intangibles son sujetos de a~ortizacion, por lo 
que pueden considerarse activos diferidos, debido a que no son 
inversiones en material fijo o en bienes permanentes, es decir, 
no tienen representacion f isica y por tanto, no son sujetos a 
depreciacion, motivo por el cual no se trataran en este estudio. 

3,3 DIPRICIACION, 

3.3.1 DIFINICION. 

En termines generales el vocablo depreciacion significa 
"merma, dieminucion de valor, menoscabo o deterioro". 

Depreciar es disminuir o rebajar el valor de un bien 
tangible por causa de su uso o del transcurso del tiempo. 
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Tambien se puede definir como la perdid~ de valor que sufren 
los bienes perecederos y su causa principal es el nnmero de 
anos de servicio. 

"Depreciacion es el t.érmino general que se use para 
describir el importe del costo que el contador determina y con el 
cual se registra el uso de los servicios que proporciona el 
activo fijo durante un periodo. Depreciación es tambien el 
t&rmino para de•ianar el proceso de distribuir el costo total del 
activo fijo entre loo periodos de ou vida Otil". John A. Tracy 

'' La deprociacion es un termino que suele entenderse como 
deterioro. que es una merma en la vida de servicio; en otros 
casos se da este nombre al abono que en la contabilidad se 
efectua para contrapesar esa merma en la duracion ntil de 
ciertos bienes; y en otra.e oca.clones para senalar la diaminucion 
de valor aprociada en un momento dado por causa de minoraciOn en 
la vida Util o por cualquier otro motivo. Si bien los efectos de 
la depreciaciOn pueden tener origen en diversas causas, se 
consideraron aquellas manifestaciones que, cual el uso y 
descaste, la duracion y la antiguedad o la insuficiencia conducen 
gradualmente a ciertos bienea hacia la extinciOn de su vida como 
unidades de servicio." 
Comis10n Especial de la Sociedad Americana de Ingenieros Civiles. 

''La pl!!rdida de valor, bien sea tangible o intangible en su 
forma, que resulta de la decadencia fisica o del antiguamiento o 
insuficiencia indicativa de una declinacion funcional, se conoce 
com'o depreciaci~>ll. El la obliga a efectuar reparaciones, 
renovaciones, y sustituciones. Si esa p~rdida o quebranto no 
existiera cada desembolso que ocacionara el entretenimiento de la 
instalacion industrial habria de sumarse a la inversión. Ho 
teniento tal quebranto su vrigen en una sola, sino en diversas 
causas, da oriean a que se le crea de imposibles regulaciOn 
cicntifica. Mae no solamente ea deseable sino necesaria, que ee 
obedesca a un plan adecuado para la eolucion del problema de la 
depreciaciOn que afecta a la taeacion de loe bienes de las 
empresas de servicio p~blico y en general, a la administracion de 
lo& organismos industriales''. Earl A. Saliera. 

En estudios contables se considera a la depreciaciOn como un 
concepto susceptible de expresarse o medirse en valores 
monetarios ya que estos valores tienen estrecha relacion con los 
aspectos financieros de la diaminucion de valor de los bienes que 
forman el activo fijo. 
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3,3,a DIDUCClON DI lNVIRllONll BIQUN LA LIV DIL 1,1,R,, 

La deduccion de inversiones contablemente se conoce como 
depreciacion de bienes de activo fijo, la cual representa una 
erogacion para efectos de crear una " Reserva para depreciacion " 
que ea una cuenta complementaria de activo cuyo objetivo es tener 
una reserva para cuando dichos activos sean obsoletos, la empresa 
cuenta con el capital suficiente para substituirlo. 

El Articulo 41 de la LeY del I.S.R. menciona lo siguiente 
respecto a la deducción de inversiones: 

"Las invereionee ónicamente se podrAn deducir mediante la 
aplicación en cada ejercicio de loe porcientos mAximoe 
autorizados por la Ley al monto ori&inal de la inveraion. con las 
limitaciones en deducciones, que en su caso establezca la propia 
Ley. 

1·ratandose de ejercicios irregulares, la deduccion 
correspondiente se efectuara en el porciento que represente el 
namero de meses completos del ejercicio en que el bien haya sido 
utilizado por el contribuyente, respecto de doce meses. 

Cuando el bien se comience a utilizar deepues de iniciado el 
ejercicio y en el que se termine eu deduccion, ~ste se efectuara 
con las mismas reglas que se aplican para loe ejercicios 
irregulares. 

El contribuyente podrA aplicar porcientos menores a los 
autorizados en los Articulos 43, '•' y 45 de la Ley. En este caso 
el porcentaje o porciento as! elegido por el contribuyente sera 
obligatorio y anicamemente se podra cambiar sin que exceda el 
mAximo autorizado. 

Tratandose del segundo y posteriores carobios deberán 
transcurrir cuando menos cinco anos desde el altimo cambio; 
cuando el cambio se quiera realizar antes de que transcurran los 
cinco anos se det>er~ cumplir con los requisitos que establezca el 
Reglamento de la Ley. 

Las inversiones empezaran deducirse, a eleccion del 
contribuyente, a partir del ejercicio en que se inicie la 
utilizaclon de los bienes o desde el ejercicio siguiente. Kl 
contribuyente podra no iniciar la deduccion de lae inversiones 
para efectos fiscales, a partir de que se inicien los plazos 
que se refiere eete parrafo. En este caso podra hacerlo con 
posterioridad, perdiendo el derecho a deducir las cantidades 
correspondientes a loe ejercicios transcurridos, calculadas 
aplicando los porcientos maximos autorizados por esta ley." 
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3,3,3 PRINCIPIOS DR CONTAB1LlDAD APLICABLES A LA D~PH~ClAClON. 

Principio de la Consistencia. 

"En el proceso contable la consistencia sie:nif ica la misma 
aplicacion de los principios conta~lcs en cada periodo contable 
sucesivo: 

1. La• transaciones deben ser registradas consistentemente 
al costo de adquis1cion. 

2. Loa costos deben ser asignados a los periodos eucesivos 
por los mismoa metodos. 

Hediante la aplicacion consistente, los estados financieros 
de varios periodos son comparables debido ~ que todas las 
transacciones han sido registradas en una forma consistente en la 
equipbracion de los ingresos periOdicos y los gastos 
relacionados. Por lo tanto una comparacion de una serie de 
estados financieros sucesivos podrA revelar cambios 
significativos en el bienestar del negocio". 

Principio conservador. 

ºEl principio del conservatismo implica que las utilidades 
netes y los ectivos no deben "inflarse". €1 conservatismo en la 
contabilidad debe basarse en la premisa de que los ingresos no 
deben ser anticipados ni registrados antes de ser obtenidos, y 
que deben registrarse todao la~ perdidas y gastos {costos 
reBlizadosl. Uno da los aupuestos propositos del conserva~isno es 
evit&r la sobrestimaciOn de la utilidad actual y por lo normal, a 
la sobrestimacion de la utilidad de uno o mAe periodos futuros. 

3.3.4 CLASIFICACION OE LA OKPRECIACION, 

O~preciacion Real o Absoluta. 

La depreciaciOn absoluta es la baja o disminucion de valor 
que sufre un activo tomando en cuenta su condicton de cuando 
nuevo, al considerarse su estado actual. vi~ndolo desde dos 
puntos de vista, ya sea por la auma por la cual podria venderse, 
o bien desde el punto de vista de su utilidad. 

Desde el punto de vista de su utilidad de operacion un 
activo puede ser dcspues de un largo periodo de utilidad hasta 
mas valioso, mas apreciado seg~n el cuidado y mantenimiento que 
se le practique. 
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Deprec1ac1on Teorica. 

La depreciacion teorica se debe de tomar en cuenta desde el 
punto de viste monetario, o sea hay que distribuir su costo de 
manera equitativa a traves de loe anon en que ha de prestar 
servicio el activo que ne trate. 

Depreciacion Contable. 

La depreciacion contable es la que aparece dentro do la 
contabilidad no importanto el metodo para calcularla, su 
finalidad es cubrir la pérdida de valor causada por la 
depreciación, de manera que el quebranto quede totalmente 
absorbido al tiempo de retirarse el bien. 

Depreciacion Equitativa. 

La depreciocion equitot.iva o de valoracion es la "suma que 
ha de deducirse del costo original hasta la fecha (o del costo 
estimado de sustitucion por otra nueva unidad) como paso 
necesario para establecer lo que se ha llamado por los tribunales 
valor oqui tativo''. Su objetivo principal es demostrar el 
verdadero valor del activo a una fecha determinada. 

Oepreciacion Complota e Incompleta. 

Se integra por las propiedades que por no ser capacee de 
funcionar economicamente, es necesario retirar el activo del 
servicio. Al finalizar su ciclo la depreciaciOn es co~pleta, es 
incompleta cuando los activos sufren una disminucion en su valor, 
pero ei&uen prestando servicio. 

Depreciacion Individual y Colectiva. 

La depreciacion individual es la suma de la decrepitud o 
disminucion de valor de las partes que forman el todo de una 
instalacion o maquinaria; mientras que la depreciaciOn colectiva 
se refiere a la disminucion de valor de la planta en general o en 
conjunto siendo su expresion monetaria la suma de todos los 
importes que alcanza la depreciacion individual de todas y cada 
una de las piezas de dicha planta. 

3.3,5 CAUSAS DI LA DIPRICIACION. 

La de~reciacion debe distinguirse de: 

El agotamiento.- Que se refiere al empobrecimiento de los 
depositos naturales o de la vegetacion. 

La amortizaeion.- Que es aplicable a los bienes intangibles 
que se amortizan gradualmente de acuerdo al periodo que dura el 
derecho de disfrutar dicho bien. 
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El deterioro.- Que significa la condiclon que presenta un 
bien, relacionandolo en dos fechas distintas. 

Existen diversas causas, pero las mas comunes son: 

1. El uso y el desgaste o los factores f1sicos. 

El tiempo ea una de las principales causas de la 
depreciacion flsica de los bienes tangibles y tiene dos motivos 
de au origen que son generalmente: 

El uso y desgaste de operacion; listos elementos cauean 
un eran efecto sobre la duracion de un activo, las normas y 
operaciones que ee realicen con respecto a las reparaciones y 
mantenimiento son otros (zi,ctores que producen s1Js efectos en la 
depreciacion de esta indole. 

El quebranto que el tiempo produce, o decadencia 
extrema de las cosas llamado, decrepitud; consiste en el uso y 
desgaste de oPeracion o quebranto en la maquinaria que se produce 
a travea del tiempo. 

2. Insuficiencia o antiguedad, o factores funcionales. 

Todos los bienes pi::rtenecientes a los activos fijos 
tangibles cst~n oujetos a depreciacion funcional consistente en 
la merma. pérdida de valor o un la utilidad del objeto. Esto 
impide que se tenga un adecuado funcionamiento, provocando por 
tanto, que no ee rinda de manera efectiva y economica. 

Este 1mpedim1ento tiene su origen en la insuficiencia o 
antiguedad. 

- La insuficiencia es la condicion en la que se encuentra un 
activo para que no cumpla con las funciones para las que se le 
tiene destinado, condiciones que son provocadas, ya por el 
crecimiento del negocio o empresa o por alteraciones que la 
empresa se haya visto precisada a realiz~r antes de que el activo 
haya llegado al final de su vida de servicio. 

- El 
producida 
facilite 
esta para 

3. 

desuso o antiguamiento es la disminucion de valor 
por la aparicion del mercado de otro activo que 

una produccion mas económica, o que obligue a alterar 
nuevos guetos, aficiones o modas del consumidor. 

Accidentes o sucesos eventuales 

Puede decirse que carece de suficiente precision y 
certidumbre para preveerla, computarla o contabilizarla, siendo 
lo Unico que puede hacerse es crear un fondo de reserva por 
depreciación. 

Los accidentes pueden ocurrir. ya sea como resultado de 
negligencia o bien por defectos ocultos en la estructura del 
activo. 
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3,• MITODOI Y POiCKNTAJIU DI DIP~IOIACICN, 

3,•,1 MITODOI PA~A CALCULA~ LA DIPRICIAC!OH, 

Tratar de encontrar un sistema para distribuir la 
depreciacion que sea aplicable bajo todas las circunstancias Y 
para toda clase de activos no ha sido posible por lo que solo 
mencionaremos los metodos de depreciacion que son mas usuales en 
la practica, dentro de estos metodos tenemos: 

1. M~todo de Linea Recta. 

2. Método de la Suma de N~meros O!gitos. 

3. Método de Doble Cuota sobre el Valor en Libros. 

A continuacion mencionaremos cada uno de ellos. 

l. Hetodo de Linea Recta. 

El metodo de linea recta es en el que a cada ano se le 
asigna una parte igual del costo que se va depreciar, e 
inclusive se le aplica ese nombre en virtud de que a cada ano se 
le asigna un monto igual y es constante sobre loa anos de vida 
util del activo. 

Para determinar el costo de la depreciacion anual se divide 
el costo total por depreciar entre el nomero de anos de vida 
estimada de activo. Dada su facilidad para el calculo es el que 
tiene mayor aceptacion, ademas de que ea el que marca la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta en su articulo¿¡_ 

2. M6todo de la Suma de N~meros Dtgitoe. 

Este es un m~todo acelerado do depreciacion, significa que 
durante los primeros anos el cargo por depreciacion es mAs rApido 
y mas alto que durante los ultimes anos. 

La base para su determinacion es el numero de anos en que se 
estima la vida del activo. Dicho de otra forma, la suma de 
nomeroe digitos es la suma de una serie aritmética de nOmeros 
descendentes, pudiendo simplificarse a trav~s de la siguiente 
formula: N tN + 1) / 2. 

3. Metodo de Doble Cuota eobr~ el Valor en Libros. 

este es otro método de depreciacion acelerada que podemos 
dividir en dos. que es el de doble cuota (200%) sobre el valor en 
libros o el de cuota del (150%) sobre el valor en libros. La 
base para su determinación es el porcentaje anual para su 
depreciación en linea recta. 
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Esto ea, si en la depreciacion en linea recta de distribuye 
entre los anos de vida ot11, 10 anos por ejemplo a cada ano le 
corresponde un decimo, o sea el 10% del costo total a depreciar. 
Hl mé~odo de doble cuota se distingue por doblar la cantidad. en 
este caso el 20~ 

3,4.~ PO~CINTAJBS Y RIQLAS DI DIPRICIACION. 

1. Porcientos Mbximos Autorizedoa. 

Cabe aclarar que solo transcribiremos los porcentajes 
m&xi~os autorizadoe por la LISR, ya que contablemente cada 
empresa puede aplicar los porciontoa que considere reflejan la 
depreciacion real de sus activos fijos. 

Loa porcientos aplicables a loe gastos y car,os diferidos, 
asi como a las erogaciones realizadas en periodos preoperativos, 
aparacen regulados en el articulo ~3 del ~!SR que eenala un 5% 
para cargos diferidos y un 101. para erogaciones realizadas en 
periodos preoperativos. 

También ee aplica un 10~ a las erog8cionee realizadaa con 
niotivo de rer;aliaa por patentes de invenciOn o de mejoras, 
mllrcas. nombres comerciales dibujos o modelos, planoR, fórmulas o 
procedimientos, por informaciones relati•1as a e><periencias 
industriales, comerciales y cient1ficas y en general por la 
asistencia tecnica o transferencia de tecnologia. 

Si en l8S erogaciones realizadas en periodos preoperativos, 
asi como las mencionadas en el pArrafo anterior, los beneficios 
se concretan en el mismo ejercio en que se realizaron la 
erogaciones, entonces la deduccion podr~ efectuarse en su 
totalidad en el ejercicio en cuestion. 

El Art. 44 de la Ley de I.S.H. establece los porcientos 
mAximos de deprecidcion de los activos fiJos por tipo de bien, 
siendo éstos los siguientes: 

l. TratAndoee de construcciones: 
a) 10% en el caso de inmuebles declarados o catalogados 

como monumentos arqueologicos, artisticos, historicos 
o patrimoniales por el lnstitut.o Nacional de 
Antropologia e Historia o el Instituto Nacional de 
Bellas Artes y que cuenten con el certificado de 
restauracion eY.pedido por la autoridad competente. 

b) 5% en los ciernas casos. 

11. 6% para ferrocarriles, locomotoras Y embarcaciones. 

III. 10% para mobiliario y equipo de oficina. 
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IV. Derogado. 

v. Tratandose de aviones: 

a) 25% para los dedicados a la aerofumigacion agricola 

b) 17~ para los damas. 

VI. 20X para auto•OViles, autobuses, camiones de carca, 
tractocamiones y remolques, a exeepcion de lo• 
utilizados en la industria de la construccion. 

VII. TratAndose de equipo do cómputo electrónico: 

a) 25X para equipo consistente en una m6qu1na o grupo 
de m6qu1nas interconectadas conteniendo unidades de 
entrada, almacenamiento, computacion, control y 
unidades de salida, usando circuitos electron~cos 
en loe elementos principales para ejecutar operaciones 
aritm&ticas o logicas en forma autom~tica por medio 
de instruccioneu programadas, almacenadas internamente 
o controladas externamente. 

b) 12% para equipo perif ~r1co de contenido en el 
inciso anterior de esta fraccion; perforadoras de 
tarjetas, verificadoras, tabuladoras, !ntercaladoras y 
demas que no queden comprendidas en dicho inciso. 

VIII. 35% para los siguientes bienes: 

a> Dados, troqueles, moldes, matrices y herramental. 

b) Equipo destinado para prevenir y controlar la 
contaminacion ambiental en cumplimiento de las 
disposiciones legales respectivas .. 

e) Equipo destinado directamente a la investigación de 
nuevos productos o desarrollo de tecnolocia en el pais. 

d) Equipos destinados para la conversion o consumo de 
combuetoleo y sas natural en las sociedades que 
realicen actividades industriales. 

IX. 100% para semovientes y vegetales. 

El Articulo 45 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 
establece los porcientos maximos autorizados para maquinaria y 
equipo distintos de loe senaladoe en el articulo 44, son los 
siguientes: 

l. 3~ para procduccion de energia electrica o 
distribucion: Transportes electricos. 
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II. sx para molienda de cranos1 produccion de az~car y 
derivados¡ de aceites comestibles; transportacion 
maritima, fluvial o lacustre. 

III. 6X para produccion de metal, obtenido en primer proceso 
productos de tabaco y derivados del carbOn natural. 

IV. 7~ Para fabricacion de pulpa, papel y productos 
aimil•r••, petroleo y &•• natural. 

v. ax para fabricacion de vehiculos de motor y sus 
partes; conatruccion de ferrocarriles Y navios: 
fabricaciOn de productos de metal, de maquinaria y de 
instrumentos profesionales y cientificos, produccion de 
alimentos y bebidaa, excepto granos, azucar, aceites 
comestibles y deri~adoa. 

VI. 

VII. 

VIII. 

9% para curtido de piel y fabricacion de articules de 
Piel; de produc~os quimicos, petroquimicos Y 
farmacobiolOgicos: de productos de caucho y de 
productos plasticos impresión y publicacion. 

11~ para la fabricacion de ropa, fabricaci6n de 
productos textiles, acabado, tenido y estampado. 

12% para construcc10n de aeronaves, compaNias de 
transporte terrestre de carea y de pasajeros. 

XI. 16% para companias de transporte aereo, transmision 
y por radio y television. 

X. 25~ para la industria de la construccion, incluyendo 
automOviles, camiones de carga, tractocamiones y 
remolques. 

XI. 25% para actividades de agricultura, ganaderia, de 
pesca o silvicultura. 

a) 11r. para cria de ganado mayor. 

bJ 20~ para a~ricultura incluyendo maquinaria y equipo. 

XII. 10% para otras actividades no especificadas en este 
articulo. 

2. Reglas para la Oeduccion de las Inversiones. 

En el Articulo 46 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta se 
contemplan algunas reglas especiales por las que deben regirse 
las deducciones en inversiones, las cuales nos permitimos 
transcribir: 
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I. Las reparaciones asi como las adaptaciones a las 
instalaciones se consideran inversiones siempre que impliquen 
adiciones o mejoras al activo fijo. 

En ningon caso so consideraran inversiones los gastos por 
concepto de copservacion, manteminiento y reparacion que se 
erogan con el objeto de mantener el bien de que se trate en 
condiciones do oporacion. 

II. Las inversiones en GUtomoviles solo seran deducibles 
cuando sea uno para la persona que lo necesite estrictamente para 
el dese~peno de sus funciones y siempre que tenea relacion de 
trabajo con el contribuyente en los tér~inoe del articulo 78 de 
esta Ley. TratAndose de asociaciones o sociedades civiles que 
perciban inaresos por la prestacion de un servicio personal 
independiente, tambien serAn deducibles la inveroion y gastos 
incurridos en un solo automovil por cada uno de sus integr&nteo, 
siempre que sea estrictamente indispensable para el desempeno de 
sus actividades. 

La deduccion a que se refiere el parrara anterior se 
calcularA considerando como monto original de la 1nvere10n el 80% 
de dicho monto. Trat&ndose de flotillas de automOviles 
utilitarios que cumplan con los requisitos que mediante reglas de 
carActer general establezca la Secretaria de Hacienda y Credito 
Poblico, se podra efectuar la deduccion del total del monto 
original de la inversion. 

En ningon caso ser&n deducibles las inversiones en 
automoviles comprendidos dentro de lae categor1aa "S'' y "C" a que 
se refiere el articulo So. de la Ley del lmpuesto sobre Tenencia 
o Uso de Vehiculos. 

Lo dispuesto en aeta fraccion no sera aplicable tratAndose 
de contribuyentes cuya actividad preponderante consista en el 
otorgamiento del uso o goce temporal de automovilee. 

III. Las inversiones en casa hebiteción y en comedores que 
por su naturaleza no eaten a disposíc10n de todos loa 
trabaJadores de la empresa, ~si como en aviones y embarcaciones 
que no tengan concesion o permiso del gobierno federal para ser 
explotados comercialmente, solo eer8n deducibles en los casos que 
reonan los requisitos que eenale el reclamento de esta ley. Eñ el 
caeo de aviones, la deducciOn se calculara considerando como 
monto original m&ximo de la invereiOn, una cantidad equivalente a 
un mil setecientos millones de pesos. 
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Tratandose de contribuyentes cuya actividad preponderante 
consista en el otorgamiento del uso o goce temporal de aviones, 
podra efectuar la deduccion total del monto original de la 
inversion del avion de que se trate, excepto cuando dichos 
contribuyentes otorgan el uso o goce temporal de aviones a otro 
contribuyente, cuando alguno de ellos, o aus socios o 
accionistas. sean a au vez sbcios o accionistas del otro, o 
exista una relacion que de hecho le permita a uno de ellos 
ejercer una influencia preponderante en laB operaciones del otro, 
en cuyo caso la deduccion se determinara en los términos del 
parra!o anterior. Lam inveroiones en casa de recreo en ningun 
caso seran deducibleo. 

IV. F.n caso de bienes adquiridos por fusiOn o escision, los 
valores sujetos a deduccion no deber&n ser superiores a los 
valores pendientea de deducir en la sociedad fusionada o 
escindida. 

v. Loe descuentoo, primas, comiEiones y demas gastos 
relacionados con la emision de obligaciones incluyendo las 
emitidas por instituciones de credito se deducir~n anualmente en 
proporcion a las oblieaciones pagadas durante cada ejercicio. 
Cuando las obligaciones ee rediman mediante un solo pago, los 
gastos se deduciran por partes iguales durante loe ejercicios que 
transcurran hasta que ~e efectue el pago. 

VI. La deduccion de la 1nvers10n en cada película 
cinematografica , la efectuaran los productores aplicando el 
importe total de los ingresos obtenidos por su exhibiciOn. Si 
transcurridos 3 ejercicios a partir de la fecha en que se inicio 
la exhibicion no hubiera quedado deducida la inversion, el 
remanente se deducira por partee iguales en loa dos ejercicios 
siguientes. 

VI 1. Las conetrucciones, instalaciones, o mejoras 
permanentes en activos fijos tangibles, propiedad de terceros que 
de conformidad con los contratos de arrendamiento o de concesion 
respectivos quedan beneficio del propietario y se hayan 
efectado a partir de la fecha de celebracion de los contratos 
mencionados, se deducirAn en los términos de esta sección. Cuando 
la terminacion del contrato ocurra sin que las inversiones 
deducibles hayan sido fiscalmente redimidas, el valor por redimir 
podra deducirse en la declaracion del ejercicio respectivo, 

VIII. Que no se de efectos fiscales a su revaluacion. 
Derogados por refo1·mas a la ley publicada en el diario oficial 
del 31 de Diciembre de 1906 y en vigor a partir del lO. de Enero 
de 1987. 

Los contribuyentes que revaluen los bienes de su activo no 
podran darle efectos fiscales a dicha revaluacion, por lo que 
deberan continuar la deduccion sobre el monto original de la 
inversion, de acuerdo con los porcentajes y las reglas aplicables 
en los términos de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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CAPITU~D 41 MITODOI DI RllM~RlllON1 

4,1 %NTRODUCC10K. 

La inflacion afecta directamente la medida empleada por la 
contabilidad. es decir, el dinero, cuyo propOsito es el de servir 
b&sicamente como intercambio de bienes y servicios, y como 
depo•itario de valor, por lo que su valor est• dado por la 
cantidad de bienes y servicios por los que pueden intercambiarse. 

Sin embargo en epocas inflacionarias no representa el mismo 
valor, en funcion a la capacidad del poder de compra de los 
pesos, ya que para comprar los mismos bienes estamos erogando, en 
la actualidad una mayor cantidad de pesos, por lo que es 
necesario ajustar esas cantidades a pesos de valores actuales. 

La inflacion demanda nuevas estrategias para la 
adainistracion y evaluacion de los negocios por lo que deben 
reconocerse su& efectos en la informacion. introduciendo 
conceptos y procedimientos que pretendan describir realidades 
sur~idas, ya que una información que no los incluya no puede 
considerarse de calidad. 

4,l MITODOS PI RilKPRl8%0K 

La iníormacion tradicional basada sobre el principio de 
estabilidad monetaria, registra los costos historicos para 
efectos de medicion y las cifras asi expresadas se han deformado 
pues la inflacion ha roto este principio, distorcionando la 
información financiera lo que provoca la toma de decisiones 
equivocadas. 

Por lo que en ~pocas inflacionarias las empresas deben 
reexpresar su informacion financiera mediante los metodos que 
han destacado para manejar el fenomeno inflacionario, que son: 

t. Método de Cambios en los Niveles Generales de Precíos. 

II. Metodo de Costos Especificoa Actuales. 

A continuacion describimos cada metodo. 

51 



•,a,t HITODO DI CAHl201 IN LOI N1YILll OINIRA~ll 01 PRICIOI, 

l. ObJetl vos del Hetodo. 

Este metod9 consiste en corregir la unidad de medida 
empleada, en que eatbn expresados loe costos historicos, 
utilizando valores constante& en vez de pesos nominalee. ea 
dec1r1 cambia la unidad de medic1on, meciiante factores derivados 
del Indice General do Precios al consumidor. En una nueva unidad 
de medicion comun que refleja una cantidad uniforme de poder de 
compra actuol. 

2. Caracterlsticas B~sicas del M~todo. 

Este m6~odo tiene como base dos criterios bbaicos: 

a) Uso de indices, 

Se establece el Indice Nacional de Precios al Consumidor, 
que es una medida estad1stica que expresa el cambio porcentual 
en los precios de un bien en dos ~omentos del tiempo, aplicandose 
un factor derivado de dichoe indices. 

El indice sirve para corregir las cifras que la inf laciOn 
distorciona. para medir el aumento en precios y la pérdida de 
poder adquisitivo. 

b) Clasificacion de partidas de a.cuerdo con su 
comportamiento en epocas inflacionarias. 

3. Partidas Monetarias y No Monetarias 

Es 1mpor~ante distinguir entre aquellas partidas que estan 
valuadas en unidades monetarias corrientes y de aquellas que 
requieren de ajustes para que sean valuadas en termines de 
unidades mon~~arias actuales, esto es lo que ae conoce como 
partidas monetarias a las primeras y partíd&s no monetarias a las 
segundas. 

A Partidas Monetarias. 

son aquellas cantidades cuyo valor esta establecido por una 
cantidad fija de dinero, representan inversiones. derechos y 
obligaciones sobre valores nominales que se mantienen en el tiempo 
independientemente de los cbmbios en el nivel general de precios. 

Son considerados monetarios aquellos renglones cuyos montos 
son fijados en terminas de unidades monetarias. 

B Partidas No Monetarias. 

Son aquellas inversiones u obligaciones que representan 
bienes y por lo mismo su valor monetario se modifica cuando 
existen cambios en los indices de inflación. 
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Estas partidas se expresan en los estados 
tradicionales en terminos de las unidades monetarias 
erogadas, por tanto deben ajustarse de acuerdo con la 
dinero equivalente al poder general de compra actual. 

financieros 
historicas 

cantidad de 

HONITARIAS NO HONETARIAS 

Efectivo y depos1tos bancorios en Efectivo y depositos bancarios 
moneda nacional. en moneda firme de otro pais. 

Inveraione• en obligaciones en lnvareiones en obligaciones en 
moneda nacional. moneda firme. 

cuentas por cobrar y estimaciones Cuentas por cobrar en moneda 
de incobrables en moneda nacional firme. 

Anticipos a proveedores 
precios no aarantizados. 

con Anticipos a proveedores con 
precios garantizados. 

Anticipos a clientes con precios Anticipos a clientes con 
no garantizados. precios garantizados. 

Pasivos en moneda nacional. Pasivos en moneda firme. 

Acciones preferentes monetarias 
del capital social. 

Inversiones en acciones, 

Oepositos en garantia. 

petrobonos y metales. 

Inventarios. 

Pagos anticipados. 

Activos fijos 
intangibles. 

tangibles 

Garant!as otorgadas. 

~. ventajas y Desventajas de su Utilizacion. 

A. Las Principales Ventajas son: 

e 

al Objetividad. Permite a los directivos de la empresa tomar 
decisiones adecuadas y evitar, entre otros efectos la 
descapitalizacion de la empreaa. 

b) Facilidad de verificacion. Al conservar la ventaja de la 
contabilidad tradicional, es mas sencilla para los auditores su 
revision. 
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e) Economia de tiempo y costo. su aplicacion es mas sencilla, Y 
en un momento dado menos costosa, ademas sera mas accesible para 
la mayoria del personal de la empresa. 

d) Comparabilidad en el tie~po y uniformidad en BU aplicacion. 
Corrige la contabilidad tradicional, conservando las ventaja& de 
la misma y del costo histori~o. 

e) La informacion proporcionada por este metodo cumple con las 
caracteristicas fundamentales de la informacion contable, de 
utilidad y confiabilidad al tomar en cuenta los efectos de la 
inflacion. 

f) Reporta unidades monetarias ajustadas a un nomero equivalente 
del poder general de compra actual. 

g) Es viable en au aplicaciOn y f&cil de comprender. 

h) Atenea los erectos negativos sobre la carga impositiva al 
reducir las ventajas fiscales que ofrece y evita que se eraven 
ganancias ficticias. 

B. Las Principales Desventajas. 

a) Los indices utilizados en este metodo es~an determinados con 
base a una diversidad de bienes y servicios y de acuerdo con 
promedios, no tom&ndose en cuent& la situacion eapec1fica de cada 
empresa por lo que no se obtiene el valor real cte los activos de 
la empresa. 

b) No se protege el poder adquisitivo del capital de los 
accionistas, al no tomar en cuenta la situacion especifica de la 
empresa. 

c) Confusion en el usuario de la informacion al manejar cifras 
his~oricas y cifras reexpreoadae. 

4.2.2 HKTOOO DI COSTOS KSPICIFICOS ACTUALES. 

1. Objetivos de Hetodo. 

El objetivo de este metodo es sustituir los valores 
historicos de los bienes por sus valores de reposicion, y 
actualizar la informaci~n íinanciera tradicional mediante •ValOos 
o indices eepeclficoe, preservando el capital de los 
inversionistas contra el efecto de la in{laciOn. 

Parte principalmente del driterio de considerar la utilidad 
cuando se realiza y no cuando se conoce. presentando los 
conceptos no monetarios y loe gastos asociadoe'con los miemos 
sobre la base de eu valor de reposicion. 
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2. caracteristicas Basicas del Hetodo. 

Este sistema tiene 2 caracteristicas basicas: 

a) Base de medtcion y su correspondiente unidad de medida y 
el concepto de utilidad. 

b) Valor a utilizar. 

Dentro del valor de adquisic1on eKisten 3 tipos a considerar 
para valuar un bien, siendo estos: 

1. De Repoaicion. Qua es el precio que tendria que p4carse 
para reponer el bien, tomando an cuenta el potencial que tiene el 
activo actual. 

2. De Realizacion. Es el precio que se obtendria por el 
activo si este se vendiera. 

3. De Uso. Ea el valor de un bien en funcion de la utilidad 
que presta. 

Lae cauoae que originan diferencias entre las cifras a 
su valor hlstorico y las cifres a su valor de ree:'mplazo son: 

a) La inflacion, es decir. la p~rdiáa en el poder 
adquíoit~vo de la moneda. 

bl ~a ofertb y la demanda. 

e) La plusvalia de los bienes. 

d) La eatimac1~n defectuosa en la vida probable de los 
bienes. 

El rnetodo actualiza principalmente las inversiones no 
monetarias~ es decir, loa activos fijos. 

Los metodos para determinbr los v~lores de reposición de los 
activos fijos son muv diversos, de entre los cuales estan los 
siguientes: 

1. Si el bien ea nuevo y no ha sufrido grandes cambios 
tecnologicoa, el nuevo valor se determina mediante las 
cotizaciones con los proveedores. 

2. Si el bien fue adquirido usado: 

- se determina el valor del avalno por personal calificado 

- se consideraran valores de cotizaciones para los casos en 
que se determine fac1l~ente el valor. como en el caso de terrenos 

3. Si son bienes importados se tomaran en cuenta las 
cotizaciones en el pais de origen. 
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4. Si es ajuste por depreciaeion, esta debera ser calculada 
de acuerdo con el nuevo valor de reposicion que se ha determinado 
por los activos fijos. 

2. Reaultado por Tenencia de Activos No Monetarios. 

Este metodo reconoce la existencia de un resultado adicional 
al de operacion y ademas del de posicion monetaria denominado 
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios (RETANMJ. 

El RETANM representa el incremento o decremento entro el 
valor actualizado de los activos no monetarios por encima o 
debajo de los valores equivalentes que deben tener por la 
inflacion, es decir, en relacion al que se obtendrla en caso de 
aplicar el l.N.P.C., de loe que valen mediante la aplicacion de 
valores especificos; o bien, senala la diferencia registrada 
entre el valor de reposicion de los bienes arriba o abajo de eus 
valores equivalentes por la inflacion. 

Si el incremento es superior el que se obtendr1a al 
aplicare:e el INPC hebra una canancia o "superbvit" por retención 
de activos no monetarios, en el caso contrario se producirA una 
perdida o "deficit". 

El RETANM en ninglln caso afecta los resultados que una 
e~presa reporta en el ejercicio, sino solo el capital contable 
cualquiera que sea au resultado mientras que las posiciones 
monetarias afectan el resultado del ejercicio por lo que debe 
llevarse a capital contable en aumento o disminucion. 

3. Las Principales Ventajas y Desventajas son: 

A. Ventajas. 

a) Las cifras actualizadas son apegadas a una realidad, al tomar 
en cuenta el costo de reposicion. es decir, da significacion de 
la informacion. 

b) Al considerar el valor especifico de los activos permite 
conocer al usuario de la información, una realidad de la 
situacion financiera actualizada de la empresa. 

e) Al presentar por separado la utilidad de operacion de la 
utilidad por retener activos en epocae inflacionarias, 
proporciona una mejor evaluacion de la administración de lae 
empresas. 

d} Preserva la inversión de los accionistas contra la inflacion, 
evitando la descapitalizacion y asegurando el mantenimiento del 
capital. 1 
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B. Las Principales Desventajas son1 

a) Es muy dificil determinar los valores actuales especificos de 
los activos. 

b) Cambia toda la estructura tradicional de la contabilidad 
implicando el establecimiento de nuevas tecnicas para la 
implantaeion de eate sistema. 

e) DiCiculta la verificacion por loa auditores externos por los 
criterios utilizados en la determinacion de los valoree actuales. 

d) No refleja las perdidae o ganancias monetarias provocadas por 
la inflacion. 

e) La interpretacion es mas compleja. 

f) su operaciOn ea costosa porque requiere avaloos. 

4.3 lNDICI NACIONAL DI PRICIOI AL CONSUMIDOR Y rACTORIB. 

INDICI NACIONAL DI PRECIOS AL CONSUMIDOR. 

El Indice de Precios al Consumidor es una lista o relacion 
que muestra la evolucion de los precios de las mercancias y 
servicios que compran loe consumidores. el cual, se da a conocer 
mensualmente, y la suma de los doce meses representa el 
incremento anual promedio de precios al consumidor. 

El indice de precios es una medida emanada de la estadistica 
que nos representa variaciones porcentuales en los precios o 
valores de un articulo, bien o servicio, en dos diferentes puntos 
del tiempo; y que sirve para establecer una medicion contable, 
mas significativa, puesto que coadyuva en las comparaciones 
interc!clicas e inclusive en confrontaciones intercompanias. 

El cambio en el nivel general de precios se da, y en 
consecuencia se mide con los indices de precios, los cuales 
sianifican unidades da medicion comun que sirven de fundamento a 
lo que puede llamarse "Contabilidad Ajustada", es decir, que 
actualiza los valores monetarios y que son corrientes a "unidades 
de poder adquis1Uvo general actual" (UPAGASl, Y• que est&n 
considerando el efecto que la inf laciOn tiene en las cifras y que 
emplea "valores constantes" o medianamente constantes y no los 
historicos que se encuentran distorcionados. 

El indice es un indicador que se infiere estadisticamente, 
apoyado en el estudio del comportamiento de las cotizaciones de 
una canasta representativa de bienes y servicios, presentando un 
informe o reporte que mide las fluctuaciones en los importes de 
los articules considerados. 
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El Sistema Nacional de Indices de Precios al Consumidor, 
recopila durante cada mes 90,000 cotizaciones directas en treinta 
y cinco ciudades, sobre los precios de aproximadamente 1,200 
articulos y servicios eepec1ficou. Loa promedios de dichas 
cotizaciones dan lusar a los indices de los 302 conceptos 
cenericoa sobre. bienes y servicios que forman la canasta del 
indice general en cada una de las ciudades Y a nivel nacional. 

En cumplimiento a lo dispuesto por el articulo 20 del COdico 
Fiscal de la Federacion, el Banco de Mexico publico en el Diario 
Oficial del 6 de Mayo de 1987 los indices de precios que con base 
en 1978 • 100 1 se utilizaran para determinar los factores de 
aJuete o de actualizac10n a que ee refiere la Ley del l.S.R. 

A continuación prenentamos la tabla de Indices Nacional de 
Precios al Consumidor de enero de 1969 a noviembre de 1990: 

Para efectos de reexpresion debe emplearse, seg~n lo 
adoptado por el Instituto Mexicano de contadores Pób11cos, el 
Indice Nacional de Precios al Consumidor (1.N.P.C.), que publica 
el Banco de Hexico en su revista "Indicadores EconOmicos". 

El I.N.P.C. se considera un indice confiable para efectos de 
la informacion financiera, aegun oe senala en el parrafo 98, del 
Boletin a - 10. 

Dicho indice se elabora en relacion a un ano que ae toma 
como base , por lo cual, el mismo no puede considerarse como una 
cifra absoluta, ya que cada indice dependerA del ano que se esta 
tomando eo•o base. 

4.3.2. rACTORIB DI AJUBTI Y ACTUALIZACIOH. 

A partir de 1987, el I.N.P.C. deja de ser solo un indicador 
informativo eatadistico, par~ convertirse en un elemento 
importante para la determinacion y paeo de los. impuestos. 

1. Factor de Ajuste. 

En esencia este factor representa la inflacion habida en un 
periodo determinado (sea un mes o acumulado de un periodo mayor) 
Y sirve para calcular el incremento o modificaciOn en el valor de 
los bienes y operaciones. 

La unidad se debe restar al factor para conocer 
exclusivam~nte la modificacion Citada excluyendo el valor 
original de dichos bienes y operaciones. 

2. Factor de Actualizacion. 
-, 

En esencia este factor representa el valor actualizado de 
los bienes Y operaciones en un periodo determinado (sea de un mes 
o acumulado de un periodo mayor> y sirve para determinar el valor 
de dichos bienes y operaciones al término del periodo. 
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No se resta la unidad porque esta representa precisamente el 
valor oricinal . 

El articulo 7 de la LeY del Impuesto sobre la Renta 
deocribe el factor de aJuste y actualizacion como sigue: 

ºCuando esta ley prevenga-el ajuste o la actualizacion de 
los valores de bienes u operaciones que por el transcurso del 
tiempo y con motivo de los cambio• de precios en el pais ha 
variado, ae aplicaran loe si¡uientee factores: 

I. Para calcular la modificacion en el valor de loa 
bienes y operaciones en un periodo se utilizara el factor de 
ajuste que corresponda conforme a lo sieuiente: 

a) Cuando el periodo sea de un ~es, se utilizara el factor 
de ajuste ~enaual que se obtendrA restando la unidad del cociente 
que resulte de dividir el indice nacional de precios al 
consumidor del mee de que se trate, antre el mencionado indice 
del mes inmediato anterior. 

INPC del mes de que se trate 
Cociente la unidad 

INPC del mee anterior 

b) Cuando el periodo sea mayor de un mes ee utilizara el 
factor de ajuste que se obtendra restando la unidad del cociente 
que resulte de dividir el indice nacional de precios al 
consumidor del mee mAs reciente del per1odo. entre el citado 
indice correspondiente al mes mas antiguo de dicho periodo. 

U~PC del mes mas reciente del periodo 
------------------------------------- ~ Cociente - la unidad 
INPC del mea m&s antiguo del periodo 

11. Para determinar el valor de un bien o de una operacion 
al t~rmino de un periodo, se utilizara el factor de actualizacion 
que se obtendra dividiendo el indice nacional de precios al 
consumudor del mes mas reciente del periodo, entre el citado 
indice correspondiente al mes más antiguo de dicho periodo. 

INPC del mes mas reciente de un periodo 

INPC del mes mas anti~uo de dicho periodo 

Aplicacion de los Factores 

Dichos factores se aplicarbn para: 

Ajustes: 

Factor dF. 
actualizacion 

a) Determinacion del componente inflacionario 
correspondiente al saldo de las cuentas que generaron utilidad o 
p~rdida en cambios. 
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b) Determinacion del componente inflacionario 
correspondiente al monto de las deudas en moneda extranjera. 

c) Determinacion del componente inflacionario en el caso 
de deposito& o inver•ione& en el extranjero. 

Actualizaciones: 

al Oeterminacion de la actueilizacion de las erocaciones 
deducibles. 

b) Determinacion de la actualizacion del costo oricinal 
de invereion del activo fijo. 

4,4 REIXPRISIOH CONTABLE. 

L.os EstBdoe Financieros hiatOricos son eli!lborados con base a 
la contabilidad, la cual emplea el dinero como medida para el 
registro de sus operaciones, por lo que dichos estados comparan 
ingresos reales (actuales) contra cootos hietoricos (antiguos). 

La Reexpresion de Estados Fina,)cieros es la incorporación del 
fenomeno inflacionario en los gatadas Financieros Historicos y 
representa la cantidad necesaria para mantener la inversion en 
terminas de poder adquisitivo de la moneda equivalente al de las 
fechas en que fueron hechas las aportacionen y en que se 
generaron las utilidades. 

El boletin B-10 "Reconocimiento del efecto de la in!laciOn 
en la informacion financiera", vigente desde el 31 de Diciembre 
de i904, establece procedimientos que permiten revelar una buena 
parte de los efectos de la inflacion en la preparación de los 
estados financieros. 

Dicho bolet1n establece la obligacion de actualizar las 
partidas siguientes de los estados financieros: 

Balance General: 

1. Inventarios. 

2. Inmuebles, Maquinaria y Equipo. 

3. Depreciacion Acumulada. 

4. Capitbl Contable: 

Capital Social. 

Utilidades Acumuladas. 

Utilidad del Periodo. 

Pérdidas y Ganancias: 
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1. Actualizacien del costo de ventas. 

2. Actualizac10n de las Depreciaciones. 

Ademas se debe determinar lo siguiente: 

1. Resultado por Posicion Monetaria. 

2. Costo Inte¡ral de Financia•iento. 

Adecuaciones al Boletin li-10 

Despues de 198~ se han emitido circulares tendientes a 
loarar uniformidad en la aplicacion del Boletin, dichas 
Circulares contienen normas y lineamientos que deben incorporarse 
para mejorar su funcionamiento. dando efecto de esta manera 
al carActer evolutivo requerido para su observancia obligatoria. 

Las terceras adecuaciones presentan reelae tendientes a que 
la informacion financiera aea de mayor aignificado y calidad para 
la toma de decisiones, expresando los estados financieros en 
pesos de un mismo poder adquisitivo al cierre del ~ltimo 

ejercicio, utilizando factores del l.N.P.C. independiente del 
método utilizado para la reexpresion. 

4.4.1 RKBULTAOO POR POBICION MONETARIA. 

El resultado por posicion monetaria es el resultado de tener 
inversiones que aumentan su valor nominal al tiempo que disminuye 
el de la moneda, mientras que siwultbneamente se mantienen 
pasivos qua continuan siendo obligaciones en moneda corriente. 

Nace del hecho que existen activos y pasivos monetarios que 
durante una epoca inflacionaria han disminuido su poder 
adquisitivo, al cismo tiempo que mantienen su valor nominal. 

La posicion monetari~ indica la forma en que la estructura 
financiera de un negocio se verb afectada en funcion a la 
inflacion, es producto del efecto de los cambios en el nifel de 
precios sobre las partidas monetarias. 

Tipos Principales de Posicion Monetaria, 

al PosiciOn Monetaria Larga o Activa. 

Esta se produce cuando los activoa monetarios son 
superiores a los pasivos monetarios y su consecuencia es una 
perdida monetaria, al absorver el efecto de la inflacion, ya que 
una cantidad igual de dinero al valor nominal disminuye su valor 
adquisitivo. 
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BALANCE GRAFICO. 

ACTIVOS MONETARIOS 1200 PASIVOS MONETARIOS 900 

ACTIVOS NO MONETARIOS 800 CAPITAL CONTABLE 1100 

El cuadro anterior muestra que parte del capital contable 
del invereioniata se esta invirtiendo en activos monetarioB1 
perdiéndose el valor adquisitivo, lo que provoca una p~rdida 
monetaria de 300 (1200 - 900). 

b) Posicion Monetaria Corta o Pasiva. 

Resulta cuando los activos monetarios son inferiores a 
los pasivos monetarios y el resultado provoca una ganancia 
monetaria, ya que los acreedores abeorven el efecto inte:ro de la 
inflociOn. 

BALANCE GRAF!CO 

ACTIVOS MONETARIOS 90~ PASIVOS MONE'fAHIOS 1200 

ACTIVOS NO MONETARIOS 1100 CAPITAL CONTA8LE 800 

El cuadro anterior muestra que los activos monetarios fueron 
financiados con pasivos monetarios, pero existe una parte de los 
activos no monetarios que mantiene su poder adquisitivo. que 
fueron financiados con pasivos que si pierden poder adquisitivo 
por lo que se produce la aanancia monetaria de -300 (900 - 1200). 

e) Posic!On Monetaria Nivelada. 

Resulta cuando el monto de los activos monetarios es 
parecido a! de los pasivos monetarios, siendo minimo el efecto de 
la inflacion y no produciendo un resultado por posicion monetaria 
sie:nificativo. 

Dentro de un entorno inflacionario, sea cual fuere su 
macnitud cualquier desiaualdad entre el monto de los activos no 
monetarios Y el capital contable produce un resultado monetario. 

62 



Entre moyor sea el grado de 1nflac1on prevaleciente en un 
ambito y periodo determinados, la desigualdad anterior aenerara 
un resultado monetario de mayor cuantia da sicno positivo o 
necativo. 

El resultado monetario es un ranomeno real cuantificable 
producto de un entorno inflacionario que debe reconocerse dentro 
de un proce$O integral de reexpresion de la informacion 
financiera. 

Las tecnieas para el reconocimiento del resultado por 
posicion monetaria son: 

l. Repercutirlo en el capital contable, ya que no afecta 
los resultados del periodo. 

2. Repercutirlo en la proporcion en que la empresa se 
encuentre apalancada a resultados. 

3. Reconocerlo como resultado operativo formando parte 
del costo integral de financiamiento. 

4. Resultado patrimonial ya que tiene una naturaleza 
diferente al operacional sin dejar de ser resultado. 

~.4,2 COSTO IHTXORAL DI 11NANCIAHllNTO, 

En los pasivos contratados en moneda nacional la tasa de 
1nteres es alta en epoc~s inflacionarias por lo que debe formar 
parte del e.os to de financiamiento. 

En loa pasivos contratados en moneda extranjera 
debe integrarse por los intereses. las fluctuaciones 
{devaluaciones) ':I por la.o dismim.1ciones en el poder 
de la moneda (inClaciOn). 

su cesto 
camo:t.arias 

adqutsitJvo 

El costo integral de financiamiento se identifica con un 
perJodo de acuerdo con el principio de periodo contable y de 
realizacion por ~l cual debe llevarse a resultados del ejercicio 
con base en lo devengado y con todos sus elementos que lo 
integran {intereses. fluctuaciones cambiarias v resultado por 
posicion monetaria) . · 

Las variables que influyen en la posicion y los resultados 
financieros de una empresa son: 

~as tasas de inter~s. 

El tipo de carubio v 

Las tasas de inflacion. 



aue dan como resultado: 

Coatos de financiamiento, 

Resul~ado cambiario, 

Resultádo en posicion monetaria Y 

Resultado por retencion de activos no monetarios . 

•••• a ro~MAI DI ~llKP~llION. 

La Reexpresion debe ser: Parcial o Integral. 

1. parcial. Se da principalmente a rubros de mayor 
impac~o como son los activos no monetarios; inventarios, 
inauebles, planta y equipo. 

Sus Ventajas son: 

1. Facilitar el proceso de reexpresion. 

2. Eliminar aspectos controvGrtidos. 

J. Contribuye al mantenimiento del capital. 

Sus Desventajas son: 

l. Soslayar actualizacion de otros activos no monetarios. 

2. Deja de reconocer el impacto inflacionario en la 
estructura financiera. 

Il. Integral. Aplicable a la totalid8d de activos no 
monetarios. capital contable y resultado por posicion 
monetaria. 

Ventajas: 

1. El proceso de reexpresion ae generalizaria 1radualmente 
en funcion a le concientizacion y a los recursos 
materiales y técnicoo. 

2. Los resultados son mas representativos de 
utilidades o p~rdidas reales de las empresas. 

Desventajas: 

1. La falta de concientÍzacion e interes. 

las 

2. se retraza indefinidamente la generalizacion del 
proceso de actualizacion. 
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Kxisten dos alternativas para la reexpresion que son: 
optativa y obligatoria. 

La informacion nominal historica es la basica y la 
actualizada es la suplementaria o viceversa. 

•···· PARTlDAI QUI 11 ACTUALIZAN, 
Existe similitud entre la reexpresion contable y !iacal con 

diferentes normas que se mencionan a continuacion. 

PARTIDAS QUE SE ACTUALIZAN 

BALANCE 

CCNTAILIHINTI 

Todas las partidas no 
monetarias. 

Inventarioo 

Activos fijos 

Depreciaciones 

capital contable 

RESULTADOS Costos Y :astas asociados 
con activos no monetarios 

Costo de ventas. 

Depreciaciones. 

Ingresos asociados con 
pasivos no monetarios. 
impuestos y creditos 
diferidos. 

fISCAl.HKNTE 

Activos fijos. 

Depreciaciones. 

Capital contable. 

1. AJuste al costo de 
acciones. 

2. P~rdidas fiscales. 

Costos y gastos asociados 
con activos no monetarios. 

Deduccion de compras. 

Oepreciacion. 

Costo integral de Costo integral de 
financiamiento. 

Intereses. 

Resultado por posicion 
monetaria. 

Fluctuaciones cambiarias 
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OIFKRKNCIAS EN LA ACTUALIZACION DE INVERSIONES. 

CONTABLEMENTE 

El aetodo de reexpreaion actua­
liza el valor de adquisición. 

Las cifras resultantes de la 
actualizaciOn incluyen inf lacion 
al cierre del ejercicio. 

Las cifras que se actualizan son 
todos los bienes en ueo. 

Se acepta el uso de aval~os para 
la actualizacion. 

F!>;CALMENTE 

El ~etodo de reexpreaion 
actualiza la deducción por 
depreciacion de inversiones. 

Las cifras resultantes de la 
actualizaciOn incluyen infla­
ción a la mitad del periodo 
de uso del bien, 

La deducción que se actuali­
za ea proporcional al nómero 
de meses completos de uso, 
excepto los adquiridos en el 
óltimo mes fecha de actuali­
zaciOn. 

No lQa da ofQ~toa juridico~ 

al uso de avalUos. 

4.5 ANTBCIDENTIS DE RECONOCIMIENTO FISCAL DE LA INFLACION. 

El J.S.R. mantuvo deade su origen en 1921 hasta 1978 un 
diseno concebido para responder a una situacion de precios 
estables, pero debido al efecto distorcionador de la inflación en 
la base gravable de las empresas y a la percepción de la 
inflación como fenómeno permanente, el I.S.R. adopto medidas 
parciales tendientes a atenuar los efectos negativos que la 
inflacion provoca. 

A partir de 1978 el sistema tributario nacional empezO a 
sufrir los ajustes necesarios para transformarlo en un sistema 
adaptado a la inflación, al reconocerla parcialmente en la Ley 
del I.S.R. en sus articulas 20-A y 51 con la deducción 
adicional ae acciones. partes sociales, terrenos y construcciones. 

A continuación comentaremos algunas de las medidas adoptadas 
por la Ley del l.S.R. para neutralizar los efectos de la 
inflación en las empreses. 
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4.5.1 DIDUCCION ADICIONAL. 

con la finalidad de evitar que las empresas distribuyeran 
utilidades que solamente en teoria las habian obtenido y tratando 
de contrarestar los efectos que la inf laciOn provoco en los 
impuestos de las sociedades mercantile• •e establec10 en el 
articulo 20-A de la Ley del I.S.R. una deducc10n adicional en el 
ano de 1979, cuyn fórmula consiat10 en ajustar la depreciaciOn 
del ejercicio de acuerdo con factoree de 1nflac10n, sumando el 
importe de sus activos financieros en moneda nacional y si esta 
suma excedia del monto de sus pasivos ambos ajustados por la 
inflaciOn, darla el importe de la deducciOn adicional. 

La deduceiOn adicional del Articulo 51 previno un mecaniaao 
para reflejar que si la inflación propiciaba endeudamiento en las 
empresas y que los pasivos que se contrataron eran por lo camón 
en valores que no se modificaron por loe cambios en precios, lo 
que dio ventaja fiscal a las empresas que por esta vi~ 
repercutian a sus acreedores los efectos negativos de la 
inflaciOn, se permitio una deducción para beneficiar a aquellas 
empresas que tenian una estructura sana ein grandes pasivos que 
de hecho eran las mis perJudicadas por la inflación. 

La deducción adicional era tambi~n aplicable a las peraonas 
flsicas que realizaban actividades empresariales con base al 
articulos 90 y 91 fracc. VII. 

Los elementos y fracciones que componian el cAlculo de la 
deducción adicional evoluciono, modificAndose y limiténdose 
constantemente, utilizo el procedimiento siguiente para su 
determinación: 

(III - (l + II)) 
Deduccion adicional• I - (IIl - lI) +V------------------

C 1 + II) 

En donde cada fracción se referia a: 

Fracción I. 

Indicaba del efecto de la depreciaciOn anual adicional, 
calculada en base a factores anuales, basados en indices de 
inflaciOn. 

Fracción Il. 

Se referia a que las empresas tienen un efecto desfavorable 
al tener inversiones monetarias 

Fracción III. 

Se referla al efecto favorable por la inflaciOn. 
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Fracción IV. 

SOlo aceptó como deducible la depreciación adicional, en la 
medida en que era eea superior ~l efecto monetario favorable. 

Fracción v. 

Reconoció el efecto de la inflaciOn en las ventas al pOblico 
en aeneral. 

Kl ejercicio siguiente ejemplifica el calculo y el importe de 
la deducciOn que se realizaba: 

· I. DepreciaciOn Adicional derivada de Inversiones en 
Bienes AdQuiridos. 

Depreciación e A S O S 
AMOS histOrica Factor A B 

---------- ------------
Hasta 1972 28 45,0452 1,261 
En 1973 66 42.6526 2.828 
En 1974 141 38.1541 5,379 
En 1975 230 30.5759 7,032 
En 1976 272 26.4573 7, 196 
En 1977 356 22.6700 8,071 
En 1978 426 17.3469 7,391 
En 1979 205 14.5499 2,983 
Er. 1980 156 12.1779 1,900 
En 1981 263 9.4586 2,488 
En 1962 230 7 .1706 1,649 
En 1983 500 4 .1389 2,069 
En 1984 1,000 1.5440 1,544 
En 198ft 1,500 0.6000 900 

Total 5,373 52,691 52,691 

II. Promedio de Activos 
Financieros 10,000 0.6000 6,000 6,000 

Suma de I+II 58,691 58,691 

III. Pasivo Promedio 
Caso A 5,000 0.6000 (3,000) 
Caso B 15 ,000 0.6000 (9,000) 
Caso C 100,000 0.6000 

IV. Primera Parte de l" 
OeducciOn a Realizar 
( I-( Il-III)) 52,691 49,691 
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52,691 

6,000 

58,691 

(60,000) 
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Anos 
Oepreciacion 
historica 

v. Cuentas por Cobrar 
consideradas como 
Póblico en general 

5,000 

VI. C6lculo para Determinar 
la Segunda de la DeducciOn: 

Formula V x !I+II-II!l 
(I•Il) 

Factor A 

0.6000 3,000 

Caso A 
Caso B 
Caso C 

3,000 0.9490 2.047 
3,000 0.847 
No se tiene derecho por ser 
Ill ) I + Il 

Total de Deducción a 
Realizar (IV + VI) 55.538 

C A S O S 
B 

3,000 

2.541 

52,232 

e 

3,000 

o 

'Solo hay disminuciOn parcial O total de l. cuando 111 > I!. 

La deducción adicional del articulo 51 permitió la 
reexpresiOn de la depreciaciOn del ejercicio, pero su deducción 
estaba condicionada a la relaciOn de activos financieros y 
pasivos, esto es a la posición monetaria, y si era pasiva no se 
obtinia nineuna deduccion, no lo~rando esta actualización las 
empresas altamente apasivadas. 

4.5.2 TABLA Di AJUSTES AL COSTO Di INMUEBLES. 

En 1981 en el articulo 18 de la Ley del l.S.R. se da 
reconocimiento fiscal de la inflación al ajustar el monto original 
de la inversión en la enaJenaciOn de terrenos. construcciones, 
partea sociales. acciones, etc. y que consiste básicamente en 
actualizar el costo de adquisicion de esos bienes. 

1. Ajuste al Costo en Enajenación. 

El ajuste del articulo 18 de la Ley del I.S.R. considera el 
efecto de la inflación en el monto original de la inversión para 
determinar la ganancia en enajenación de los bienes que son 
susceptibles de ajuste. Este ajuste se determina mul~iplicando 
el monto original de la inversión por el factor de ajuste 
publicado anualmente por el Congreso de la Unión, segün los ahos 
transcurridos entre la fecha de adquisición y la de enajenación. 
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Ejemplo: 

La C1a. "X" enajena un terreno y construcción con los 
si•uientes datos: 

Terreno 
Valor de la enaJenaciOn en Febrero de 1966 
Valor de adquisición en Enero de 1983 
Antiguedad 
Factor de ajuste 
Valor de enajenación 
Menos: 

Monto oriainal de la invero!On ajustada 
$ 1'000,000. X 4.60 
Igual: 

Ganancia acumulable 

ConstrucciOn. 

Valor de la construcción en Marzo de 1983 
Valor de la enajenación en Febrero de 1986 
Antiguedad 
Factor de ajuste 

Valor de enajenación 
Menos: 

Monto original de la inversión ajustada 

Oanancia acumulable 

Monto original de la inversión 

Menos! 
OepreciaciOn acumulada de 1963 a 1986 

3 aNos x SX • 15% x 5'000,000. 

Total 

Factor de ajuste 

Total 
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$ 6'000,000, 
1'000,000. 

mAs de 3 anos 
4.60 

$ &'000,000. 

4'600,000. 

s 1 '400,000. 

$ 5'000,000. 
20'000,000. 

m6.s de 2 anca 
2.54 

s 20'000,000. 

10'795,000. 

9.205,000. 

s 5'000,000. 

750,000. 

s 4'250,000. 

2.54 

10'795,000. 



2. Ajuste al Costo en Enajenación de Inmuebles. 

En el articulo 99 de la Ley del t.S.R. se establece el 
procedimiento para ajustar el costo comprobado de adquisicion 
tratAndose de inmuebles, certificados de participación 
inmobiliaria no amortizables, de acciones nominativas y de partes 
sociales, y que consiste en actualizar el costo comprobado de 
adquisición multiplicandolo por un factor de ajuste que establece 
anualmente el Congreso de la Unión, secón el indice de inílaciOn. 

Ejemplo' 

DATOS, 

Fecha de adquisición de un edificio Enero de 1971 

Fecha de venta Enero de 1986 

Costo de adquisicion $ 1'000,000. 

Costo del terreno (20% del total) 2\l0,001l. 

OPERACIOll' 

Costo de la construcciOn 800,000. 

OeducciOn anual en 15 anos al 3~ 3&0,000. 

Costo neto de construcciOn 440,000. 

Aplicación del factor de ajuste 35.9& 

costo de construceiOn ajustado 15'822,400. 

Costo de terreno 200,000. 

Factor de ajuste 35.9& 

rotal 7' 192,000. 

Costo total del edificio 23,014,400. 

Cuando las personas flsicas enajenen acciones o partes 
sociales también podrAn ajustar el costo comprobado de 
adquisición conformo al nómero de ahos transcurridos entre la 
adquisición Y la enajenaciOn, aplicando la tabla de ajuste 
establecida segün se asienta en el articulo 99 de la Ley del 
I.S.R. ónicamente las accionea nominativas podran ser objeto de 
este ajuste. 
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Ano con ano deede 1982 ee publicó en lae Disposiciones con 
Vigencia Anual de la LISR la Tabla de Ajuste al Costo Comprobado 
de Adquisiciones y al Importe de lae Inversiones en 
construcciones, Mejoras y Ampliaciones de Inmuebles, establecida 
anualmente por el Congreso de la Unión, que se aplicaba al 
articulo 18 y 99 de la propia Ley; con la reforma fiscal de 1990 
se deroga dicha tabla para aplicar factores de actualización en 
lucar de la tabla de ajuste anterior. 

4.5.3 iSTIMULOS FISCALiS. 

Debido la situacion economica que atravieea el pais es 
necesario implantar medidas que aceleren el desarrollo de la 
planta productiva, por lo que en el Diario Oficial del 6 de Marzo 
de 1979 apareciO publicado el decreto que establece los estimules 
fiscales para el fomento del empleo y la inversiOn en laa 
actividades industriales. 

Dichos estirnulos se otorgan para: generar nuevos empleos: 
estimular la inversiOn en la construcción de edificios e 
instalaciones; en la adquisición de maquinaria y equipo nuevos 
relacionados con el proceso productivo; impulsar el desarrollo de 
la pequena industria; fomentar la producción nacional de bienes 
de capital y promover el desarrollo regional equilibrado. 

P.!llra contribuir a la satisf acc16n de neceeidades b!sicas de 
la población y lograr una mayor integración del aparato 
productivo nacional. 

Los estimulos fiscales se otorgan atendiendo al lugar donde 
se desarrolle la actividad industrial para la cual se fijaron 4 
zonas: 

Zona l. De mAxima prioridad nacional. 

Zona 11. De mAxima prioridad estatal. 

Zona III. De crecimiento controlado. 

Zona IV. Para el resto del pais. 

También se otorgan dicnos estimules atendiendo a las 
actividade~ industriales en dos categorias: 

Categoria 
bienes bAsicos 
escenciales de 
generalizado. 

l. Comprende la producciOn de materias primas y 
de alta prioridad. fabricacion de componen~es 
bienes finales y de maquinaria y equipo de uso 

Categoria 2. Comprende la producción de materias primas y 
bienes bAsicos insumos para la industria quimica y en la 
fabricación de bienes intermedios v finales. 
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1. Depreciación Acelerada. 

Los sujetos beneficiados son los contribuyentes sociedades 
mercantiles y personas f isicas que realicen actividades 
empresariales. segón lo establece el Articulo 163 de la LISR. 

El plazo para hacer valer estos estimulas es en el primer 
ejercicio en que ee deduzca la inversión del bien, y es requisito 
que dichos bienes permanezcan en el activo fijo del contr1buyente 
durante los primeros cinco ejercicios siguientes a aquel en que 
hayan sido adquiridos. 

Fara 1904 se permitiO la deducción del 757. aobtre el monto 
original de la inversiOn de la6 adquisiciones efectuadas en ese 
arto, en 1985 el 501. y en 1986 el 25~. 

Ejemplo: 

Monto oriP.inal de la inversión $ 1'000.000. 

Ano de adquisicion Diciembre de 198~ 

Porcentaje de deducción anual m~xima 20% 

Porcentaje de deducción estimulo fiscal !~ 

1984 $ 1'000,000. X 7S~ $ 750.000. 

1985 1'000,000. X 6.257. 62,S00. 

1986 1'000,000. X 6.~~7. 62,S00. 

1987 1'000,000. X 6.257. 62,500. 

1988 1'000,000. X 6.25% 62.500. 

---------------------------------------------
TOTAL 1007. $ 1'000.000. 

2. Reinversión del Monto de Enajenación de Inmuebles. 

Cuando los contibuventes enajenen bienes inmuebles de su 
activo fijo ubicado en el Distrito Federal tendrAn derecho a 
acreditar una cantidad equivalent~ al SO~ del impuesto de 
adquisición de inmuebles que se hubiere causado contra las 
cantidades que por concepto del I.S.R. estén obligados a enterar. 
siempre que dentro de los dos anos siguientes inviertan el 
importe de la enajenación en bienes de activo fijo utilizados 
fuera del Distrito Federal o en acciones nominativas o partes 
sociales de sociedades que inviertan en zonas de mAxima prioridad 
nacional, cuando menos una cantidad equivalente al importe de la 
enajenación. 



Rste acreditamiento solo podra efectuarse dentro de los cinco 
ejercicios siguientes a aquel en que se realice la enajenaeión. 

Ejemplo: 

Venta do terreno en 1984 $ ~5'000,000. 

Ubicacion del terreno H<!<xico, D. F. 

lmpuesto sobre adquisicion de in~uebles 

Reinversión dentro de los dos anos siguientes; 

Maquinaria y equipo para !a planta 

Acciones nominativas en sociedades 

Total invertido 

Importe a cargo en decleraciOn anual 

Importe del estimulo fiscal ~0~ del l.S.A.l. 

·rotal a pag&r en declaración anual 

$ 

$ 

30'000,000. 

1!>'000,000. 

~5'000,000. 

5'000,000. 

3'000,000. 

2'000,000. 

Este estimulo solo es aceptado &i las inversiones se 
realizan en las zonas de mAxima prioridad nacional y si se cumple 
con el requisito de permanencia minima de los activos adquiridos. 
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CAPITULO 5 lrlCTOI rlNANCllROI y rtlCALll DI LA 
INFLACION EN LOS ACTIVOS FIJOS 

5.1 !NTRODUCCION 

5.2 ESTADO ACTUAL DE LA INFORMACION FINANCIERA 

5,2.1 LA INFORMACION FINANCIERA 

5.2.2 CARACT!:RlSTICAS DE LA ltffORMACION 
FINANCIERA 

5.2.3 Pl<INCIP!OS CONTABLES Ar'ECTADOS 

5.3 POLITICA FISCAL 

5. 3. 1 D!:r'HllClON, OBJ ET! VOS Y ELEMUlTOS 

5.3.2 CAUSAS Y CONSECUENCIAS DE LA POLITlCA 
"1SCAL 

5. 3. 3 POJ.,ITICA DE INDIZACION 

5.4 CONSlDEHAClONliS DEL SISTEMA 1!<1EIU1'Altl0 DEL 
l.S, R. 
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CAPITULO 5. EFECTOS FINANCIEROS 'i FISCALES DE Lf\ INFLACION 
EN LOS ACTIVOS FIJOS 

5,1 INTRODUCCION 

En épocas inflacionarias en que los precios se incrementan 
todos los dias. los sistemas de contabilidad histórica no 
permiten determinar en forma razonable casi ninguno de los rubros 
de la situaciOn financiera y de los resultados de operaciOn de 
cualquier entidad, puesto que la moneda deja de representar 
valores constantes. 

Los datos nómericos basados en valores históricos estAn 
deformados y las cantidades reportadas estAn distorcionadas. los 
importes son falsos puesto que son una consecuencia de unidades 
monetarias corrientes e identificadas con distintos periodos. 

No deben ser sujetos de comparación. el hacerlo representa 
una "desinformaciOn" que en consecuencia desorientara al usuario, 
por lo que ea necesario evolucionarlas en una f orrna v con una 
metodologia ordenada y sistemAtica que sea vAlida técnicamente v 
que preserve la objetividad e imparcialidad que son aranes 
de la disciplina contable. 

5,2 ESTADO f\CTUf\L DE LA INFORHACION FINAHCIERA. 

5.2.1 LA INFORHf\CION FINANCIERA. 

La contabilidad financiera es una técnica que se utiliza 
para producir sistemAtica Y estructuradamente información 
cuantitativa expresada en unidades monetarias de las 
transacciones que realiza una entidad económica y de ciertos 
eventos económicos identificables y cuantificables que la 
afectan. 

Los reportes contables que cubren los aspectos medularee de 
cualquier empresa son: 

l. El Estado de Situación Financiera. 

2, El Estado de Resultados. 

3. El Estado de Movimientos del Capital contable. 

4. El Estado de Origen Y Aplicación de Recursos. 
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Dichos estados son representaciones cuantitativaa de los 
aspectos econOmicos, financ.1eros y contables del los derechos. 
obligaciones y del patrimonio; los movimientos, las fluctuaciones 
y los cambios de tales recun1os, su presentación en documentos 
que contienen la información en forma condensada o anAlitica con 
el objeto de evaluar el desarrollo de una organización 
socioecon6mica. 

Kn épocas inflacionarias la unidad de medic!On empleada por 
la contabildad (el dinero) se torna inestable, por lo que la 
información tradicional ha sufrido un impacto determinante en su 
estructura y significación, al perder la moneda su caracter 
cuantificador de los elementos y transacciones que afectan a su 
patrimonio y a sus resultados, provocando en esta forma que las 
cifra• de los estados financieros adquieran proporciones fuera de 
lo coman y pierdan su eficacia como herramientas para tomar 
desiciones. 

El Balance General cKpresa en unidades monetarias la forma 
en que estAn invertidos los recursos, as! como la propiedad que 
de ellos se tiene. 

Actualmente el Balance eKpresa los activos de cierta 
permanencia a su costo original v el patrimonio estA en pesos de 
cuando se recibiO. 

El Estado de Resultados presenta los efectos de las 
operaciones de una empresa y el resultado final de los mismos en 
forma de pérdida o beneficio, es decir el aumento o disminución 
en el patrimonio de la entidad a lo largo de un periodo. 

Actuelmente el Estado de Resultados muestra los ingresos a 
valor actual y algunos gastos y costos que no le son 
contemporAncos, como las depreciaciones basadas en activos fijos 
y medidas en unidades monetarias antiguas, siendo que su uso al 
subir su valor cuesta mAs. 

AdemAe muestra los resultados obtenidos a los largo de un 
periodo por lo que debe expresarse en unidades monetarias que han 
prevalecido durante el mismo periodo. 

Problemas de medición. 

Los niveles de referencia para evaluar la razonabilidad de 
una cantidad determinada son cambiantes y dificultan percibir la 
realidad que se pretende evaluar, asi por ejemplo observamos los 
siguientes problemas de medición: 

a) La cifra de utilidad no es comparable con la de· capital 
contable. ni con la de invdrsi6n total de activos y en 
consecuencia, la evaluación de la rentabilidad de una empresa no 
es congruente ni vAlida. 
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b) L.os valores asignados a Ci1da rubro no son representativos 
de lo que esta sucediendo en la realidad y su costo de 
financiamiento estA muy lejano del re~l. 

e) La evaluación de la tendencia de crecimiento de la 
empresa lleva a conclusiones fuera de la realidad1 ya que se 
est~n contrastando montos cuantificados con medidas distintas que 
no son comparables. 

d) se corre el riesgo de establecer politicas de dividendos 
erróneas que pongan en peligro la salud financiera de la empresa 
y provoquen su descapitalización, todo esto porque no se puede 
distinguir si un dividendo es en realidad reparto de utilidades o 
disminucion de capital. 

e) Impuestos en definitiva inflacionarios. 

!) Peticiones constantes de ajustes salariales. 

g) Utilidades artificialmente infladas. 

h) Ineludible creación de reservas especiales de capital. 

S.2.2 CARACTERISTICAS DE LA lNFORHACION FINANCIERA. 

Las caracterlsticas que la contabilidad debe tener para 
lograr su objetivo pueden presentarse de la forma siguiente: 

1. La Comparabilidad. Es una de las caracter1sticas 
bAeicas que debe tener la información financiera para que sea 
Util a los usuarios y es la cualidad de ser vAlidamente 
comparable en los diferentes puntos de tiempo para una entidad 
o mAs entidades entre si, permitiendo juzgar la evolución de las 
entidade~ económicas. 

2. La Confiabilidad. Es la caracteristica por la cual una 
persona acepta y utiliza los estados financieros para poder 
elegir y decidir. 

3. La Estabilidad del Siste~a. La cual indica que su 
operación no cambia en el tiempo y que los informes financieros 
que produce han sido obtenidos aplicando las mismas reglas para 
la captación de los datos, para su cuantificación y para su 
presentaciOn. 

4. La Provisionalidad. Es relativa a las restricciones o 
limitaciones que en su presiciOn o exactitud conllevan los datos 
en razón de que muchos de los eventos que registra no estan 
totalmente terminados y en consecuencia no pueden conocerse 
cuales seran los resultados precisos. 
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s. La Objetividad. Considera que las reglas del proceso 
de cuantificaciOn no han sido deliberadamente distorcionadas y 
que los importes proporcionados representan la realidad de 
acuerdo con dichas reglas. 

G. La Verificabilidad. Permite que se apliquen pruebas 
para validar la información producida v que ésta pueda ser 
duplicada si se desea . 

7. La Inmovilidad Monetaria. Las caracteristicas actuales 
de inflación son de inestabilidad absoluta desde el Ambito 
financiero lo que ha provocado una serie de impactos en todas las 
empresas. 

El significado y la validez de las cifras se pierde en un 
ambiente de inestabilidad inflacionaria, presentándose el hecho 
de comparar unidades monetarias de distintas épocas y aunque 
nominalmente iguales, son cantidades heterogéneas que pueden 
derivar en interpretaciones falsas respecto de la situación 
financiera de una empresa o de sus resultados de operación. 

L.os datos que la información contiene deben cumplir con dos 
requisitos b~slcos: La oportunidad y la adecuación. 

La oportunid<id G~ 1·cfiorc al hecho de disponer de los 
datos necesarios en el momento preciso y no después aunque se 
sacrifique la exdctitud de las cifras. 

La ad•.;icuación se refiere a que al usuario 
proporcionen fundamentos que él comprenda y de los cuales 
inferir antecedentes para poder seleccionar de entre 
alternativas cxi.stontes. 

se le 
puede 

las 

Para ayudar a eliminar el impacto de la inflación sobre la 
comparabilidad de los estados financieros que incluyen cifras de 
periodos a11teri ores, la Comisión de Principios de Contabilidad 
consid~r6 rt:testructurar las cifras de.- periodos anteriores a pesos 
de ~octur adquisitivo de lo~ estados tinancieros del Oltimo 
periódo. 

Para mejorar las caracterlsticas, eliminando la distorcion 
en la unidad de medida, base de la preparación de los estados 
financieros se utiliza el Indice Nacional de Precios al 
Consumidor que es el mejor medidor de que se dispone de las 
variacion~s en el poder adquisitivo de la moneda, contribuyendo a 
mejorar la comparabilidad por lo menos entre las diferentes 
cifras que conforman el balance r,,e::n~ral al expresarlos en moneda 
de semejante poder adquisitivo. 

Sin embargo la cornparabilidad no se ha logrado totalmente en 
los casos siguientes: 
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Entre las cifraa del Balance General Y del Catado de 
Resultados, ya que las primeras se presentan en moneda de poder 
adquisitivo de la fecha a la que se prepara dicho balance y las 
segundas se presentan en una mezcla de monedas con poder 
adquisitivo que ha estado variando constantemente durante el 
periodo que se reporta: es decir, cada partida del estado de 
resultados se expresa en unidades de poder adquisitivo de las 
fechas en que se fueron acumulando (promedio ponderado). 

Cuando los estados financieros incluyan cifras 
anteriores estas se actualizan a moneda del mismo 
adquisitivo de la moneda con lo que se presentan los 
financieros del Ultimo ano. 

de anos 
poder 

estados 

Esto no solamente implica la actualizacibn de las partidas 
no monetarias, sino tambien de las partidas monetarias por 
representar moneda de diferente poder adquisitivo de los estados 
financieros de anos anteriores, presentando todas las partidas 
con una misma unidad de medida, mejorando la comparabilidad de 
los estados financieros. 

Las utilidades reportadas con la actualización de las cifras 
son diferentes a la utilidad contable tradicional, debido a que 
en la primera se toman en cuenta los efectos de la inf lacion y en 
la segunda no, la diferencia existente revela la magnitud de la 
inflación, esto es el error de la cifra tradicional. 

El propósito principal de esos cambios es i-eportar en los 
estados financieros el valor actual de los bienes y derechos, del 
patrimonio, as! como la determinaciOn más adecuada de los 
resultados del ejercicio, al considerar costos y gastos 
actualizados comparados con los ingresos respectivos. 

5.2.3 PRINCIPIOS CONTABLES AFECTADOS. 

El esquema de la teoria b~sica de la contabilidad financiera 
en su p~rrafo 29 dice: 

"Los principios de contabilidad son conceptos btlisicos que 
establece la delimitación e identif1cac10n del ente econOmico, 
las bases de cuantificaciOn de las ~peracionee y la presentación 
de la información financiera cuantitativa por medio de los 
estados financieros". 

La información financiera ha perdido fundamentación puesto 
que varios de sus principios ya no son aplicables en las 
circunstancias actuales como lo son: consistencia, realizaciOn y 
valor histórico original. 

Principio de Consistencia. 

El boletin A-7 consistencia establece lo siguiente: 
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"Una de las caracteristicas de lo infortnación contable, que 
conjuntamente con otras ha motivado que la contabilidad 
constituya un elemento escencial en el campo de los negocios, es 
.la "comparabilidad" en la información proporcionada. La 
interpretación y an&lisis de los estados financieros requiere, en 
la mayorla de los casos, la posibilidad de comparar la situación 
financiera de un& en1:idad y los resultados de operación. en 
distintt'ls épocas de su actividad". 

~a consistencia es un principio de contabilidad que establece 
que los procedimientos implantados para la obtención de la 
inf ormaci6n contable permane~can en el tiempo y cuando se realice 
un cambio que afecte las cifras contables. debe revelarse en los 
estados financieros afectados. 

Consistencia ea la duración, estabilidad y continuidad en la 
forme de aplicar los principios de un ejercicio al siguiente. 

La elaboraciOn de estados financieros sobre bases 
diferentes. relativas e las distintas épocas de la vida de una 
entidad, debe conoiderarse como ~na desviación al principio de 
contabilidad denominado "consistencia" descrito en el Esquema de 
la Teoria BAsica de la Contabilidad Financiera. 

El uso de la inf ormac16n contable requiere que se sigan 
procedimientos de cuantif icac16n que sean aplicados uniforme y 
consiGtentemcnte 1 que permanezcan en el tiempo no solo para el 
eJe1·c.icio el que se refieren los estados financieros, sino 
tombién en relacj6n con ejercicios anteriores. 

Principio de Valor Histórico. 

La contabilidad tradicionalmente a preferido por razones de 
objetividad tomar normalmente precios de intercambios pasados 
(costos historicosl como criterio de medicion y e~cepc1onalmente 
precios de intercambios presentes <valores actuales) por razones 
de conserva~iamo. 

El esquema de la teorla b~sica de la contabilidad financiera 
en su pArraro 42 define el pr-incipio de contabilidad de valor 
histórico original como: 

"Lbs transacciones y eventos econOmicos que la contabilidad 
cuantifica se registran segun las can~idades de efectivo que se 
afectan " S\J equivalente o la est.imación razonable que de el.lo se 
hagan al momento en que se consideren realizados contablemente. 
Estas cifras deberán ser modificadas en el caeo de que ocurran 
eventos posteriores que les hagan perder su signiticado, 
aplicando imparcialidad y objetividad de la información contable. 
Si se ajustan las cifras por cambios en el nivel general de 
precios Y se aplican a todos les conceptos susceptibles de ser 
modificados que integran los estados financieros, se considerara 
que no ha habido violación de este principio: sin embargo. esta 
situación debe quedar debidament~ aclarada en la información que 
se produzca''. 
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Por lo anterior, la obligación de reexpresar los estados 
financieros nace del cumplimiento del principio contable del 
valor histOrieo ori~inal, ya que en la actualidad el fenómeno 
inflacionario ha ocacionado que las cifras históricas pierdan 
significado. 

Principio de Realización. 

El principio de realización establece que los eventos 
económicos se consideran realizados, cuando se modifica la 
estructura de los recursos o de las fuentes de financiamiento, 
ya sea que la operaciOn se origine en forma interna como 
resultado de las relaciones con otras entidades o por fenómenos 
externos cuantificables en términos monetarios. 

La inflación representa un fenómeno externo cuantificable en 
términos monetarios. 

5.3 POLITICA FISCAL. 

5.3.1 DEFINICION, OBJETIVOS Y ELEH~NTOS. 

1. Definici6n. 

La Politica Fiscal es la fijación de gastos, impuestos y 
administración de deudas que deben coordinarse e integrarse con 
controles monetarios y de crédito. 

La polltica fiscal es un instrumento del ejecutivo para el 
logro de los objetivos de polltica económica y social en cuanto a 
gastos e impuestos, por lo que debe establecer una mayor 
vigilancia sobre los verdaderos indicadores de los cambios en la 
actividad económica que son: 

a) El ingreso nacional con sus integrantes. el consumo y 
el ahorro; 

b) El volOmen de inversión póblica y privada; 

e) El saldo de la balanza comercial; 

d) el saldo de la balanza de pagos; 

e) Los movimientos de c~pitalee; 

f) El turismo: 

g) La tasa de interés; 

h) La tasa de utilidades; 
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i> La compra-venta de valorea; 

j) Liss reservas bancarias; 

k) El nivel general de precios: 

l> El nivel general de salarios: 

ml Los incresos del gobierno federal: 

2. Objetivo•. 

Los principales objetivos de la poli ti.ca fiscal son: 

l. Un alto nivel de la actividad econOmica a trav~s de: 

l. Mantener un altv nivel de empleo para todos los que 
deseen trabajar. 

2. Mantener el nivel de precios estable que no empobrezca 
arbitrariamente a unoa y enriquezca a otros. 

3. Promover el crecimiento del sistema económico. 

Tomando en cuenta que los objetivos var1an de acuerdo a la 
situac!On econOmica por la que atraviese el pais. 

3. Elementos. 

Los elementos de la politica fiscal son: 

a) Fijacion de Impuestos. 

La fijacion de impuestos se utiliza para canalizar los 
fondos hacia las erogaciones financieras gubernamentales, para 
controlar el vol~men de gastos en el sector privado v puede 
utilizarse como instrumento para afectar el nivel de los precios 
de las diversas clases y variedades de la actividad económica. 

bl Gn.stos. 

Los gastos gubernamentales afectan los niveles del ingreso 
privado y su distribución, as1 como tamoién los precios y la 
distribución de los recursos. 

c) Administración de Ueudas. 

Al vender obligaciones un gobierno cambia la composición del 
capital activo de propiedad privada, cambiAndolo de dinero a 
bonos, constituyendo los bonos por pagar como un instrumento de 
administración económica. 
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d} Controles Monetarios. 

Loe controles monetarios son las medidas destinadas a 
afectar el costo y el abastecimiento de fondos para el desempeno 
de las actividades económicas. 

Los controles monetarios que m6a se relacionan con la 
politica fiscal son: 

1. Las acciones cuyo propósito es afectar el volOmen y el 
costo de fondos que el sistema bancario puede poner a dispoa1ci6n 
del sector privado de la economia. 

2. Las acciones destinadas a afectar el aprovisionamiento 
y el costo de fondos que pueden estar disponibles para financiar 
tipos especificos da transacciones. 

3. Los programas de préstamos iniciados por el gobierno 
para influenciar la cantidad o alterar el costo del cr~dito 
disponible para ciertas actividades en el sector privado. 

e) CoordinaciOn EconOmica. 

La coord1naci6n económica requiere la aceptación de la 
responsabilidad gubernamental para la estabilizaciOn eeon6mica, 
mediante un planeamiento central conciente que debe ser aplicado 
a la fiJaciOn de impuestos, gastos, administraeiOn de deuda 
pOblica y controles monetarios. 

5.3.2 CAUSAS Y CONSECUENCIAS DE LA POLITICA FISCAL. 

La politica fiscal ha estado orientada a gravar cada vez con 
tasas mayores las utilidades generadas hasta el 42~. y la 
reparticipaciOn de dividendos del SS~. y la participación de 
utilidades del 10% reduciendo esa ganancia a una cuarta parte, lo 
que ha originado diversos problemas como son: 
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POLITICA FISCAL 
CAUSAS CONSECUENCIAS 

1. aue las empresas continuen su 
politica de fortalecimiento 
del financiamiento en sus 
provectos, 

2. oue se debilite la planta 
industrial al no incrementar 
su capital de riesgo con las 
utilidades que generan. 

3. Que se incremente el problema 
del desempleo. 

~. 

5. 

6. 

1. 

aue pral i f eren cr~di tos 
respaldados con el sistema 
bancario nacional, 

Al gravar la distribución 
de utilidades ficticias por 
no reconocer el efecto 
inflacionario en sus 
resultados. 

Al incrementar las tasas de 
impuesto al repartirse 
dividendos a los accionistas 

Oue se incrementen los 
créditos en el extranjero 
al permitirles deducir: 
- El pago de intereses. 
- La pérdida cambiarla. 
- El pago del principal. 
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Provocando el gran endeuda­
miento de las empresas y el 
aumento de la deuda e~terna 
que el pais enfrenta. 

Provocando la reducciOn de 
sus operaciones o el cierre 
de la empresa. 

Provoca graves distorciones 
en la economía, ya que va 
en contra del cambio cuali­
tativo de la estructura 
productiva que el pa1s 
pretende. 

Hace que las tasas de 
interés aumenten y por 
tanto hava carencia de 
recursos financieros provo­
~ando la &ran elevación de 
los precios de los satis­
factores al repercutirles 
su costo financiero. 

Hace que las empresas se 
descapitalicen al pagar 
impuestos en exceso. 

Hace que las empresas 
busquen mejores resultados 
fiscales como son: 
- Aumentar las deducciones 
al incrementarse las tasas 
de interés. 
- El invertir en activos de 
vida corta. 

Hace que las empresas con 
necesidad de mantener una 
estructura financiera sana 
se ven lesionadas al no 
reconocer les el efecto 
inflacionario en los activos 



La polltica fiscal tavorece el apasivamiento en contra del 
capital como fuente de finnnciam:ir-:nto y C'..;neraci6n de ahorro, ya 
que en la medida que una empresá se encuentre mas apasivada 
aumenta la ventaja fiscal. 

La politica fiscal debe ser conciente y no una serie de 
acciones contradlctoriao y distorcionadaa con efectos también 
contradictorios v distorcionados, por lo que inaplazable 
estructurar una politica fiscal que se proponga fundamentalmente 
el estimulo de la inversiOn, y olvidar las finalidades 
secundarias como son las relativas al control de precios sobre 
las cuales puede actuarse por otros caminos mas efectivos. 

S.3.3 PO~lTlCA Di lHOIZACIOtl. 

E'n un contexto de persistente inf laciOn la corrección 
monetaria en el sistema financiero dificulta el objetivo de 
estabilizar la economia. 

La politica de indización pretende ligar mediante ajustes 
periódicos, los valores nominales a los cambios en el indice 
especifico de precios y representa una alt~rnativa, de car~cter 

temporal, o un instrumento anti-inflacionario que atenua los 
efectos de la inflac10n v evita la transferencia de recursos 
reales. 

La indización produce una asignación de recursos mas 
eficiente que lleva a una mavor equidad, su uso reduce !as 
ventajas fiscales que la continua inflación ofrece al gobierno, 
disminuye el costo social a corto plazo de controlar v frenar la 
inflación. 

en lo que se refiere al sist~rna tributario, la indizaci6n 
del sistema fiscal puede neutralizar en parte los efectos 
negativos que la lntlac16n tiene sobre ld carga impositiv~. 
Al indizar el sist-::ma impositivo se ..:.bt1eni.::n menos recursos de 
los que se estAn absorbiendo, puesto que est~ gravando ingresos 
ficticios de la comunidad. Si los impuestos son proporcionales la 
1nf laci6n no provoca efecto distorcionador en la incidencia del 
impuesto pero si es progresivo el aumento en el ingreso nominal, 
que es la base impositiva. grava en un estrato superior que tiene 
una tarifa mayor, aun cuando no haya aumen~ad0 el ingreso real o 
incluso pudiendo haber disminuido, por lo que es necesario para 
mantener la misma incidencia en el impuesto, indizar las tasas 
impositivas para pagar una tasa real v las deducciones nominales 
para tomar en cuenta el aumento de precios. 
Por el lado de los impuestos a las empresas, el objeto es que 
no se graven las ganancias ficticias tales como las provenientes 
de los cambios en los precios de los inventarios o las generadas 
cuando se aplican tasas de depreciaciOn inferiores a las que 
resultarian de permitirse que dicha depreciación se aplique al 
valor revaluado de los activo fijos. 
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En el mercado cambiario con el esquema actual del 
deslizamiento del peso existe una forma de indizaci6n, al dar la 
alternativa de permitir el funcionamiento libre del mercado 
cambiario. 

En el mercado laboral. los salarios indizados disminuirian 
la pérdida del poder adquisitivo o perpetuarla el desequilibrio 
eKistente entre la oferta y la demanda de trabajo, haciendo que 
los salario& reales aumenten mAs que la productividad. 

La indización tambien debe aplicarse en los siguientes 
conceptos: 
l. Controles de precios, 
2. Subsidios, 
3. Tasas de interés y 
~. Tipos de cambio. 

El hecho de reconocer los efe~toa de la inflación involucra una 
torminologia técnica y operaciones matemáticas complejas, por lo 
que es necesario una secuela de adiestramier1to y sensibilización 
en el ambito de la comunidad. 

5.4 CONSIDERACIONES DEL SISTEMA TRIBUTARIO DEL l.S.R. 

A cont1nuacH•n mencionaremos a Lgunas ae las consideraciones 
del s1stema tr1buta1·10 trad1c1on~l: 

l. La Carga Fiscal flo es Justa. 

existen situaciones injustas como financiamientos al fisco, 
sujetos pr1vi.legiados (Bases Especiales de ·rr1butaciOn}. gran 
numero de contribuyentes no cautivos que evaden su cumpli.miento. 

2. lncosteab1lidad en los Controles Administrativos para el 
Pago de los Impuestos. 

El sistema tributario es leJano a la capaci•jad media 
econOmica de la mayor parte de los contribuyentes, ya que carecen 
de la infraestructura administrativa para reconocer adecuadamente 
los efectos de la inflación en la operación de sus empresas, por 
lo que su cumplimiento es dificil, porque las disposiciones 
fiscales obligan a llevar contdbil1dad adicional que arrojen 
datos diferentes los requeridos por la administración, es 
decir, se manejan reportes para fines fiscales y legales 
distintos a los que se requieren para fines tinancieros, lo cual 
origina importantes cargas y costos administrativos. 
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3. Baja en la Actividad Económica. 

Es necesario que el fisco aea inas produc.tivo en el manejo de 
los fmpuestos, ya que el sistema fiscal tradicional al exagerar 
la recaudació" fiscal sobre los mismos contribuventes cautivos, 
provoca bajae en la actividad económica v promueve los niveles 
actuales de apalancamiento. ocasionando problemas como la 
descapitalización y el cierre de l~s empresas, ademés de frenar 
la inversión y promover la evasión. 

4. cambios Constantes y complicados en lan Normas. 

Los problemas econom1cos v financieros han demostrada la 
importancia que tienen las disposiciones fiscales acertadas en la 
reduccion del déficit presupuestario, tomando en cuente que 
nuestro sistema riscal se basa en la autod~terminacion del 
impues~o por el propio contribuvente. 

existe la tendencia de hacer cambios continuos y cada vez 
m~s complicados. requiriéndose de especiali~ación de las 
disposiciones fiscales, lo cual complica su observancia e 
imposibilita la planeaci6n a largo plazo. provocando 
interpretaciones arbitrarias y dificultando su fiscalización. 

S. Desconfianza e Inconformidad en el Manejo de los Fondos 
Pl'lblicos. 

Los impuestos son exacciones y por lo mismo, poco aceptados 
por los contribuyentes, por lo que debe exigirse a la autoridades 
claridad en las normas Juridicas, ya que los contribuyentes 
consideran que los impuestos no son manejddos con transparencia, 
originando desconfianza de las relaciones fisco-contribuyentes, 
por lo que es necesario crear una confianza y conciencia fiscal 
en los contribuyentes. 

6. El Sistema de Registro contable de la lnflación No se 
Reconoce para Fines Fiscales. 

La inflación distorciona la base para el pago del impuesto 
sobre la renta, principal contribución de nuestro sistema 
tributario, por lo que las leyes impositivas deben ser 
estructurales a la inflación para evitar injusticias tributarias 
que afecten al fisco o a los contribuyentes. dAndole efecto al 
aspecto inflacionario. 

7. Los Cambios en Epocas de Crisis desalientan 
Inversionistas. 

los 

Debe evaluarse la conveniencia de aplicar obligaciones 
tributarias en forma general ante entidades de diversas 
magnitudes y caracteristicas con estructuras operacionales, 
administrativas y financieras diversas, pudiendo la mavoria de 
las empresas contribuir en base a sistemas justos v s~ncillos de 
aplicar como el Impuesto al Valor Agregado. que se ajusta· <:on las 
modificaciones de precios. 
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s. La Ley Tradicional No reconoce el Hesultado Monetario. 

Las leyes hasta 1Y8b. no tomaron en cuenta el resultado 
monetario favorable o desfavorable, por lo que si las empresas 
tienen un resultado favorable tendran un ingreso acumulable. en 
tanto que si el efecto es desfavorable la p~rdida no sera 
deducible. Esta situaciOn se presenta en las empresas que se 
inclinan mhs hacia los financiamientos via pasivo que v1a capital 
por el beneficio fiscal que reportan los primeros. 

9. El Impuesto Grava el Capital y No la Renta, 

Es indispensable que se reconozca la pérdida del poder 
adquisitivo. que provoca la inflación, en la inversiOn de los 
accionistas, ya que la utilidad gravable se incrementa por el 
efecto que se tenga de utilidades provenientes de la apreciación 
de los activos no monetarios de las empresas, es decir, que el 
impuesto grava el capital y no la renta, ya que se habla de 
utilidades relacionadas con el patrimonio mAs que de las de 
operación de las empresas. con la finalidad de crear un clima de 
confianza que grave solo la distribución de utilidades reales y 
no el capital aportado, que propicie la lnversion Y evite su 
erosión. 

10. Efectos Observados con la KeexpresiOn l•iscal. 

Algunos de los etectos generales originados por la 
introducción del reconocimiento de la inflación en la LISR son: 

al Desconcierto y confu~ión. Todo cambio trascendental 
genera un alto grado de desconcierto y confusión el cual se ve 
incrementado por la compleja redacción de las disposiciones y por 
lo laborioso de los trabajos que se requiere efectuar para 
obtener la informaciOn a que obligan las mismas. Exi~ten 
diversos puntos que ~stan pendientes de implantacion, asi como 
muchos otros que r~quieren de anAlisis y estudio, a fin .je que se 
implementen cambios que faciliten la interpretación y aplicación 
de los preceptos por parte de los contribuyentes. 

b} Empresas con efe~tos altamente negativos. Existen 
empresas en las cuales el reconocimiento de la inflación genera 
impuesto a cargo que es desproporcionado por ser empresas 
altamente endeudadas para financiar inversiones importantes de 
activo fijo, en que el efecto neto del componente inflacionario 
es muy elevado en comparación a los ajustes por depreciación 
actualizada, generAndose un impuesto sobre electos que estan 
reflejados en el valor presente de tales activos y que por lo 
tanto, no implica una mayor disponibilidad de efectivo. ~n estos 
casos se considera que debe permitirse acelerar la depreciación 
(sin cargar interéses de valor presente) o en su defecto. deducir 
los intereses nominales a cambio de no actualizar los valores 
para depreciar los bienes correspondientes. 



e) Empresas con efectos positivos. Exis.ten empresas en 
las que el reconocimiento de la inflación vino a presentar un 
importante aliciente por el reconocimiento de la depreciación a 
valores actualizados. 
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CAPITULO 6 RllXPRIStON FISCAL DI LOI AOTIVOI FIJOS 

6.1 INTRODUCCION 

6.2 OEPRECIAC!ON FISCAL 

6.3 OEPRECIACION A VALOR ACTUALIZADO 

6.3.1 ACTIVOS AOOU!R!OOS EN EJERC!CJOS 
ANTERIORES Y DURANTE EL EJERCICIO. 

6.3.2 BI!iNES QUE SE ENAJEllAN O OEJA!i DE SER 
UTlLES Y PERDIDA DE BlENES POR CASO 
!'Ol<TUITO O FUERZA MAYOR 

6. 3. 3 ACTl VOS COll Dlf"ERENTE ~ºECHA DE 
AllOU!S!ClON. ll!o: UTL!Zf,C!ON Y llE lNIC:IO 
or.: L.A DEPHto:ClACIOH y l:H!::tU-:S ou~ AGOTAN 
LA ll!WUCC!ON POI< !Jlil'Hj,,C.:lAClOtL 

6. 3. G DEDUCC10tl Dio: AUTOMOV ILeS 

&. " urnUCClON Il1!1ElllA1"A 

6.5 RECOMl::NOACIONES PAHA EL CONTROL DE LOS 
ACTIVOS FIJOS 
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CAPITULO l. RllXPRllION JIICAL DI LOI ACTlVOI JlJOI 

6.1 INTRODUCCION 

Uno de los aspectos m~s controvertidos por el efecto de la 
inflac!On en la Ley del l.S.R .• fue el no permitir dar efectos 
fiscales a la revaluaciOn de activos fijoe, sin embargo, 
contablemente en Rl Boletín 8-10 se eatableci6 como norma la 
actualización de los activos fijos. de la depreciaciOn acumulada 
y la depreciac!On del ejercicio, incorporando dichas 
actualizaciones en los estados financieros bAsicos. 

El no reconocer que un activo fijo estA cambiando de valor 
y, por consiguiente, su depreciación, eet6 provocando hacer 
deducciones irreales y presentar resultados totalmente 
distorcionados. 

Mediante la reforma de 1986, el leginlador incorpora a la 
Ley del I.S.H. una seriu de disposiciones que tienen por objeto 
reconocer la existencia de la inflación como fenómeno económico, 
e introducirla Jurídicamente en la misma. 

En 1987 se llevo a cabo un cambio trascendental en el 
reconocimiento de la inflación en la LeY del l.S.R., ya que 
prActicamente se indexa la Ley. 

La depreciación de los activos fijos con base a su valor 
actualizado permite reconocer la deprecia~ión acumulada de 
acuerdo a la vida ~til de los activos y el cargo correspondiente 
en gastos. 

La deducción de loa conceptos que la Ley del I.S.R. denomina 
genéricamente como inversiones (activos fijos, cargos y gastos 
diferidos, y gastos preoperativoa) juegan un papel importante en 
la determinación del impuesto, ya que contrarrestan la no 
deducibilidad integral de los intereses y las pérdidas 
carnbiarias. 

&.2 DEPRECIACION FISCAL 

1. Deducción de Inversiones. 

La deducciOn de invereiones la trata el articulo 41 de la 
Ley del 1.S.R. el cual sehala: 

Las inversiones anicamente se podr6n deducir mediante la 
aplicaciOn en cada ejercicio, de los porcientos maximos 
autorizados por esta Ley al monto original de la inversión, con 
las limitaciones en deducciones, que en su caso, establezca esta 
Ley." 
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2. Porcientoe HAximoe Autorizados. 

Dichos porcientos se senalan en los articuloe 43, 44 y 4$ de 
la LISR y se presentan en el t.em.a 3.4.2 "Porcentajes Y l{eglas de 
depreciación" de loe activos fijos. 

3. Porcentajes de OeducciOn en Uase a su UtilizaciOn. 

La deducción se efectua en el porciento que represente el 
nómero de meses completos del ejercicio en los que el bien haya 
sido utilizado por el contribuyente. respecto de doce meses. 

Cuando el bien se comience a utilizar despóes de iniciado el 
~jercicio y en el que se termine su dúducciOn, ésta se efectuara 
con las mismas reglas senaladas en el pArrafo anterior. 

La tabla siguiente muestra loe porcentajes de deducciOn 
correspondientes Al nómero de meses completos de utilización: 

Meses completos 
de utilización 

l 
2 
3 
4 
5 
& 
7 
8 
9 

10 
11 
12 

Porcentaje de 
depreciación 

8.3?. 
16. b'~ 
25.0?. 
33. 3~ 
41.67.. 
50.0?. 
58.3?. 
6&.&?. 
75.1.lll 
03. 3'i. 
91.G7.. 

100.07. 

A. Cambio de Tasa de OaducciOn de Inversiones. 

El tercer pArrafo del art. 41 establece qu~ los 
contribuyentes pueden aplic~r porcientos menores a los 
autorizados por la Ley. En este caso el porciento elegido eerA 
obligatorio y podr6 cambiarse, sin exceder del m6ximo autorizado. 

TratAndose del segundo y posteriores cambios deberAn 
transcurrir cuando menos cinco anos desde el óltimo cambio; 
cuando el cambio se quiera realizar antes de que transcurran se 
deberA cumplir con los requisitos que establezca el Reglamento de 
esta Ley. 
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El articulo 43 de Reglamento del I.S.R. eenala: 

"El porciento de deducción de inversiones a que se refiere 
el articulo 41 de la Ley, podrá cambiarse una sola vez en cada 
periOdo de cinco anos para cada bien de que se trate. cuando no 
hubieran transcurrido cinco ahoa como minimo desde el óltimo 
cambio, podrA cambiarse nuevamente por una sola vez, siempre que 
se dé alguno de los supuestos establecidos en el articulo 10 de 
este reglamento o bien, cuando el contribuyente no haya incurrido 
en ~rdida fiscal ajustada en el ejercicio en el cual efect~a el 
cambio o en cualquiera de los óltimoe tres anteriores a éste. 

s. Inicio de la OeducciOn. 

El cuarto pArrafo del articulo 41 de la Ley del 1.5.R. dice: 

"l..as inversiones empezaran a deducirse, elecciOn del 
contribuyente a partir del CJercicio en que se inicie la 
utilización de los bien~e o desde el ejercicio siguiente. El 
contribuyente podrA no iniciar la deducción de las inversiones 
para efectos fiscales, a part.ir de que se inicien los plazos a 
que se refiere este pArrafo. Kn este caso podra hacerlo con 
posterioridad, perdiendo el derecho a deducir las cantidades 
correspondientes a los eJercicios transc1.1rridos. calculadas 
aplicando los porcientos maximc.s autorizados por esta l..ev." 

Para nuestro ejemplo tornaremos l• base del 10~¡ como tasa 
rna><ima de depreciación: 

A 10 20 30 41l 50 60 70 80 90 100 
B 10 21) 30 40 "" bll 70 ª" 90 100 
e 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 

----------
La Le·¡ permite iniciar la depreciación a partir de la fecha 

de utilización. o bien al siguiente ejercicio, como puede verse 
en la linea "A" y "B". En caso de que se inicie al tercer af\o 
como en la linea "e;", se pierde el derecho a depreciar la 
correspondien~e a los ejercicios en que no se aplico la 
depreciación. en este ejemplo riv es aceptable el 207. por haberse 
iniciado dos anos despóes de las fechas que autoriza la Ley. 
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6. Tratamiento de Activo• fiJoe 
Comparaciones 

Ley 1986 

l. En base a valores 
histOricos. 

2. En base al nümero de 
meses del ejercicio. 

3. Hay deducciOn adicional 
(Art. 51) y se conside­
ran como mAximo los 
porcentajes fijados. 

4. Limite deducciOn de 
automóviles en base a 
factor y a veces salario 
m1n1mo. 

S. Estimulo fiscal de de­
preciac!On acelerada 
por disposición del 
.titulo Vl de la Ley. 

Ley 1990 

l. En base a valores 
revaluados. 

2. En base al nomero de 
meses completos en 
en que se utilizó el 
bien en el ejercicio. 

3. No hay deducciOn 
adicional. 

~. Limite deducción de 
automóviles en base 
al 80% del monto ori­
ginal de la inversi6n. 

5. Opc!On de contribu­
yentes para depreciar 
el total del valor 
presente en el primer 
ejercicio de depre­
ciac10n. 

7. Ctlculo de la Depreciac16n Fi•cal. 

De acuerdo al articulo 41, primer pArrafo de la LISR, las 
inversiones ónicamente se pueden deducir mediante la aplicación 
en cada ejercicio, de los porcientos maximos autorizados por la 
Ley, sobre el monto original de la inversión; como se muestra 
continuación: 

EJEMPLOS: 

l. Depreciación que le corresponde en el ejercicio 1991 a 
una máquina adquirida en un ejercicio anterior que no esta 
totalmente depreciada. 

DATOS, 

Ejercicio social de: enero a diciembre de 1991 

Fecha de adquisición 10 de octubre de 1985 
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Ejercicio de inicio de la 
depreciación 

Se com.pra una méquina en: 

Depreciación acumulada 
es 30•000,000 x 10:1 x 6 ahosl 

Meses completos de utilizaciOn 

% de depreciac10n segcn art. 45 

OPERACION: 

1965 

$ 30'000,000 

$ 16'000,000 

12 

10l'; 

Depreciación anual: 

?. de meses completos 

30'000,000 X 10?. 

{100 X 12) 

3'000,000 

12 • 1007. 

OepreciaciOn del ejercicio 3'000,000 X 100?. 3'000,000 

Disposiciones aplicables articulos 41 y 45 de la LlSk. 

2. OepreciaciOn que le corresponde en el ejercicio 1991 a 
un m~quina adquirida en un ejercicio anterior, que no estA 
totalmente depreciada y que en el ejercicio de inicio de la 
depreciaciOn se aplicó el articulo 163 de la L!SR. 

DATOS: 

Ejercicio social de: enero a diciembre de 1991 

Fecha de adquisición 

Ejercicio de inicio de la 
depreciaciOn 

Se compra una mAquina en: 

10 de acosto de 1986 

1986 

3'000,000 

Depreciación acumulada: S 1'749,600 
(En 1986 $ 3'000,000 X 25l'; • 750,000 
De 1907-90 $ 3'000,000 X 8,33l'; • 249,900 X 4 • 999,600) 

Meses completos de utilización 12 

7. de depreciaciOn segón art. 45 10:1 

% de estimulo fiscal 1986 ... 25?. 



OPERACION: 

Oeprec1ac10n anual: 3'000,000 X B.331. 249,900 

% de meses completos 

DepreciaciOn del ejercicio' 

{100 X 12) T 12 a 100% 

2'19,900 X 100'7. 249,900 

Disposiciones aplicables articules 41, 45 de la LlSR. 

3. Deprec1aci0n que le corresponde en el ejercicio 1991 a 
un automóvil adquirido el 21 de noviembre de 1991 y se inicia su 
utilizaciOn con la fecha 30 de noviembre de 1991. 

DATOS: 

EJercicio social de: 

Fecha de adquisicion 

Ejercicio de inicio de la 
depreciación 

Se compra un automóvil en: 

Mesee completos de utilización 

% de depreciación se:on art. 44 

OPERACION: 

enero a diciembre de 1991 

21 de noviembre de 1991 

1991 

$ 17'000,000 

207. 

DepreciaciOn anual: 17'000,000 X 207. 3'400,000 

7. de meses completo~ ( 100 X 1) 12 = 8. 337. 

OepreciaciOn del ejercicio 

Disposiciones aplicables art1culos 41 y 44 de la LlSR. 

4. DepreciaciOn que le corresponde en el ejercicio 1991 a 
una mAquina adquirida en un ejercicio anterior, que no esta 
totalmente depreciada V que se enajena el dla 18 de mayo de 1991. 

DATOS: 

Ejercicio social de: enero a di~ 'embre de 1991 

Fecha de adquisición: 10 de octubre de 1985 
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Ejercicio de inicio de la 
depreciación 

Se compra una mAquina en: 

Meses completos de utilización 

X de depreciación sesOn art. ~s 

OPERACION' 

DepreciaciOn acunulada: 
($ 3'000,000 x 10~ x ó anos) 

198~ 

$ 3'000,000 

4 

$ 1'800,000 

Depreciación del ejercicio 3'000,000 - 1'000,000 • 1'200,000 

COMENTARIO, 

Se debe aplicar la disposiciOn contenida en el sexto 
pArrafo que eenala: cuando se enajene un bien, se 
deducira en el ejercicio en que esto ocurra, la parte 
aón no deducida. 

6.3 DEPRECIACION A VALOR ACTUALIZADO. 

A partir del lo. de enero de 1987, se permite la reexpresiOn 
del monto original de la inversión mediante la aplicación de 
factores de actualización derivados del 1.N.P.C. y sobre est~ 
valor aplicar los porcientos de depreciación establecidos en la 
Ley del I.S.R., para diferentes tipos de bienes, obteniéndose la 
depreciaciOn reexpresada, para 1988 cambia el procedimiento para 
actualizar la deducción de las inversiones. en vez del monto 
original de la inversión. 

l. En 1987 existieron distintos procedimientos para 
actualizar los valores originales de las inversiones, en función 
de si se trataba de la depreciación ordinaria del ejercicio o la 
correspondiente a enajenaciones, bajas por p6rdida por caso 
fortuito o fuerza mayor, o bien por haber dejado de ser Otiles 
para obtener ingresos, tomando en cuenta que para cada caso si el 
bien en cuestión se adquirió o se di6 de baja antes del sexto mes 
del ejercicio. 

El monto de la deduccion por depreciación serA la cantidad 
que resulte de aplicar al monto original de la inversión 
ajustado, los porcentajes que para cada tipo de activo se 
autorizan y en la proporción al numero de meses completos que el 
bien haya sido utilizado respecto de un periodo de doce meses. 

El articulo 41-A senalaba las reglas para ajustar el valor 
de los activos como sigue: 
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"Los contribuyentes podrAn ajustar el valor de sus activos 
fijos, gastos preoperativos y cargos diferidos y las 
erosaeionea realizadas en periodos preoperativos en los 
ejercicios de doce meses, conforme a las siguientes reglas: 

I. En el ejercicio en que se inicie la deducción de 
inversiones, el monto original de la inversión se aJustarA 
conforme a lo ai&uiente: 

a} Si la inversiOn ae efectuó en un ejercicio anterior o 
antes del sexto mes del propio ejercicio, el monto original de la 
inversión se multiplicarA por el factor de actualización 
correspondiente al periodo comprendido entre el mes en que se 
adquiriO el bien y el sexto mes del eJercicío en que se efectóc 
la deducción. El producto serA el monto original de la inversión 
al cual se aplica el porcicnto al que se refiere el primer 
parrafo del articulo 41 do esta Ley. 

b} Si la inversión se efectuO después del sexto mes del 
ejercicio, el monto original de la inversión se dividirA entre el 
factor que se obtenga de dividir el I.N.P.C. del mes en que se 
adquirio el bien, entre el inOice del sexto mes oel ejercicio en 
que se deduzca. El cociente serb el monto original de la 
inversión al cual se aplica el porciento a que se refiere el 
primer pArrafo del articulo 41 de esta Lev. 

II. en los ejercicios siguientes a aquel en que se inicio 
la ·deducción. el monto original de la inversión se ajustara 
multiplicAndolo por el factor de actualización correspondiente en 
los términos del inciso al de la fracción anterior. 

Ill. En el ejercicio en que se agote la deduccion. 
incluyendo aquel en ~ue se den los supuestos del ~ltimo pArrafo 
del articulo 41 v del articulo 47 de esta Ley, el monto original 
de la inversiOn se ajust~ra conforme a lo siguiente: 

a} Cuando el bien se enajene, se pierda, o deJe de ser ótil 
despóes del sexto mes del ejercicio, el monto original de la 
inversiOn se multiplicara por el tactor de actuali=aciOn 
correspondiente, en los términos del inciso a> de la fracción l 
de este articulo. 

b) En el caso de que el bien se enajene, se pierda o deje de 
ser ótil antes del sexto mes del ejercicio, el monto original de 
la lnversion se multíplicar~ por el factor de actualización 
correspondiente al períódo comprendido entre el mes en que se 
adquirió y el mes en que se enajene, se pierda o deje de ser ótil 

El producto serA el monto original de la inversión. el cual 
se aplica al porciento al que se refiere el primer parrafo del 
articulo 41 de esta Lev. 

La opción a que se refiere este articulo, se deberh ejercer 
desde el primer ejercicio. 
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Por la forma en que se encontraban redactada& lae 
disposiciones se considera que las inversiones nunca alcanzarian 
a depreciarse totalmente, ya que la depreciaciOn acumulada nunca 
alcanzaria el importe del monto orieinal de la inversión 
ajustado. 

2. El articulo 41 de la Ley del I.S.R. vigente desde 1980 
estableció un procedimiento ónico para todos los casos, en el que 
carece de relevancie si la adquisición o baja se produce antes o 
despóes del sexto mes del ejercicio en que ocurre. En este 
procedimiento lo que se actualiza es el monto de la depreciacion 
calculada sobre bases histOricae, aplicando al costo ori~inal de 
adquisición del bien en cuestiOn. loa porcientos autorizados en 
la Ley de la materia {depreciación normal) y multiplicando el 
resultado por el factor de actualizaciOn correspondiente al 
periOdo co~prendido desde el mes en qu~ se adquirió el bien, 
hasta el Ultimo ~es de la primera mitad del periodo en que el 
bien haya sido utilizado durante el ejercicio por el que se 
efectOe la deducción. 

En el caso de que el activo sujeto a depreciaciOn se 
inutilice, se venda o se enajene, el saldo pendiente de deducir, 
se calcularb igualmente en los términos normales de la Ley y 
posteriormente se deberA ajustar en la forma indicada en el 
pArrafo anterior, esto es, deber6 actualizarse desde el mes de 
adquisición hasta el Oltimo mee de la primera mitad del periOdo 
de utilización en el ejercicio en que proceda su baJa. 

Reglas cenerales aplicables para calcular loa !actores de 
actualización: 

1. CAlculo del factor de actualización. 

Depreciación z InversiOn x Tasa de de-
del ejercicio original preciaciOn 

x Factor de 
actualización 
aplicable. 

lis decir: 

aplicable 

12 x NOmero de meses 
completos en que 
se utilizo el 
bien. 

DepreciaciOn l.N.P.C. del Ultimo mes de la primera mitad del 
Histórica x tiempo de utilización del bien en el ejercicio 

I.N.P.C. mes de adquisicion 



2. En el c~lculo de factores siempre el mes m~s antiguo sera 
el divisor. Si el factor es menor a 1 hay algón error, salvo que 
en el periódo hubiera existido deflación (situación poco probable 
actualmente}. 

3. La tabla para c~lculo del meo completo intermedio del 
ejercicio es la siguiente: 

NOm. de meses Hes completo 
del ejercicio intermedio 

------------- ------------
12 meses &o. mes 
11 meses So. mes 
10 meses So. mes 

9 meses "º· mes 
8 meses "º· mes 

' meses 3o. mes .., raes es 3o . mes 
5 meses :lo. mes 

'· ni.eses 2o. mes 
J meses 10. mes 
2 meses lo. mes 
1 mes 0 

4. Para la determinaci6r1 de los factorez de actualización se 
utiliza el lUPC dt=?l sexto ines del ieJercicio o del mes completo 
int~rmedio del e1ercicio porque so considera que es el que 
representa el valvr promedio durante ese ejercicio. 

5. Por disposición del punto ~7-A (D.O.F. del 8-V!!-87), de 
la "Resolución MiscelAnea". el contribuyente puede optar por 
tomar como mes de adquisición el correspondiente al óltimo mes 
del ejercicio en que se adquirieron. Hesulta ma.s sencillo pero se 
pi~rde indexacion. 

6. Tabla del Indice Nacional de Precios al Consumidor \Ver 
anexo 1 l. 

&.3.l ACT1VOS ADQUIRIDOS EN EJERCICIOS ANTERIORES Y DURANTE EL 
EJERCICIO REGULAR. 

1. ACTIVOS ADQUIRIDOS EN EJERCICIOS ANTERIORES. 

b:Jh:MPLO:;; 

1. Depreciación que le corresponde en el ejercicio 1990 a 
una maquina adquirida en un e1ercicio anterior que no estA 
totalmente depreciada. 

DATOS, 
Ejercicio social de: enero a diciembre de 1990 
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¡.·echa de adquieiciOn 
Ejercicio de inicio de la 
depreciación 

Se compra una mbquina en: 

Depreciación acumulada: 
($ 30'000 1 000 x 10% x 6 anos) 

INPC de octubre de 1904 

INPC de Junio de 1990 

Meses completos de utilizacion 

7. de depreciación segón art. ~5 

OPERACION' 

10 de octubre de 1984 

1984 

$ 30'000,000 

$ 1B'000,000 

1, 131.0 

22,258.9 

12 

107. 

Factor de INPC Junio 1990 22.258.9 
actualizac!On = ----------------- * ---------- = 19.6807 

INPC octubre 19t:J4 1. 131. 0 

DepreciaciOn anual: 30'000,000 X 107. 3'000.000 

7. de meses completos (1UO x lZl 12 = 100~ 

DepreciaciOn del ejercicio 3'000,00"' 

Depreciación deducible 3'000,000 x lY.6807 = $ 59'0~2.lU~ 

Disposiciones aplicables artlculos 41 y 4~ de la LlSH. 

2. Depreciación que le corri=..?sponde en el ejercicio 199\.1 a 
un automóvil adquirido en un ejercicio anterior. que no esté 
totalmente depreciado y que en el ejercicio de inicio de la 
depreciación se aplico el articulo 163 de la LlSR. 

DATOS, 

Ejercicio social de: 

Fecha de adquisición 

Ejercicio de inicio de la 
depreciaciOn 

se compra un automóvil en: 

Depreciación acumulada: 

INPC de agosto de 198& 

10:.< 

enero a 

10 

diciembre de 1990 

de agosto de 1986 

1986 

$ 3'000,000 

$ 2'437 ,500 

3,182.9 



lNPC de junio de 1990 

Meses completos de utilizaciOn 

% de depreciación segón art. 44 

% de estimulo fiscal 1986 

OPERAClON: 

22,250.9 

12 

207. 

257. 

Factor de INPC junio 1990 22,258.9 
actual1zac1on • ----------------- ~ ---------- = 6.9933 

INPC agosto 1986 3,162.9 

Deprecincion anual: 3'000,000 X 10.751. 562,500 

% de meses completos (100 X 12) 7 12 • 1007. 

Depreciación del ejercicio 562,500 X 1007. 5&2,500 

DepreciaciOn deducible 562,500 X 6.9933 • $ 3'933,675 

Disposiciones aplicables articules 41 y 44 de la LlSR. 

2, ACTIVOS ADQUIRIDOS DURANTE EL EJERCICIO REGULAR. 

EJEMPLOS: 

1. Depreciac!On que le corresponde en el ejercicio 1990 a 
un automóvil adquirido el dia 10 de febrero de 1990 y se inicia 
su utilización en la fecha de adquisición. 

DATOS, 

Ejercicio social de: 

Fecha de adquieiciOn 

Ejercicio de inicio de la 
deprec1ac10n 

Se compra un automOvil en: 

LNPC de febrero de l99U 

lNPC de julio de 1990 

Meses completos de utilización 

~ de depreciación según art. 44 
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enero a diciembre de 1990 

10 de febrero de 1990 

1990 

22,664.8 



OPERACION: 

Factor de INPC Julio 1990 22,&&4.8 
actualización e----------------- . ---------- a 1.0938 

INPC febrero 1990 20, 719.5 

Depreciación anual: 17.000 1 000 X 207. 

~ de meses completos (100 X 10) • 12 • 63.33~ 

Depreciacion del ejercicio 3'400,000 x 63.33?. • 2'633,220 

DepreciaciOn deducible 2'633,220 x 1.0936 • $ 3'096,97& 

COMENTARIO: 

Se utiliza la depreciación del ejercicio multiplicAndola por 
el resultado de dividir el INPC del óltimo mes de la primera 
mitad del periodo en el que el bien haya sido utilizado 
durante el ejercicio por el que se efectue la deducciOn 
entre el INPC de la fecha de adquiaiciOn. 

Disposiciones aplicables articuloe 41 y 44 de la LISR. 

2. Depreciación que le corresponde en el ejercicio 1990 a 
un automOvil adquirido el 21 de noviembre de 1990 y se inicia su 
utilizaciOn con la fecha 30 de noviembre de 1990. 

DATOS: 

Ejercicio social de: enero a diciembre de 1990 

Fecha de adquis1c10n 

Ejercicio de inicio de la 
depreciación 

Se compra un automOvil en: 

INPC de noviembre de 1990 

Meses completos de utilizac!On 

~ de depreciac10n segón art. 44 

OPERACION' 

Factor de 
act.ualizaciOn "' 

INPC noviembre 1990 

INPC noviembre 1990 
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21 de noviembre de 1990 

1990 

$ 17'000,000 

24.345.4 

24,345.4 
1.0000 

24,345.4 



Depreciación anual: 

1. de meses completos 

Depreciación del ejercicio 

Depreciac10n deducible 

COMENTARIO: 

17'000,000 X 20% 3'400,000 

(100 X 1) 12 • 8.33% 

3'400,000 X 8.33% • 203,220 

283,220 X l.0000 • $ 203,220 

se actualiza la depreciación del ejercicio del mes de 
adquisición al Oltimo mes de la primera mitad del periodo de 
utilización del bien. 

Cuando sea impar el nümero de meses comprendidos en el 
periodo en ol que el bien haya sido utilizado en el 
ejercicio, se considerara como Ultimo mes de la primera 
mitad de dicho periodo el mes inmediato anterior al que 
corresponda la mitad del periodo. En es~e ejemplo el 
periodo de utilización corresponde solamente al mes de 
diciembre, por lo que ln actualizaciOn es al mes de 
noviembre resultando que no existe incremento en la 
depreciación deducible. 

6. 3 .. 2 BIENES OUE SE ENAJENAN O DEJAN DE SER UTILES Y PERDIDA DE 
BIENES POR CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR. 

1. BIENES OUE SE ENAJENAN O DEJAN DE SER UTILES. 

El articulo ~1 de la Ley en su Sto. p~rrafo senala lo 
siguiente: 

"Cuando el contribuyente enajene los bienes o cuando estos 
dejen de ser utiles para obtener los ingresos. deducira en el 
ejercicio en que esto ocurra, la parte aún no deducida. En el 
caso en que los bienes dejen de ser Utiles pat·a obtener los 
ingresos. el contribuyente debera presentar aviso ante las 
autoridades fiscales y mantener sin deducciOn un peso en sus 
re&ietros. Lo dispuesto en este pArrafo no es aplicable a los 
casos senalados en el articulo 20 de esta Ley. 

Cuando se enajene un activo. cuando proceda su baja por 
dejar de ser ~til para obtener ingresos o se pierda, antes de 
agotarse su depreciaciOn normal teórica. la cantidad que debe 
considerarse para determinar el ingreso acumulable o pérdida 
deducible, en su caso, sera la que resulte de disminuir al monto 
original de la inversión actualizado, las deducciones pc•r 
depreciación efectuadas. 



EJEMPLOS: 

l. Depreciación que le corresponde en el ejercicio 1990 a 
una mAquina adquirida en un eJercicio anterior, que no esta 
totalmente depreciada y que ee enajena el dta 18 de mayo de 1990. 

DATOS: 

Ejercicio social de: 

Fecha de adquisición: 

Ejercicio de inicio de la 
depreciacion 

Se compra una m6quina en: 

Oepreciacion acumulada: 

INPC de octubre de 1964 

INPC de febrero de 1990 

Meses completos de utilización 

~ de depreciaciOn segón art. 45 

OPERACION: 

enero a diciembre de 1990 

10 de octubre de 1904 

1984 

$ 3'000,000 

$ 1'800,000 

1,131,0 

20,719.S 

Factor de INPC febrero 1990 20,719.5 
actualización • ----------------- a ---------- • 18.3195 

INPC octubre 1984 1,131.0 

Depreciación del ejercicio 3'000,000 - 1'800,000 e 1'200,000 

Depreciac!Gn deducible 1'200,000 X 1~.3196 = $ 21'983 1 5~0 

COMEN'!ARIOS; 

l. Se debe aplicar la disposiciOn contenida en el sexto 
pArrafo que senala: cuando se enaJene un bien, ee 
deducira en el ejercicio en que esto ocurra, la parte 
aón no deducida. 

2. El factor de actualizaciOn aplicable es el que 
corresponde del mes de adquisición al Ultimo mes de la 
primera mitad del periodo de utilización del bien Y 
siempre que sean meses completos. 
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2. PERDIDA Di BIKNKS POR CASO FORTUITO O FUERZA HAYOR. 

Hn la fracción Vl del articulo 22, se permite efectuar la 
deducciOn de lae pérdidas que tenga el contribuyente en sus 
bienes, el cual senalo: 

VI. Los créditos incobrables y las pérdidas por caso 
fortuito, fuerza mayor o por enajenación de bienes distintos de 
los que se refiere la fracción II de este articulo." 

A su vez el articulo 47 de la Lev precisa la mecanica a 
seguir por parte del contribuyente y efectos que se producen 
cuando se sufren pérdidas de bienes que no se encuentran en el 
inventario. 

Articulo J..7. "Las pérdidas de bienes del contribuyente por 
caso fortuito o fuerza mavor, que no se reflejen eri el inventario 
seran deducibles t:n el e:jo?rcicio t;:ri el qu>=..! ocurran. La pérd1dd 
sera igual a la cantidad pendiente de deducir a la. fecha en que 
se sufra. La cantidad que se recup~rc se acumulara en los 
terminos de la fracción VI! del articulo 17 de esta Ley." 

Cuando el contribuventa 1·dinv1erta la cantidad recuperada en 
la adquisición de bienea, de naturaleza an~loga a los que pe1·dio, 
o bien para redimir pasivos por la adquisición de dichos bienes, 
Unic.amentJ.: ac.uo1ul.:1ra la parte de la cantidad recupo::rdda nr.:· 
reinvertida o no utilizada para redimir pasivos, La cantidad 
r~invertida que provanga d•'} la recuperación solo podra deducirs-=. 
mediante la ap11cación del porciento autori;:a 1:lo por esta Lev 
sobre el monto 0rig1nal d~ la inversión del bien que se peraio v 
hasta por la cantidad que de ¿ste monto estabó pendi~nte de 
deducirs•3 a la fecha de sufrir la pérdida. 

Si el contribuyente invierte cantidades adicionales a las 
recuperadas. considerara es ~stas como una inversion diferente. 

La reinversion a que se refi~re este precepto. deberé 
efectuarse en el ejercicio en que se o~tenga la recuperación o en 
el siguiente. a elección del contribuvente. En el caso de que las 
cantidades recuperadas no se reinvie1·tan en el óltimo ejercicic• 
en que pudieron haberse reinvertido, se acumularan a los demás 
ingresos obtenidos en ese ejercicio. 

Los contribuventes ~Justaran la doducciOn determinada en los 
términos de este articulo multiplicAndola por el factor de 
actualización correspondiente al peJ·iodo comprendido desde el m-:-s 
en que se adquir10 el t..i•.=-n v hasta el óltimo mes de la pr!mei-a 
mitad del periodo en que el bien haya sido utilizado durante el 
ejercicio por el que se ~tectue la aeducc10n. 
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Cuando aea impar el número de meses comprendidos en el 
periodo en el que el bien haya sido utili~ado en el ejercicio, se 
considerara como Olti~o mee de la primera mitad de dicho periodo 
el mes inmediato anterior al que corr~eponda la mitad del 
periodo. 

El brticulo 47 del Reglamento del l.S.H. senala lo siguiente 
de la reinversibn en la recuperoci6n por pérdida fortuita: 

"En los casos a que se refiere el Oltimo p6rraf o del 
articulo 47 de la LeY. se considerara prorrogado el plazo por un 
ejercicio v por una sola vez." 

Alternativas en Indemnización. 
1. DeducciOn del remanete y acumulación del ingreso. 
2. Reinversion en bienes an6logos o para disminuir pasivos por la 

adquisición de dichos bienes. 

EJEMPLO: 

2. Depreciaci6n que le corresponde en el ejercicio 1990 a 
una mAquina adquirida en un ejercicio anterior, Que no eatA 
totalmente depreciada v que ae pierde por caGO fortuito o fuerza 
mayor el dia 28 de noviembre de 1990. 

DATOS: 

Ejercicio social de: 

Fecha de adquisición 

E.1ercicio de inicio de la 
deprec.iaci6n 

Se compra una maquina en: 

Depreciación acumulada: 

INPC de mayo de 199~ 

lNPC de octubre de 1984 

Meses completos de utilización 

% de depreciación segón art. 45 

OPERACION, 

Factor de 
actualizaciOn • 

UIPC mayo 1990 

enero a diciembre de 1990 

10 de octubre de 1984 

1984 

$ 3'000,000 

s 1'800,000 

21. 779.'.l 

l, 131.., 

10 

21,779.2 
19.25&6 

INPC octubre 1984 1,131.0 

109 



OepreciaciOn del ejercicio 3'000,000 - 1'800,000 = 1'200,000 

Depreciación deducible 1·2~~.00~ x 19.2566 = $ 23'107,900 

COMENTARlOS: 

1. Se debe aplicar la disposición contenida en el primer 
p&rrafo del art. 47 que eenaln: La pérdida eera igual 
a la cantidad pendiente de deducir a le fecha en que se 
sufra. 

2. Kl factor de actualiznciOn aplicable es el que 
corresponde del mes do adquieic16n al Ultimo mes de la 
pri~era mitad del periodo de utilización del bien y 
siempre que sean menes completos. 

Disposiciones aplicables en articulas 45 v 47 de la LlSR. 

6.3.3 ACTIVOS CON DIFERENTE FECHA DE ADOUISICION, DE UTILIZACION 
'i DK INICIO DE LA DEPRECIACION Y BIENES QUE AGOTAN LA 
DEDUCCION POR DKPRECIACION. 

1. ACTIVOS CON DIFERENTE FECHA DE ADOUISICION. DE UTlLIZACION Y 
DE INICIO DE LA DEPREC!AC!ON. 

EJEMPl.OS: 

1. Oepreciac16n que le corresponde a un equipo de 
oficina adquirido en el mes de octubre de 1990, se inicia su 
utilización en la misma fecha de adquisición v se opta por 
iniciar la dcpreciaclon en el ejercicio siguente o sea 1991, 

OATVS: 

ejercicio social de: enero a diciembre de 1991 

Fecha de adquisición 20 de octubre de 1990 

Se compra un equipo de o(icina en: $ 10·000.000 

ll~PC de octubr~ de 1990 23.715.7 

ltlPC de junio Je 1991 (estimado) 27,845,4 

Mes~s completos de utilización 12 

% de depreciación segón art. 44 



OPERACIOll: 

Factor de INPC junio 1991 27.at.S.4 
~ctualizaciOn = -------------------: ---------- = 1.17~1 

INPC octubre 1990 23,715.7 

Oepreciac16n anual: Hl' 000, 000 X 10% 1'000,000 

% de meses completos (100 X 12) ' 12 • 100% 

DepreciaciOn del ejercicio 1'000,000 X 100% • 1'000,000 

OepreciaciOn deducible 1'000,000 1.1741 ~ $ 1'174,100 

COMENTARIOS: 

g¡ factor de actualización aplicable es el que corresponde 
del mes de adquisición nl óltimo mes de la primera mitad del 
periodo de utilización del bien; en este caso el mes de 
junio de 1991. 

Disposiciones aplicables art. 41 y 4~ de la LlSR. 

2. Oepreciac!On que le corresponde a un equipo de 
fAbrica adquirido en el mes de octubre de 1990, se inicia su 
utilización con fecha 19 de febrero de 1991 y se opta por iniciar 
la depreciación en el ejercicio 1991. 

DATOS o 

Ejercicio social de: 

Fecha de adquisición 

Ejercicio de inicio de la 
depreciilción 

enero a diciembre de 1991 

20 de octubre de 1990 

1991 

se compra un equipo de f6brica en: $ 10'000,000 

INPC de octubre de 1990 23.71~.7 

INPC de julio de 19~1 <estimado) .2t:l,34S,4 

Meses completos d~ utilizaciOn 

7. de depreciación según art. ,.5 11l7. 
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OPERACION1 

Factor de INPC Julio 1991 28,345.4 
actualización a ------------------- = ---------- : 1.1952 

INPC octubre 1990 23,715.7 

Depreciación anual: 10'000,000 X 10?. 1'000,000 

~ de meses completos (100 X 10) ~ 12 • 83.33?. 

OepreciaciOn del ejercicio 1'000,000 X 83.33?. • 833,333 

OepreciaciOn deducible 833,333 1.1952 • $ 996,000 

Disposiciones aplicables arts. 41 y 45 de la LlSR. 

3. Depreciación que le corresponde a un equipo de 
f4brica adquirido en el mes de octubre de 1990, se inicia su 
utilización con fecha 20 de septiembre de 1991 y se opta por 
iniciar la deprcciaciOn en el ejercicio 1991. 

DATOS; 

Ejercicio social de: enero a diciembre de 1991 

Fecha de adquisición 

Ejercicio de inicio de la 
depreciación 

Se compra un equipo de f!br•ica en: 

INPC de octubre de 199~ 

ItlPC de octubre de 1991 (estimado) 

Meses completos de utilización 

~de depreciaciOn oeg~n art. 45 

OPERACION' 

20 de octubre de 199~ 

1991 

$ 10'Nl0,0Ull 

23,715:7 

29,84S.4 

10 

10?. 

Factor de 
actualizac!On 

INPC octubre 1991 29, Bt.5. 4 

------------------- ~ ---------- 1.2584 
INPC octubre 199U 23,715.7 

DepreciaciOn anual: 10'000,000 X 10?. 1'000,000 

7. de meses completos (100 X 31 ~ 12; 25~ 

Depreciac!On del ejercicio 1 'U00,000 X 25~~ 250,00<!> 
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Depreciación deducible 250,000 X 1.2584 • $ 314,&00 

Disposiciones aplicables arts. 41 y 45 de la LlSR. 

2. BIENES QUE AGOTAN LA DEDUCCION POR DEPRECIACION. 

EJEMPLOS: 

1. DepreciaciOn que le corresponde en el ejercicio 1994 a 
un automóvil adquirido el a 10 de febrero de 1969 y se agota la 
deducciOn con fecha 28 de febrero de 1994. 

DATOS: 

Ejercicio social de; enero a diciembre de 1994 

Fecha de adquisicion 

Ejercicio de inicio de la 
depreciaciOn 

Se compra un automOvil en; 

INPC de febrero de 1989 

INPC de enero de 1994 (estimado) 

Meses completos de utilización 

~de deprec1ac10n segón art. 44 

OPERACIOll: 

Factor de INPC enero 1994 
actualizacion = ----------------- ~ 

lNPC febrero 1989 

10 de febrero de 1989 

1989 

s 17'000,000 

1&,7&7.1 

79,34&.0 

2 

20ll 

79,346.0 
= 4,7322 

16,767.l 

Depreciación anual: 17'000,000 X 20ll 3'400,000 

~ de meses completos (100 X 2) ~ 12 • 16.67% 

Depreciación del ejercicio 3'40~,0~0 X 16.677. = 56ó,l8~ 
DepreciaciOn deducible 566,780 X 4.7~2~ ~ $ 2'682,lló 
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COMENTARIO: 

El factor de actualización aplicable es el que corresponde 
del mes de adquieic16n al óltimo mes de la primera mitad del 
periodo de utilización del bien y siempre que sean meses 
completos. 

Disposiciones aplicables articules 41 y 44 de la LlSH. 

2. Oepree1aci6n que le corresponde en el ejercicio 1994 a 
un automOVil adquirido el a 21 de noviembre de 1989 y se acota la 
deducciOn con fecha 30 de noviembre de 1994. 

DATOS: 

Ejercicio social de: enero a diciembre de 1994 

Fecha de adquis1c10n 

Ejercicio de inicio de la 
deprec iaciOn 

Se compra un automóvil en: 

lNPC de noviembre de 1989 

INPC de mayo de 1994 <estimado) 

Meses completos de utilizaciOn 

% de depreciaciOn segón art. 44 

OPERACIOll: 

21 de noviembre de 1989 

1989 

$ 17'000,000 

18,696.9 

87,280.0 

11 

20% 

Factor de INPC mayo 1994 B7,2B0.0 
actualizacion s ------------------- = ---------- = 4.6b81 

INPC noviembre 1CJB9 1B,b9b.9 

Depreciación anual; 17'0~0,0~0 X 20~ 

~ de meses completos (100 X 11) ~ 12 e 91.677. 

Depreciación del ejercicio 3'400,000 x 91.67~ 3' 116. 780 

Depreciación deducible 3'116,780 x 4.6681 = $ 14'549,440 

COMENTARIOS: 

En el ejercicio 1989 se considero un mes para el calculo de 
la depreciaciOn, por lo que en el ejercicio 199~. cuando se 
agota la deducción, deben tomarse 11 meses para completar la 
deducción. 
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El factor de actualizaciOn aplicable es el que corresponde 
del mes de adquisiciOn al ~ltimo mea de la primera mitad del 
periodo de utilización del bien y siempre que sean meses 
completos. En este caso el periodo de utilizac!On 
corresponde.a loe meses de enero a noviembre o sea 11 meses 
y por ser impar se considera el mee de mayo como Oltimo mes 
de la primera mitad. 

Disposiciones aplicables articuloa 41 y 44 de la LtSR. 

6.3,5 DEDUCIBILIDAD DE AUTOHOVILES. 

De acuerdo al articulo 46, segundo pArrafo de la tracción 
II de la LISR, la deducción de inversiones en automOviles se 
calcula considerando como monto original de la inversión el 807. 
de dicho monto. 

1. Depreciación que le corresponde en el ejercicio 1991 a 
un automóvil con valor de $ &0'000,000 adquirido el dia 10 de 
febrero de 1991 y se inicia su utilizacion en la fecha de 
adquisición. 

DATOS, 

Ejercicio social de: 

Fecha de adquisición 

Se compra un automóvil en: 

IllPC de julio de 1991 (estimado) 

lNPC de febrero de 1991 

Meses completos de utilización 

% de depreciación oegón art. 44 

Monto deducible 

Monto no deducible 

OPERACION, 

enero a diciembre de 1991 

10 de !ebrero de 1991 

s 60'000,000 

26,345.4 

26,202.3 

10 

20ll 

s 4B'000,000 

$ 12' \ó:"'0, 000 

Factor de 
actualizacion = 

lNPC julio 1991 28,345.4 
= 1.0816 

INPC febrero 1991 
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Oepreoiacion anual: 

% de meses completos: 

Depreciación del ejercicio 

Depreciación actualizada 

DepreciaciOn deducible 

COMENTARIO; 

60'000,000 X 20% • 12'000,000 

(100 X 10) ~ 12 • 03,33% 

12'000,000 X 93.33% • 9'999,600 

.9'999,600 X 1.0818 • 10'817,570 

10'017,570 X 80% • $ 8'654,056 

Se bctualiza la depreciación del ejercicio multiplicAndola 
por el resultttdo de dividir el lNf'C del óltimo mes de la 
primera mitad del periodo, en el que el bien haya sido 
utilizado durant:e el ejercicio por el que se efectl!le la 
deducción entre el tNPC de ll!i fecha de adquisición. Al. final 
deberA efectuarse una conciliaciOn para coincidir el M.O.I. 
deducible con los valores contables. 

Disposiciones aplicables arta. 41, 44 y 46 fracciOn 11 de la 
LISR. 

6. 4 DJ!DUCCION WHRDIAT.11. 

1. Antecedentes. 

El 31 de 01ciembre de 1986 se termino en forma definitiva el 
sistema que para estimular las inversiones en bienes nuevos de 
activo fijo se habla eetableciao en anos ~nteriores, cuva óltima 
etapa fue de 1984 a 19B6, mismo que consistió en permitir a los 
contribuyentes depreciar en forma acelerada cierto tipo de 
inversiones que efectuaran, dejando para ejercicios posteriores 
la deduccion ~orrespondiente al saldo de la inversion, todo ello 
a valores nominales. 

Dicho eBtimulo se encontraba establecido en el articulo l6J 
de la Ley del I.S.R., que sólo aplicaba a ciertas ramas de la 
actividad, ubicaciones y tipos de inversión. 

Se elimina la deducción adicional del articulo 51 que otorga 
la depreciación revaluada de activos. 
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2. Tratamiento. 

A partir de 1987 se establece un tratamiento, regulado en 
los articulas 51 y 51-A de la Ley del I.S.R. que conforme a la 
Ley se puede denominar "Deducción Inmediata de Inversiones" o 
depreciación relativa, a valor presente, el cual busca establecer 
un mecanismo de incentivo a la inversión productiva de las 
empresas que tienen caractertsticas permanentes Y que consiste en 
otorgar la deducciOn inMediata de un porcentaje fijo de las 
inversione~ realizadas durante el ejercicio, equivalente al valor 
presente de la deducctOn por depreciación a las tasas que 
actualmente contempla la Ley para cada tipo de bien. Para 
aquellas empresas que enfrentan problemas de liquidez Y al mismo 
tiempo deseen invertir, este mecanismo les da un importante 
alivio a esta situac10n. 

El articulo 51 de la Ley del I.S.R. en uus pArrafos senala: 

"Los contribuyentes de este titulo, podr!n optar por 
efectuar la deducc10n inmedia~a de la inversión de bienes nuevos 
de activo fijo, en lugar de las previstas en los articuloe 41 y 
47 de la ley, deduciendo en el ejercicio en que se inicie la 
inversión de los mismos, en el que se inicie su utilización o en 
el ejercicio siguiente, la cantJcldd que resulte de aplicar 
al monto original de la inversión, unicamente los porcientos que 
se establecen en este articulo. La parte de dicho monto que 
exceda de la cantidad que resulte de aplicar al mismo al 
porciento que se autoriza en este articulo, no sera deducible en 
n1n1lln caso.·· 

El sistema consiste en sustituir las tasas anuales de 
deducción normal por depreciaciOn de inversiones, estableciendo 
en su lugar una tasa aplicable de inmediato, que es inferior al 
100~ del valor de la inversión y consider~ndose que al haberse 
aplicado, dicha inversión ya no tendra un saldo pendiente de 
deducir en el futuro. A este respecto cabe mencionar que el 
diferencial entre el 100~ de la inversión y el ~ que se permite 
como deducción inmediata, desde el punto de vista financiero, 
corresponde a los intereses considerados para la determinación 
del valor presente en porcentaje de deducción, mismos que absorve 
el contribuyente por no diferir la depreciación a aNos futuros y 
los cuales se consideran intereses reales, tomando en cuenta que 
se aplican a cifras relativas (o sea aobre los porcientoo anuales 
de depreciación), y que en la deprecioción normal se hace a pesos 
constantes (actualizados). 

ExplicacíOn: 

Fecha de adquisición; Julio de 1990 

Fecha de utilización: Julio de 1990 

Tasa anual de depreciación: 20% 

lló 



Monto originol da la inversión 
en un automOvil $ 100,000.00 

Tasa de valor presente descontada 9.5% 

Porcentaje fijado para deducciOry 
de automOviles 81.0% 

DepreciaciOn Normal 

De enero a diciembre de 1990. $ 20,000.00 

De enero a diciembre de 1991. 20,000.00 

De enero a diciembre de 1992. 20,000.0<l 

De enero a diciembre de 1993. 21l,0<l0.00 

De enero a diciambre de 1994. 20,00\J.00 

Total 100,001).00 

3. Requisitos para optar: 

A valor presente 
tasa del 9,5% 

20.000.00 

18,100.00 

1&,200.00 

14,300.00 

12,400.011:? 

81,000.00 

1. Bienes de activo fijo, no aplicable a gastos y cargos 
diferidos. 

2.· Bienes nuevos utilizados permanentemente fuera de las A.reas 
metropolitanas y de influencia del D. F., GuadalaJara y 
Monterrey por lo que sOlo es aplicable por una vez. 

3. aue no se adquieran mediante arrendamiento financiero. 

4. Que no sean automóviles y vehiculos en general, ni mobiliario 
y equipo de oficina. 

5. Se podra aprovechar en el ejercicio en que se inicie su 
util1zaci0n o en el ejercicio sigui~nte. 

4. Reglas aplicables: 

1. Posibilidad de actualizar el monto de la inversiOn en ciertos 
casos. 

2. Cuando se enajenen la ganancia obtenida sera igual al total 
de los ingresos percibidos, por lo que su venta no se limita. 

3. Posibilidad de una deducción adicional al darse de baja los 
activos. 

4. El remanente no es deducible. 

S. No se deprecia sobre meses completos. 
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s. tasa de Deducción Inmediata. 

Loe porcientos que se podran aplicar para deducir las 
inversiones a que se refiere este articulo, son las que a 
continuaciOn se eenalan: 

I. Los porcientos por tipo de bien seran: 

a) Trat&ndose de construcciones: 

1. 77X en el caso de inmuebles declarados o catalo&adoa como 
monumentos arqueolócicos, artisticos, históricos o 
patrimoniales por el Instituto Nacional de Antropologia e 
Historia o el Instituto Nacional de Bellas Artes, que 
cuenten con el certificado de reestauracion expedido por 
la autoridad competente y siempre que dichos bienes se 
encuentren dentro de las zonas que la Secretaria de 
Hacienda y Crt?dito Póblico determine para tal efecto, 
mediante reglas de carActer general. 

2. 6Z1. en los dem!s casos. 

b) 66~ para ferrocarriles, 
locomotoras y embarcaciones. 

e) 71~ para autobuses. 

carros de ferrocarril, 

dl 89% tratAndone de aviones dedicados a la aerofumigaciOn 
agricola. 

el 79% para los demás aviones. 

f) 81% para automOviles. camiones de carga. tractocamiones, 
remolques, a excepción de los utilizados en la industria 
de la construcción. 

g) 91% tratAndose de dados, troqueles, moldes, matrices y 
herramental, equipo destinado prevenir y controlar la 
contaminaciOn ambiental en cumplimiento a las 
disposiciones legales respectivas, equipo destinado directamente 
a la investigación de nuevos productos o desarrollo de 
tecnologia en el pata, asi como equipo destinado a la conversiOn 
o consumo de combustOleo v gas natural en las sociedades que 
realicen actividades industriales. 

h} 95~ para semovientes y vegetales. 

i) Tratandose de equipo de cómputo electrOnico: 
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1. 89~ para equipo consistente en una maquina o grupo de 
mAquinas interconectadas conteniendo unidades de entrada. 
almacenamiento. computación, control y unidades de salida, usando 
circuitos electrónicos en lo~ elementos principales para ejecutar 
operaciones aritméticas y lógicas en forma automAtica por medio 
de instrl1cciones programadas, almacenadas internamente o 
controladas externamente. 

2. 81% para equipo periférico del contenido en el sub1nciso 
anterior: perforadoras de tarjetas. verificadoras, 
tabuladoras, clasificadoras, intercaladoras y demAs que no 
quedan comprendidas en dicho subinciso. 

11. Los porcientos aplicables para maquinaria y equipo 
distintos de los sena!ados en la fracción anterior. son los 
siguientes: 

a) 48% para producción de energia eléctrica o su 
distribución; transportes eléctricos. 

bl 62.~~ para molienda de grano; produccion de azucar v 
derivados; de aceites comestibles; transportación maritima; 
fluvial v lacustre. 

c) 667. para producción de metal, obtenido en primer procesü; 
productos de tabaco v derivados del carbón natural. 

d} 717. para fabricación de pulpa, papel y 
similar&s; petróleo y gas natural. 

productos 

el 72'7. para fabricaci6n d~ veh1culos d& motor v sus partes; 
construccion de ferrocarriles v navios; fabricación de 
productos de metal, de maquinari3 y de instrumentos profesionales 
v cientificoe; producción de alimentos v bebidas, excépto 
granos, az~car. aceites comestibles y derivados. 

f) 761: para curtido de piel y fabricación de articulos de 
piel; de productos ql1imicos. petroquimicos v iarmacobiológicos; 
de productos de caiJcho v de productos plásticos: impresión y 
publicación. 

g) 79~ para la fabricaciOn de ropa, fabr1caciOn de productos 
textiles, acabado, tenido y estampado. 

h) 81~~ para construcc16n de aeronaves, compan1as de 
transporte terrestre, de ':órga y di:! pasajerc.•s. 

il 85% para companias de transporte aéreo, transmisiOn por 
radio v televisión. 

j) 897. para la industria de la const.rucción. incluvendo 
automóviles, camiones de carga, tractocamiones v remolques. 

kJ 89% para actividades d~ agricultura, ganaderia, de pesca 
o silvicultura. 



1) 7'l~ para otras actividades no especificadas en esta 
fracción. 

La opcton a que se refiere este articulo sólo pocira 
ejercerse tratAndose de inversiones en bienes que se utilicen 
permanentemente fuera de las Areas metropolitanas y ae influe:ncia 
del Distrito Federal. CuadalaJara Y Monterrey, las que seran 
determinadas mediante reglas de carAter gen~ral que al efecto 
dicte la Secretaria da Hacienda y Crédito P~blíco. Lo dispuesto 
en este pArrafo no sera aplicable a las construcciones a que se 
refiere la fracciOn 1, inciso a). subinciso 1, de este articulo. 

b. Reglas a seguir para los contribuyentes que ejer~an la 
opcion prevista en el articulo 51. 

Monto Original de la Inversión. 

La fracción I del articulo 51-A de la Lev del I.S.R. senala: 

"Los contribuyentes que ejerzan la opción prevista en el 
articulo anterior. por los bienes d los qu~ la aplicaron, estarAn 
a lo siguiente: 

l. El monto original de la invers!On se podr~ ajustar 
multiplicandolo por el factor de actualización correspondiente al 
periodo comprendido desde el mes que se adquirió el bien y hasta 
el tlltimo mes de la primera mitad del periodo que transcu1·ra 
desde que se efectuó la inversión hasta el cierre del ejercicio. 

El producto que resulte conforme al párrafo anterior, se 
considerará como el monto original de la inversión al cual se 
aplica el porciento al que se refiere el articulo Sl de esta 
ley pvr cada tipo de bien. 

!l. Considerarán ganancia obtenida por la enajenación de los 
bienes. el total de ingresos percibidos por la misma. 

!Il. Cuando los bienes se enajenen, se pierdan o dejen de 
ser Otiles, se podr6 efectuar una deducción, ademAs de la 
prevista en el articulo anterior, por la cantidad que resulte de 
aplicar, al monto original de la inversión ajustado con el factor 
de act~alización correspondiente al periodo comprendido desde el 
mes en que se adquirió el bien y hasta el llltimo mes de la 
primera mitad del periodo en el que se haya efectuado la 
deducción senalada en el articulo 51 de esta ley, los porcientos 
que resulten conforme al nómerci de ahos transcurridos desde que 
se efectuo la deducción del articulo 51 de: la ley citada y el 
porciento de dedocci6n inmediata aplicado al bien que se trate, 
conforme a la siguiente: 



-----------------------------------------------------------------Porciento NOmero de anos transcurridos 
del M.O. l 2 3 4 5 & 7 8 9 
deducido )1 )1 7. )1 % ll ll % 

-----------------------------------------------------------------
95 0 0 0 0 0 0 0 0 
91 1.59 " 0 0 0 0 0 0 
89 3.51 1.19 0 0 0 0 0 0 
es 7.57 4.61 2.34 0.79 0 0 0 0 
81 11.55 8.38 5.68 3.46 1,76 0.60 0 0 
79 13.48 10.27 7.45 5.04 3.08 1.5& 0.53 0 
77 15.37 12.14 9.24 6.71 4.54 2. 77 1. 41 0.48 
76 17.20 13.97 11.03 !!. 40 6.10 4. l:J 2.52 1.28 
72 20. 72 17.53 14.5b 11.02 9. 34 7 .11 5.16 3.49 
71 22.i.1 19.24 1&.27 13.!>2 Hl.9B B.67 6.&0 4.79 
&ó 27.18 24.13 21. 21 16.45 15.84 13.40 11.13 9.04 
62 31,!>5 W.63 25. 81 23.10 20.!>1 lB.03 15.&B 13.47 
48 46.69 44.33 42.llll 3Y.l0 31 .45 .35.23 3~.llS 30.Yl 

-----------------------------------------------------------------Porciento Nllmero de anos transcurridos 
del M.0.1 Hl 11 12 l:J 14 1!:. lb 1'1 
deducido )1 % ,, '}~ ll ll % % 

-----------------------------------------------------------------95 o o " ll 0 0 ll 0 
91 0 0 0 0 " 0 " 0 
89 0 " " " 0 " o 0 
os "' 0 " " 0 0 0 0 
81 " 0 0 " " 0 0 0 
79 0 " " 0 0 0 0 0 
77 0 0 0 0 " 0 0 o 
76 0.td 0 0 0 0 0 "' ll 
72 2.13 1.08 0.37 0 0 ¡¡ 0 0 
71 3.24 1.98 1.00 0.3~ " 0 0 0 
G& 7 .14 5. 4t, 3.94 2.&7 1.63 0.83 0.28 0 
ó2 11.39 9.46 7 .68 ó.07 4.&2 3.35 2.27 1. 38 

'·ª 28.82 26.78 24.78 22.E.lt.. 20.95 19. JZ 17.35 15.64 
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Porcient.o 
del M.O.I 
deducido 

Numero de anos transcurridos 
10 19 20 21 22 en 
% % % % ~ adelante 

-----------------------------------M--------------
95 0 0 0 0 0 
91 0 0 0 0 0 
89 0 0 0 "' 0 
es 0 0 0 0 0 
81 0 0 0 0 0 
79 0 0 0 0 0 
77 0 0 0 0 0 
76 0 0 0 0 0 
72 0 0 0 0 0 
71 0 0 0 0 0 
6& " 0 0 "' 0 
62 0.70 0.24 " 0 " 48 14.00 12.43 10.93 9.51 0 

7, Efecto de la Deduce ion Inmediata. 

La deducción inmediata se toma para determinar el resultado 
fiscal del ejercicio en que ~sta se presente (&rt. 22 fracc. IV Y 
51 de la Ley del I.S.R. ), asi como para efecto de calculo de los 
pagos provisionales del ejercicio en que se adquiere el bien. 

EJEMPLOS: 

l. Oeprec1aci6n inmediata que le corresponde en el 
ejercicio de 1990 a 'Jna computadora adquirida con fecha 10 de 
enero de 1990. 

~jercicio social de: 

Fecha de adquisición 

Fecha de inicio de la 
utilización: 

se compra una computadora en: 

INPC ae junio de 1990 

INPC de enero de 1990 

Meses completos de utilización 

% de depreciación segun art. 51 
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enero a diciembre de 1990 

1~ de ~nero de 1990 

28 de noviembre de 1990 

$ 10'000,000 

22.258.9 

20,260.7 
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OPERAClON, 

Factor de lNPC Junio 1990 22,258.9 
actualizacion = ------------------- ~ ---------- ~ 1.0986 

INPC enero 1990 20,21;0.7 

M.O.I. actualizado 

DepreciaciOn inmediata 

10'000,000 X 1.098€> • 10'986,000 

10'98€>,000 X 89% • $ 9'777,540 

COMENTARIOS, 

1. Para el cAlculo de la deducción inmediata no importa el 
periodo de utilización, ya que el derecho se adquiere por la 
adquisición de bienes nuevos de activo fijo. 

2. se observa que para la determinacion de la deduccion 
inmediata se actualiza el monto original de la inversiOn, en 
luear de la deducción como se determino en los casos 
anteriores. 

3. Se tienen tres alternativas para efectuar la deducción 
inmediata: 

al En el ejercicio en que se efectue la invei·eion. 

b) En el ejercicio en que se inicie su utilización. 

e) En el ejercicio siguiente al que se 
utilizac16n. 

inicie la 

4. El fbctor de actualizaciOn es el que corresponde desde el 
mes en que se adquirio el bien hasta el Oltlmo mes de la 
primera mitad del periodo que transcurra desde que se 
efectóo la inversión hasta el cierre del ejercicio. 

01-.:>osicionee aplicables arta. 51 y 51-A de la LISR. 

2. OepreciaciOn inmediata que le corresponde en el 
ejercicio de 1990 a una mAquina nueva adquirida en el ejercicio 
anterior y se deprecia a partir del ejercicio siguiente en que se 
utiliza el activo. 

DATOS: 

Ejercicio social de: 

Fecha de adquisicion 

Fecha de inicio de la 
utilización: 

se compra una maquina en: 
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enero a diciembre de 1990 

10 de marzo de 19~9 

a de junio de 1989 

$ 100 1 c00,000 



INPC de marzo de 1989 16,948.8 

INPC de enero de 1990 20,260.7 

1. de depreciaciOn segon art. 51 77ll 

OPERACIOll' 

Factor de INPC enero 1990 20,260.7 
actualización • ------------------- • ---------- • 1.1954 

INPC marzo 1989 

M.O.l. actualizado 1~~·~00,000' 1.1954 ~ 119'540,000 

Oepreciacion inmediata 119'540,000 X 77ll • S 92'045,800 

COMENTARIOS: 

1. En este ojemplo y por tomar las opciones de depreciar en 
el ejercicio aicuiente al de utilización, el factor de 
actualizaeion es el que corresponde desde el aes en que se 
adquirio el bien y hasta el óltimo mes de la primera mitad 
del periodo que transcurra desde que se ef~ctóo la inversión 
hasta el cierre del ejercicio, es decir el periodo de marzo 
de 1989 a diciembre de 1990, que comprende 22 meses, 
determin6ndose el mes de enero de 1990 como Oltimo mes de la 
primera mitad. 

Disposiciones aplibcables arta. 51 y 51-A de la LlSR. 

3. Deducción que puede efectuarse por venta con fecha 20 
de agosto de 1993 de una computadora, (tambi~n prodece cuando el 
bien se pierda o de.1e de ser lltil) considerando que ee opto por 
la deducción inmediata. 

DATOS' 

Ejercicio social de: 

Fecha de adquisiciOn 

Fecha de inicio de la 
utilización: 

Se compra una computadora en: 

INPC de Junio de 1990 

INPC de enero de 1990 

% de depreciación segón art. 51 

enero a diciembre de 1993 

10 de enero de 1990 

28 de noviembre de 1990 

$ 10'000,000 

22, 258. 9 

20,260.7 

89ll 

Anos transcurridos desde que se efectóo la deducción 2 
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OPERACION: 

Factor de INPC Junio 1990 22,258.9 
actualizacion = ------------------- • ---------- = l.~986 

INPC enero 1990 20,2&0.7 

M.O.I. actualizado 10'000,000 X l.098& • 10'98&,000 

DepreciaciOn inmediata 10'98&,000 X 3.51% • $ 385,&10 

COMENTARIOS; 

1. El ~onto original de la inversión se ajusta 
multiplicAndolo por el factor de actualización 
correspondiente al periodo comprendido entre el mes en que 
se adquirio el bien y hasta el Oltimo mes de la primera 
mitad del ejercicio en el que se haya efectuado la deduccion 
inmediata. 

2. Al H.O.I. ajustado se le aplic& la tabla del articulo 
51-A considerando los anos transcurridos desde que se 
efect~o la deducciOn del Articulo 51 v el porciento de 
deduccion inmediata aplicado. 

3. Al aplicar la tabla del articulo ~1 se deduce que el 
valor de rescate solo se puede calcular cuando hayan 
transcurrido cuando menos dos anos entre la fecha de 
aplicación de la depreciaciOn inmediata y la venta del 
activo fijo que ee trate. Se tiene derecho al ajuste por 
los anos hasta que se cumplirla la depreciaciOn normal. En 
este ejemplo las computadoras al 25~ al cuarto ano ya tienen 
ajuste. 

S. Las autoridades fiscales deben especificar con claridad 
el "periodo en que se haya efectuado la deducción'' y el 
ºn'1mero de anos transcurridos desde que se efectuó la 
deducción". 

Oispoaicion aplicable art. 51-A fracción 111 de la LlSR. 

6.5 RECOMENDACIONES PARA EL CONTROL DE LOS ACTIVOS FIJOS 

l. Controles que se sugieren para el manejo de las 
inversiones en activos fijos: 

a) Llevar en cédulas tabulares adicionales a los 
registros auxiliares de las inversiones, registros detallados por 
anos de adquisicion que deben contener entre otros los 
siguientes datos: 

1Z5 



1. Nombre de la empresa 

2. Tipo de cuenta de inversiones de que se trate 

3. Fecha de adquisición del bien. 

4. Columna especifica para indicar si el bien es nuevo o 
usado. 

s. oescripcibn de la inversión 

6. Costo de adquisicion 

7. Importe no deducible por limitacion en eu deduccion 
lArt. 46 Frac. II) 

a. Importe neto a deducir de las inversiones 

9. Columna especifica para indicar la opciOn elegida para 
su deducción fiscal la cual puede ser la establecida en 
los articulos 41, 41-A o 51 de la LlSR. 

10. Puede tener otras columnas en forma optativa para 
indicar requisitos de control interno como pueden ser 
la localizacion del bien, persona que lo custodie, si 
eetA asegurado el bien y si es suficiente su cobertura, 
etc. 

b) Las cédulas de la deduccibn fiscal por depreciación 
deben aostrar: 

1. Nombre de la compania 

2. Contenido especifico de la cédula¡ por ejemplo: "Cédula 
quo muestre el cAlculo de la deduccibn fiscal del art. 
51." 

3. Tipo de cuenta de inversión de que se trate "Equipo de 
transporte, maquinaria, etc. 1' 

4. fecha de actualizac10n del bien 

S. Fecha de utilización del bien 

&. Mención si el bien es nuevo o usado 

7. ~escripciOn del bien 

B. Costo de adquisicibn 

9. Importe no deducible por limitac10n en su deduccion 
(Art. 4& Frac. Il) 

10. Importe neto original a deducir fiscalmente 
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11. Factor de actualización 

12. Inversión actualizada para efectos fiscales 

13. Porciento de depreciación 

14. Deducción por depreciación fiscal del ejercicio 

c) Para complementar las cédulas indicadas se deben 
elaborar subcédulas en donde se hagan loe cálculos de los 
factores de actualizcciOn que se utilizaron o bien relaciones 
anotando los cA!culos dondé se determinan dichos factores. 

d) Para el cAlculo de la depreciacion contable es 
conveniente hacer una cédula similar a la indicada en el inciso 
b, de tal suerte que tanto la depreciaciOn contable como la 
fiscal puedan ser conciliables. 

e) Cuando una empresa opte por actualizar el valor de sus 
activos fijos en los t6rminoe del Articulo 41-A debe llevar un 
control de los porcentajes acumulados de depreciación, mismo que 
puede adicionarse a las cédulas sugeridas en el inciso b. 

Ea conveniente que los registros contables sean revisados y 
en su caso modificados con el obj~to de adecuarlos a las 
disposiciones que se introduzcan en la LlSH, de tal suerte que 
los propios registros contables proporcionen por un lado la 
información necesaria para observar adecuadamente las 
disposiciones legales y por el otro nos permitan registrarlas 
oportunamente. 

Por lo anterior se recomienda reestructurar el catAlogo de 
cuentas de la empresa asi como el instructivo respectivo, con 
objeto de hacer una adecuada reclasi(Lcacion de las cuentas para 
agilizar los cAlculos correspondientes y evitar anAlisis v 
conciliaciones; registrar en cuentas de orden las deducciones por 
inversiones, separando la depreciacion fiscal inmediata de la 
depreciación fiscal sobre bases actualizadas. 
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HOJA DE CONTROL DE ACTIVO FIJO 

1. DESCRIPCION DEL BIEN: 

2. FECHA DE ADOUISICION: 

3. INDICE DEL HES DE ADOUISICION: 

4, FECHA DE INICIO DE UTILIZACION: 

S. TASA ANUAL HAXIMA DE DEDUCCION: 

&. TASA ANUAL DEPRECIADA 
EN CADA EJERCICIO: 

EJERCICIO 

?. MONTO ORIGINAL DE LA !NnRSlON: 

B. MONTO ORIGINAL DE LA IINERS!ON DEDUCIBLE: 

9. PORCENTAJE SUJEl'O A DEl>UCCION: 

10. FECHA DE BAJA: 

11. CAUSAS DE LA BAJA: 

12. OBSERVACIONES: 
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CIONCl~UIUONlil 
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CONOLUIIONll 

Los activos f1Joa son la parte elemental de toda empresa. 
representan el conJunto de inversiones de caracter permanente 
adquiridos con intencion de uso, por lo que son erogaciones 
considerables al momento de su adquisic·ion. 

Existen varios elementos que intervienen para que las 
inversiones pierdan su valor, por lo que es importante que se 
conozcan los elementos que la afectan para crear reservas que 
permitan la reposiciOn o reemplazo de los activos depreciados u 
obsoletos. 

Uno de esos elementos es la inflacion. la cual al subir el 
valor de loe activos fijos hace su uso mas costoso, por lo que 
para la determinación de la depreciación del periódo debe tomarse 
como base el valor actualizado, ya que permite una determinación 
més correcta de la utilidad de las empresas, al enfrentarle a los 
ingresos obtenidos en el presente, un costo mas real de la 
inversión que ayudo a generarlos y por tanto ese costo actual 
debe repercutirse en los resultados de operaci6r.. 

La deducción de inversiones (depreciación) se determina 
aplicando al monto original de la inversión (valor de adquisición) 
las tasas o porcentajes autorizados por la Ley del I.S.R. 

El método de depreciaciOn que marca la Ley del I.S.R. es el 
de linea recta, ya que se aplica un monto igual y constante 
durante los anos de vida ótil del activo. 

La actualizaciOn de la depreciación permite evaluar si la 
empresa esta siendo capaz de recuperar, via precios de venta el 
incremento en dichos costos y permite conocer la recuperación 
y rentabilidad de la inversión en activos. 

La reexpresi6n fiscal de las inversiones es una herramienta 
que toma en cuenta a la inflación y ayuda a evitar la 
descapitalizaciOn y quiebra de las empresas, al actualizar la 
deducción de inversiones, en términos de poder adquisitivo actual 
a través del uso del Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

El resultado de aplicar la reexpresion fiscal es una 
adecuada determinación de las deducciones por inversion que son 
la base para el pago del lmpuesto sobre la Henta. 
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Para aplicar la reexpresiOn fiscal a las deducciones por 
inversión se requiere un control adecuado de las inversiones, y 
un ana11sis de las pollticas fiscales y contables. 

Por lo antes expuesto resulta indispensable revisar 
continuame11te tanto las dlsposiciones contables normativas como 
las disposiciones fiscales para lograr aplicarlas adecuadamente y 
evitar que la inflación afecte la estructura financiera o bien la 
,recaudación de los impuestos. 

Legalmente cG estA uvanzando en el reconocimiento de la 
inflación, neutrallZÍ'ndo o c;iliminando algunos dt:: sus ete:ctos, con 
el fin de determinaz· los impuestos sobre bases mtis reales, aunque 
ello implica mavor trabajo y dificultad para fiscalizar las 
cifras que se reportan porque estAn basadas en estimaciones. 

La cotltabilidad ha requerido r-.:-portes anexos para determinar 
en forma equitatív~ lús importes de las deducciones por 
depre(..iación. 

h:l tratamiento que da la contaduri¡) póblir:~ y el gobicr-n~ al 
problema inf lacioriario e~; distinto y por tanto son muchos los 
puntos relevantes a controlar. 

Los dos i11t>tn1mt!nto:,:; normativos tH-10 y l.S.k.) regulan a su 
manera la incorporación de la inflación en los activos fijos de 
los contribuyentes, no C•bstante que el gobierno ne• ha c.oncedidc• 
incorporarla integramente dentro del sistema tiscal tributario. 
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